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atunci când remaiezi un ciorap, fie că este o amintire 
dragă dintr‑o frumoasă relaţie, fie că nu se mai găseşte 
aşa un model frumos, îi dai specialistului să cârpească 

un întreg care practic rămâne acelaşi... Dar un guvern nu este 
un ciorap, să‑l cârpeşti pe ici, pe acolo, şi să zici că‑i altul nou: 
guvernul Boc 1, guvernul Boc 2 etc. atunci când guvernul 
unei ţări produce atâta mizerie, atâta sărăcie, atâta deznădejde, 
ucide societăţi care îi aduceau bani la buget, risipeşte bugetul 
pe fleacuri, se împrumută afară ca tot să nu dea înăuntru drep‑
turi deja câştigate, nu ajunge să schimbi nişte secretare, niscai 
domni consilieri sau doi‑trei miniştri! Trebuie schimbat capul 
guvernului şi pus în loc alt cap, cu alte soluţii, cu alt cabinet. 
Soluţii mai rele sau mai bune, dar, în orice caz, altele, căci aces‑
ta de acum n‑a adus soluţii, ci numai încurcături! Un guvern de 
aceeaşi culoare politică sau de o cu totul alta care să ţină cont 
de un lucru: „Titanicul” nostru ia multă apă! Că o scoţi afară 
cu stânga sau cu dreapta, sunt câteva soluţii tehnice care nu 
au nicio legătură cu politica. Şi care se pot inspira din practica 
internaţională, inclusiv de la ţări ca şi noi, foste comuniste, care 
au trecut prin criză cu voinicie. a arunca un colac de salvare 
nici nu cere să ştii prea multă carte. nu trebuie să ştii o limbă 
străină ca să îţi dai seama că ăla care ţipă la tine, disperat, din 
apă, are nevoie de colac. Şi de un colac de salvare, nu de un 
colac de WC, de un volan sau de un covrig...

Este atâta nevoie de o remaniere adevărată şi nu de remaie‑

re ciorăpească, încât sunt aproape sigur că nu vom avea parte 
de aşa ceva. De ce? Pentru că puterea are oricând la dispozi‑
ţie ceea ce negruzzi numea „Capul lui moţoc vrem!”. Vodă 
lăpuşneanu l‑a sacrificat, vă amintiţi, pe vornicul moţoc, atunci 
când mulţimile înfuriate îi ameninţau palatul. nu, vodă n‑a fugit 
precum Ceauşescu, nu s‑a sinucis precum Hitler, ci le‑a dat 
satisfacţie celor „proşti, dar mulţi”: l‑a oferit pe  moţoc, să fie 

sfâşiat. Premierul Boc, ursuleţul blajin care ar fi fost îndrăgit de 
o întreagă naţiune, de la copii la bunici, dacă s‑ar fi mărginit 
să citească poveşti la televizor, altele decât planurile unui gu‑
vern ţicnit, a devenit cel mai antipatic român. Chiar şi calităţile 
pentru care ar fi săltat în audienţe dacă ar fi fost manelist sau 
fotbalist, precum fasonul de a se deda la tunsul ierbii, îi vin, ca 
premier, pe dos! Trimiterea la imaginea morţii, cea dotată cu 
oase, este perfectă, la câţi români au murit de foame, boli şi din 
incompetenţa altora! 

rolul lui Boc de băiat‑rău‑încăpăţânat‑bun‑de‑duşmănit îl 
face de neînlocuit! Dacă Boc ar pleca, următoarea mişcare în 
furia publică ar urca (şi mai mult) către Cotroceni. altfel, Boc 
va fi lestul pe care îl va arunca preşedintele ţării doar atunci 
când „balonul” guvernării va ajunge aproape de caldarâmul 
spart. Ca în povestea cu exploratorul care fugea de beduini prin 
deşert cu o nicovală pe umăr: „Când se vor apropia atât de mult 
încât, gata, aproape or să mă prindă, voi arunca nicovala şi să 
vedeţi ce avans am să prind!”...

Fapt fără precedent, am avut până acum nu mai puţin de 
patru guverne Boc! Şi‑o să mai avem câteva, dacă trecem şi de 
iarna aceasta care se anunţă cumplită la preţ! Din când în când, 
se mai trâmbiţează o „posibilă” remaniere. Se va face? nu se 
va face? aşa ne dăm cu părerea şi aşa mai trece o săptămâ‑
nă cu Boc, uitând că guvernul a dovedit deja incompetenţă! 
Prevăzătoare, câteva televiziuni dau filme vechi cu Băsescu, 
încercând să ţină aprinsă flacăra antipatiei. Dar tot Boc iese 
mereu proaspăt, cu o nerozie şi mai dureroasă pentru noi! Cum 
să‑l schimbi? Păi, dacă‑l schimbi acum, ce‑o să te faci la iarnă, 
când oamenii chiar vor ieşi din case, sau vor fi scoşi din case, 
din cauza datoriilor? atunci nu‑i vor mai scoate liderii sindicali, 
ca să aibă şi ei activitate, vor ieşi singuri şi vor striga că vor capul 
cuiva. Şi poate capul lui Boc va cădea, dar pentru preşedintele 
Băsescu nu va fi comod când se va cere şi viitorul cap... Doar să 
descopere un Boc şi mai rău. Dacă se poate aşa ceva...

Capul lui Boc
„Viaţa liberă”

pe net

„Cum m-am hotărât să-mi iau 
maşină” era până ieri, la ora 
17,15, cel mai citit text al zilei 

de pe site-ul „Vieţii libere”, 
cu 1.286 afişări. În topul 

accesărilor mai erau articolele 
„Femeie-Vameş ataCată 

şi rănită În timpul unui 
Control” (1.244) şi „miza 

luptei - primăria Galaţiului” 
(763 afişări).
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cititorilor
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şi parchet furat
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Se mai „taie” trei luni de datorii

Câţi bani
va primi fiecare 
spital gălăţean?

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Deputatul Boldea
nu se teme de represaliile PDL

"Avem un guvern care 
ia măsuri haotice"

Umbrăreşti

Şofer fugit
şi pieton
lăsat să moară

Nici nu a început bine săp-
tămâna, că un accident mortal 
a şi însângerat şoselele jude-
ţului. În noaptea de duminică 
spre luni, un bărbat de 43 de 
ani a fost lovit mortal de o ma-
şină, şoferul fugind de la locul 
accidentului.

Prins cu mâţa-n sac
şi lăsat în libertate

Faptă bună 
răsplătită prost

Un gălăţean a vrut să facă 
o faptă bună, dându-i de lucru 
unui vagabond, dar acesta a 
furat tot ce-a putut de la locul 
de muncă. Deşi prins în fla-
grant, este judecat în stare de 
libertate. 

FSS Metarom despre 
Legea Sistemului
Unitar de Pensii:

"Un veritabil 
genocid social"

Sindicaliştii din metalurgie 
sunt nemulţumiţi de proiectul 
de modificare a Legii Sistemu-
lui Unitar de Pensii şi ameninţă 
cu acţiuni de protest menite să 
ducă la  stoparea punerii lui în 
aplicare.

vArIA/4

[ În loc să multiplice subiectele pentru      sesiunea a doua, informaticianul le-a dat 
din greşeală tot pe cele din prima sesiune [ După ce au scris două ore, candidaţii au fost anunţaţi că vor susţine proba 
din nou, cu subiectele de rezervă[ Elevii au stat ieri şase ore în examen [ Conducerea ISJ susţine că va cere comisiei 
centrale de examen să-i înlocuiască pe preşedinte şi pe informatician[ Şase elevi au lipsit la a doua susţinere a probei

Pentru că la Grupul Şcolar CFR s-au greşit subiectele

Bacalaureat cu repetiţie
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În pregătire, la AJOFM 

Bursa locurilor 
de muncă pentru 
absolvenţi
De la Franco de Galaţi

Bani falşi
în şase judeţe

După 20 de ani

Căminele 
Combinatului îşi 
schimbă adresa

Sănătatea, în pericol?

Medicii 
protestează

„Inimă de Copil”
la Lieşti

O şansă
pentru copiii
cu dizabilităţi
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victor@viata‑libera.ro

Înţepătura ucigaşă

West Nile 
a ajuns 
şi la Galaţi
[ Victima virusului  
este din Cavadineşti
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Loviţi pe zebră
Fostul prefect de Cluj, după gratii

Fostul prefect al judeţului Cluj, Călin Platon, care a lovit cu maşina, 
pe o trecere de pietoni, o femeie şi un copil de trei luni care ulterior a 
decedat, a fost reţinut, ieri, pentru 24 de ore. Călin Platon susţine că 
a fost “orbit de soare” în momentul producerii accidentului şi a văzut 
“foarte târziu” cele două victime pe trecerea de pietoni, astfel încât nu 
a mai apucat să frâneze. Ieri după-amiază, avocatul lui Platon a făcut 
o contestaţie privind reţinerea fostului prefect, dar a fost respinsă.

Referendum invalidat
Milişăuţi rămâne oraş

Referendumul local organizat duminică în oraşul sucevean 
Milişăuţi în vederea revenirii la statutul de comună a fost invalidat 
întrucât la vot s-au prezentat doar 34,2 la sută dintre alegători, fiind 
al doilea referendum de acest fel invalidat, după cel din urmă cu 
două săptămâni din oraşul Cajvana. Comuna Milişăuţi a devenit oraş 
în 2004.

Dosarul 
Maternităţii 
Giuleşti
Asistenta rămâne 
după gratii

Asistenta Florentina Cîr-
stea, acuzată de ucidere 
din culpă şi vătămare cor-
porală gravă din culpă 
în cazul incendiului de la 
Maternitata Giuleşti, rămâne 
în arest, după ce Tribunalul 
Bucureşti a respins ieri 
contestaţia acesteia, decizia 
fiind definitivă. Instanţa 
Tribunalului Bucureşti a 
respins recursul asistentei 
Florentina Cîrstea faţă de 
decizia Judecătoriei Sec-
torului 6 Bucureşti de ares-
tare preventivă a acesteia 
pentru 29 de zile. De ase-
menea, instanţa a respins şi 
cererea avocatului Florentinei 
Cîrstea ca, în cazul în care 
aceasta nu va fi eliberată, la 
locul de detenţie să fie trimis 
un psiholog specializat, 
pentru că starea sa psihică 
este proastă. Discuţiile de la 
Tribunalul Bucureşti au durat 
aproximativ 45 de minute, 
instanţa anunţând sentinţa 
după alte aproximativ trei 
ore.

Contestaţie în cazul 
lui Vasile Dima

Procurorii Parchetului 
instanţei supreme au con-
testat decizia de eliberare a 
lui Vasile Dima, şefului Ser-
viciului Tehnic al Spitalului 
“Prof. Dr. Panait Sârbu” 
(Maternitatea Giuleşti). Con-
testaţia procurorilor faţă de 
cercetarea în libertate va fi 
luată în discuţie de Tribunalul 
Bucureşti, pe 2 septembrie. 
Vasile Dima a fost eliberat 
sâmbătă din arestul Direcţiei 
Cercetări Penale (DCP), după 
ce Judecătoria Sectorului 6 
a respins ca neîntemeiată, 
propunerea procurorilor 
de arestare preventivă a lui. 
Judecătoria Sectorului 6 a 
decis, vineri seară, că Dima - 
care este grav bolnav - poate 
fi cercetat în libertate în acest 
dosar. În motivarea deciziei 
de cercetare în libertate a 
şefului Serviciului Tehnic de 
la Maternitatea Giuleşti, Vasile 
Dima, se arată că acesta are o 
vârstă înaintată, 68 de ani, şi 
o stare precară de sănătate, 
iar neglijenţa în serviciu a 
fost făcută din culpă şi nu din 
intenţie directă.

Cinci bebeluşi au murit şi 
şase sunt răniţi grav în urma 
incendiului produs în 16 
august, în Secţia de Terapie 
Intensivă prematuri de la 
Maternitata Giuleşti. Cei şase 
bebeluşi răniţi, printre care 
două perechi de gemeni, sunt 
internaţi de atunci la Spitalul 
“Grigore Alexandrescu”.

Loto 6/49
Marele pot, 
luat la Iaşi

Biletul norocos la tragerea 
Loto 6/49 în urma căreia, 
duminică, a fost câştigat marele 
premiu de peste 6,2 milioane 
de euro a fost jucat la Iaşi la 
agenţia 22-042 şi a costat 20,5 
lei, a informat Loteria Română. 
Pe acest bilet s-au jucat trei 
variante simple pentru Loto 
6/49, precum şi o variantă la 
Noroc. Preţul biletului a fost de 
20,5 lei, potrivit sursei citate. La 
categoria a II-a a tragerii Loto 
6/49, duminică s-au înregistrat 
47 de câştiguri a câte 23.990,08 
lei, la categoria a III-a s-au 
înregistrat 1.973 de câştiguri a 
câte 571,48 lei, iar la categoria 
a IV-a, 30.503 câştiguri a câte 
10 lei. Câştigul de categoria I 
la Loto 6/49 de duminică este 
cel mai mare premiu obţinut 
la acest joc în 2010. Numerele 
câştigătoare au fost 28, 21, 12, 
7, 23, 11. Numărul Noroc este 1 
6 3 2 7 7 5. Reportul la categoria 
I a jocului Noroc este în valoare 
de 1,96 milioane lei, potrivit 
Loteriei Române. Premiul cel 
mare la Loto 6/49, în valoare 
de 1,7 milioane de euro, a 
fost câştigat ultima oară pe 7 
martie. Cel mai mare premiu 
din istoria Loteriei Naţionale, 
de aproape 47 de milioane de 
lei, a fost câştigat pe 27 ianuarie 
2008.

Peste 130.000 
de turişti 
Ultimul weekend 
al verii pe litoral

Numărul turiştilor care şi-au 
petrecut ultimul weekend al 
verii în staţiunile româneşti de 
la Marea Neagră a fost de peste 
130.000, cei mai mulţi fiind 
cazaţi la Mamaia şi Neptun. 
Potrivit unui comunicat de 
ieri al Asociaţiei Litoral-Delta 
Dunării, sâmbătă, în unităţile de 
cazare de pe litoralul românesc 
se cazaseră, oficial, 131.623 de 
persoane, pentru ca numărul 
acestora să scadă, duminică, 
până la 113.354. Pe litoral s-au 
aflat la sfârşitul săptămânii 
trecute şi câteva mii de turişti 
străini, mai exact 4.153 de 
persoane, sâmbătă, respectiv, 
3.940 de persoane duminică. 
Cei mai mulţi turişti, 40.242, 
s-au aflat în Mamaia, staţiunea 
fiind urmată de Neptun, cu 
35.822 de turişti, şi Navodari, 
cu aproximativ 15.672 de turişti 
înregistraţi. Alte câteva zeci de 
mii de persoane au ales să-şi 
petreacă vacanţa în alte staţiuni 
de pe litoral, aproape 40.000 
de turişti aflându-se în Eforie, 
Costineşti, Mangalia şi Vama 
Veche. Cei mai puţini turişti 
cazaţi în structurile hoteliere 
s-au aflat în Techirghiol - 1.627 
turişti, Constanţa - 1.082 turişti, 
23 August - 120 turişti şi Tuzla - 
75 turişti.

Circuit istoric 
pe calea ferată
Orient Express, 
prin România

Celebrul tren Orient 
Express, care circulă pe ruta 
Paris - Istanbul, a sosit ieri, în 
jurul orei 14.00, în Gara de 
Nord din Bucureşti, după o 
oprire în Sinaia. Trenul Orient 
Express a intrat în România 
în noaptea de duminică spre 
luni, pe la Curtici. La Sinaia, 
călătorii au vizitat castelul 
Peleş. În Capitală, pasagerii 
şi-au petrecut noaptea la 
Hotelul Hilton. În scurta oprire 
în Bucureşti, turiştii au făcut 
un scurt tur al oraşului. Trenul 
Orient Express a plecat din 
Bucureşti în această dimineaţă, 
în jurul orei 9.00, şi, după ce 
trece prin Bulgaria, va ajunge 
la Istanbul mâine. Cel mai 
ieftin bilet pentru o călătorie 
cu Orient Express-ul este de 
6.580 de euro. Trenul, care se 
află în circuitul Orient Express 
încă de la prima cursă, din 
1883, opreşte în România de 
peste un deceniu, în medie, o 
dată pe an. Ultima oară când 
trenul a trecut prin România a 
fost 2009.

Negocieri suspendate

Neînţelegeri 
pe salariu

[ Guvernul a propus un salariu minim 
de 650 de lei, sindicaliştii au respins 

şi această variantă

Înţepătura ucigaşă

West Nile 
a ajuns şi la Galaţi

[ În România s-au înregistrat şapte cazuri de infectare cu West Nile, 
două persoane pierzându-şi viaţa [ Populaţia este sfătuită să evite, 

pe cât posibil, expunerea la ţânţari [ Este obligatorie prezentarea de 
urgenţă la medic pentru orice simptom de boală

Disponibilizări mai puţine, soluţia ideală

Propunerile CFR-iştilor, 
la minister

Ministrul Transporturilor, Ra-
du Berceanu, va analiza până 
joi propunerile sindicaliştilor de 
echilibrare a bugeturilor de ve-
nituri şi cheltuieli pentru a nu 
mai fi nevoie de disponibilizări 
la CFR, iar dezbaterea pe progra-
mul de restructurare amână con-
cedierile după 15 septembrie. 
Berceanu a declarat, în urma 
discuţiilor de ieri cu sindicate-
le, că nu a reuşit să găsească în 
propunerile sindicaliştilor “lu-
cruri noi”, acestea fiind în afara 
structurii feroviare. “Ştergerea 
datoriilor şi transferarea lor la 
datoria publică a României sau 
creşterea subvenţiilor sunt une-
le din propunerile sindicatelor. 

Unele dintre ele pot fi luate în 
calcul. Subvenţia la CFR Călători 
este variabilă şi insuficientă din 
punctul meu de vedere, dar sunt 
şi soluţii care nu pot fi aplicate”, 
a spus Berceanu. Ministrul consi-
deră că nu se poate ajunge la o 
formulă de echilibru între buge-
tul de venituri şi cel de cheltuieli 
fără a se recurge şi la disponibili-
zări. Însă Berceanu consideră că 
dacă sindicaliştii renunţă la alte 
cheltuieli de tip salarial vor pu-
tea fi păstraţi mai mulţi angajaţi, 
astfel că vor fi disponibilizaţi mai 
puţin de 8.000. Berceanu spune 
că au existat în timpul discuţiilor 
de ieri divergenţe între diferitele 
federaţii din cadrul CFR, dând 

exemplul măsurii privind şter-
gerea datoriilor, măsură propu-
să de Federaţia Mecanicilor de 
Locomotivă şi respinsă de sin-
dicaliştii de la Infrastructură. În 
ceea ce priveşte o altă propunere 
a sindicatelor de unificare a tutu-
ror companiilor feroviare într-un 
holding, Berceanu consideră că, 
în situaţia actuală a sistemului 
feroviar, această propunere nu 
se poate aplica. Preşedintele 
Federaţiei Mecanicilor de 
Locomotivă, Iulian Măntescu, a 
declarat, în urma discuţiilor de 
ieri, că sunt şanse ca sindicaliştii, 
împreună cu administraţia, să 
găsească soluţii pentru evitarea 
disponibilizărilor.

Reprezentanţii Guvernului au 
făcut o nouă propunere privind 
salariul minim, de 650 de lei, pe 
care sindicaliştii au refuzat-o, 
motivând că aceasta este “glu-
mă”, care nu acoperă nici măcar 
inflaţia. Sindicaliştii au plecat 
nemulţumiţi de la întâlnirea de 
la Ministerul Muncii, întrucât 
nu au primit niciuna dintre cele 
două simulări cerute săptămâ-
na trecută, pentru un nivel al 
salariului minim de 675 de lei, 
respectiv, 705 lei. “Am primit 
o singură proiecţie, trimisă de 
Ministerul de Finanţe cu jumă-
tate de oră înainte de întâlnire. 
Nu se poate discuta într-un ase-
menea mod şi nu pe o proiecţie 
de 650 de lei. Modul în care ne 
tratează Ministerul de Finanţe e 
un fel de joacă”, a declarat, la fi-
nalul întâlnirii, vicepreşedintele 
Confederaţiei Naţional Sindicale 
“Cartel Alfa”, Liviu Apostoiu. El a 
mai precizat că simulările privind 
majorarea salariului minim la 675 
sau la 705 lei trebuiau trimise de 
vineri, iar simularea primită luni, 
pe o valoare a salariului minim 

de 650 de lei, este “o glumă”. 
Preşedintele Blocului Naţional 
Sindical (BNS), Dumitru Costin, a 
precizat că varianta de 650 de lei 
pentru salariul minim nu acoperă 
nici măcar inflaţia. “Propunerea 
Guvernului e doar o recuperare 
parţială a reducerii cu 25 la sută. 
La anul, bugetarii nu vor avea sa-
lariile de dinainte de diminuare. 
Era normal să reducem fondul de 
salarii şi nu salariile. Ne-am întors 
cu cinci ani în urmă în ce priveş-
te politica salarială”, a mai spus 
Costin. El a mai spus că au cerut 
reprezentanţilor Guvernului o 
nouă întâlnire pe această temă, 
care ar urma să aibă loc joi, la 
Ministerul de Finanţe. Liderul 
BNS a mai precizat că astfel de 
discuţii ar trebui organizate şi 
cu reprezentanţii patronatelor. 
Liderii sindicali au respins, în 23 
august, propunerea Guvernului 
de majorare a salariului minm la 
640 de lei, solicitând Ministerului 
Muncii să facă noi simulări cu va-
lori ale venitului minim la 675 de 
lei, respectiv, 705 lei.

Victima gălăţeană a virusului  
este din Cavadineşti

„Pacienta în vârstă de 68 de ani este din Cavadineşti. Fusese în 
prealabil internată la Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi. S-a suspi-
cionat o meningită şi s-a luat decizia efectuării testelor specifice 
pentru identificarea eventualei infectări cu West Nile”, a precizat 
dr. Valentin Boldea, din cadrul Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi. 

Din câte am înţeles, probele biologice au fost trimise către 
Institutul Cantacuzino în cursul zilei de vineri.

„Pacienta a fost transferată la Spitalul de Boli Infecţioase, 
unde se află internată şi în acest moment. Se pare că ar fi în 
comă. Astăzi după-amiază (ieri - n.r.) a venit de la Institutul 
Cantacuzino confirmarea că femeia suferă de West Nile”, mai 
spune dr. Boldea.

Cum se va proceda în perioada imediat următoare? „Din zona 
respectivă se vor recolta ţânţari pentru teste şi apoi se vor stabili 
paşii următori. Cel mai recent caz de infectare cu West Nile s-a 
înregistrat în judeţ într-o zonă din apropierea Tecuciului în anul 
2007”, a mai declarat medicul citat.

G.K.

Ministrul Sănătăţii, Cseke 
Attila, a anunţat ieri după-amia-
ză, într-o conferinţă de presă, că 
în România s-au înregistrat şapte 
cazuri de infectare cu West Nile, 
iar două persoane au decedat, 
Ministerul anunţând forurile eu-
ropene şi alertând comisiile de 
specialitate. Demnitarul a decla-
rat că au fost 80 de persoane tes-
tate, din care au fost confirmate 
cele şapte cazuri de West Nile. 

De asemenea, sunt în curs de 
confirmare două cazuri probabi-
le, primele probe fiind pozitive, 
ceea ce confirmă prezenţa viru-
sului, dar este nevoie de repe-
tarea analizei. Un alt caz este în 
evaluare clinică. Aceste cazuri de 
infecţie sunt din Alba, Bucureşti, 
Cluj, Constanţa, Dolj, Galaţi, 
Mureş, Sibiu (două), Teleorman. 
Toate cazurile înregistrate au 
fost numai la adulţi cu vârste de 

peste 30 de ani, cele două dece-
se survenind la persoane de 75, 
respectiv, 79 de ani cu boli cro-
nice preexistente. Cele două vic-
time au murit pe 19, respectiv, 
22 august, a anunţat Ministerul 
Sănătăţii. Una este din Sectorul 
4 din Bucureşti, alta dintr-un sat 
din judeţul Constanţa.

Meningita West Nile este o 
boală infecţioasă care se trans-
mite la om prin intermediul ţân-
ţarilor, dar care nu se transmite 
direct, de la om la om. Specialiştii 
în sănătate publică din Ministerul 
Sănătăţii recomandă populaţiei 
să evite, pe cât posibil, expune-
rea la ţânţari, prin purtarea de 
îmbrăcăminte cu mâneci lungi 
şi pantaloni lungi sau aplicând 
substanţe chimice care pot înde-
părta ţânţarii. Totodată, oamenii 

sunt sfătuiţi să monteze plase 
contra ţânţarilor la geamuri şi 
uşi sau să folosească substanţe 
specifice pentru îndepărtarea 
insectelor. Mai mult, pentru a 
evita aglomerarea ţânţarilor, 
este recomandată înlăturarea 
recipientelor cu apă stătută. 
Specialiştii arată că este obliga-
torie prezentarea de urgenţă la 
medic pentru orice simptom de 
boală, respectiv, febră, dureri 
intense de cap, vărsături, dureri 
abdominale sau musculare şi 
articulare. Totodată, autorităţile 
locale trebuie să ia măsuri de 
dezinsecţie pentru distrugerea 
ţânţarilor.

Virusul West Nile a fost iden-
tificat în vara acestui an şi în 
Grecia, unde a provocat zeci de 
decese. În Rusia, cel puţin cinci 

persoane au murit în urma in-
fectării cu virusul West Nile în 
regiunea Volgograd, unde au 
fost înregistrate 116 cazuri de 
îmbolnăvire.

“Tratament specific pentru 
West Nile nu există, nu există an-
tibiotic. Tratamentul este simp-
tomatic. Dacă bolnavul este cu 
febră trebuie antiinflamatorii, 
antiperetice, dacă e deshidradat 
e nevoie de perfuzii, dacă are 
meningită, tratament adecvat”, 
a mai declarat Geza Molnar, 
secretar de stat în Ministerul 
Sănătăţii. De asemenea, el a mai 
spus că nu se aşteaptă la epide-
mie, ci doar la cazuri sporadice 
despărţite în spaţiu şi timp.

Împotriva 
Guvernului
PSD depune 
moţiunea 
de cenzură

Comitetul Executiv Naţional 
(CExN) al PSD a aprobat ieri, în 
unanimitate, depunerea de către 
social-democraţi a moţiunii de 
cenzură. Decizia a fost luată 
la propunerea liderului PSD 
Victor Ponta. Detaliile privind 
calendarul depunerii moţiunii 
vor fi stabilite ulterior. Pe de 
altă parte, conducerile PSD şi PC 
s-au întâlnit ieri pentru a discuta 
despre eventualitatea depunerii 
unor moţiuni simple sau de 
cenzură împotriva Guvernului 
şi au stabilit o colaborare “mai 
bună şi mai strânsă” între 
parlamentarii celor două partide. 
Nu s-au menţionat domeniile în 
care se pregătesc aceste moţiuni. 
Iar conservatorii au enunţat 
câteva principii concrete care ar 
putea să compună un program 
de guvernare.
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Joi, 
de la ora 11,00 
Agricultorii 
pichetează 
Prefectura 

Sindicatul Produ căto-
rilor Agricoli din judeţul 
Galaţi (afiliat la Federaţia 
Agrostar) organizează un 
pichet în faţa Prefecturii,  
joi, între orele 11.00-13.00. 
Cauza: nemulţumirea 
agricultorilor care vor 
participa la protest faţă 
de actualele politici din 
agricultura românească. 
Mai exact, agricultorii se-
sizează faptul că nu sunt 
sprijiniţi prin subvenţii, 
nu au cadru legal care să 
le permită să îşi desfacă 
profitabil marfa în alte 
state europene, nu bene-
ficiază de irigaţii la nivel 
optim, la fel cum nu au la 
dispoziţie nici spaţii po-
trivit de depozitare a pro-
duselor ş.a.m.d.  Lista de 
nemulţumiri conţine, în 
total, 11 puncte.   Potrivit 
unui comunicat remis re-
dacţiei, printre cauzele 
care au determinat pro-
testul sunt şi: „nepunerea 
în aplicare a măsurilor de 
acordare a ajutoarelor 
de stat pentru IMM-urile 
din agricultură”, „ lipsa 
preocupărilor pentru re-
abilitarea şi punerea la 
dispoziţia agricultorilor 
a sistemului naţional de 
irigaţii”, „nerealizarea 
de investiţii în spaţii de 
depozitare a produselor 
agricole”, „lipsa măsurilor 
privind diminuarea eva-
ziunii fiscale, comerţul in-
tracomunitar favorizând 
evaziunea prin comercia-
lizarea «la negru», datori-
tă absenţei TVA” etc. 

Gabriel Kolbay 

70 de locuri 
la buget 
la „Dunărea 
de Jos”
A început 
admiterea 
la doctorat

Începând de ieri, 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” a deschis înscrieri-
le la concursul de admite-
re la doctorat. Nu mai pu-
ţin de 11 domenii, aparţi-
nând tot atâtor facultăţi 
organizează concurs 
pentru ocuparea a 70 de 
locuri subvenţionate de 
stat. Este vorba despre 
facultăţile de Mecanică, 
Arhitectură Navală, 
Inginerie Brăila, Ştiinţe 
şi Ingineria Alimentelor, 
Ştiinţe, Inginerie 
Electrică şi Electronică, 
Ştiinţa Calculatoarelor, 
Metalurgie şi Ştiinţa 
Mate rialelor, Ştiinţe 
Economice, Litere, pre-
cum şi Istorie, Filosofie 
şi Teologie. Înscrierile au 
loc până pe data de 10 
septembrie, probele de 
admitere se vor desfăşura 
între 13 şi 17 septembrie, 
urmând ca afişarea rezul-
tatelor să se facă pe data 
de 20. Pe 21 şi 22 se vor 
putea depune contesta-
ţii, iar rezultatele finale 
vor fi făcute publice pe 
data de 25 septembrie.

M.Ţ.

Franco nu e numele dicta-
torului iberic, ci al unuia care a 
reuşit să constituie un grup in-
fracţional organizat. E, de fapt, 
gălăţeanul Petrea Iulian Franco, 
care  a ţinut morţiş să facă bani 
din bani. Cum adică? Aşa bine, 
fabricând, falsificând bancnote. 
Din martie 2010, acesta a pur-
ces la treaba pe care şi-o puse-
se-n cap împreună cu Stoian 
Bebi, zis „Cearcea”, şi cu Lefter 
Marius, zis „Palin”. Ca proptele în 
grup au mai apărut Dănilă Florin 
(”Chelos”, „Chiorul”) şi Preda Alin 
Ştefan.

Cum spuneam, din martie 
până în  iunie a.c., au reuşit să 
falsifice bancnote de 50 şi de 100 
de lei, încât, la un moment dat, 
li s-a părut că totu-i sublim, nici 
prin cap nu le-a trecut că banu-i 
ochiu’ dracului.

Franco, cel care era adminis-
trator la Termoizo Construct SRL, 
n-a mai avut front de lucru - con-
form obiectului de activitate – în 
construcţii şi amenajări, trebuia 
să se apuce de ceva; mai ales că 
deja intrase în incapacitate de 
plată. Ce era să facă? S-a apu-
cat de ceva. În februarie 2010,  a 

apelat la un oarecare B.V., căruia 
i-a cerut să-i procure un program 
de calculator ca să poată face cu 
el niscaiva bancnote din alea cu 
însemne specifice emisiei româ-
neşti în circulaţie. Se gândea la 
cupiura de 100 de lei, că era mai 
bucălată. N-a reuşit, pentru că 
B.V. când a auzit ce vroia Franco 
să facă s-a speriat şi dus a fost.

Dotări, muncă, 
rateuri, dar şi izbânzi

Franco, bine determinat, a 
făcut rost de un laptop Apple, 
model „Mac Book”, de un scan-
ner Canon  şi de o imprimantă 
Epson Stylus SX 115,  precum şi 
de cuttere, şabloane şi un spray 
pentru „vopsit” bancnotele ce 
urmau a fi produse. A fabricat 
30 de bancnote de 100 de lei, 
dar n-a fost mulţumit de calita-
tea prestaţiei şi le-a ars. A mai 
făcut patru bancnote care i s-au 
părut a fi mai aproape de adevăr, 
pe care le-a oferit în loc de sim-
brie angajaţilor săi de la firma 
falimentară. E vorba de Preda 
Alin Ştefan şi Sorin S., care, întru-
cât nu-şi mai luaseră salariul de 

când hăul, au pus mâna pe banii 
aceia contrafăcuţi. Numai că, la o 
primă încercare, la o consignaţie, 
au fost refuzaţi. Na belea! Totuşi, 
perseverent, Preda Alin Ştefan a 
reuşit să cumpere un pachet de 
ţigări cu o asemenea bancnotă, 
după care, la Bordei Verde, în ju-
deţul Brăila, a mai reuşit să folo-
sească o bancnotă.

Apoi, în zona cazinoului Five 
of King, încă două bancnote au 
putut fi plasate corespunzător. 
Era, deja, un succes de casă care 
le dădea aripi întreprinzătorilor. 
Cine-a zis că banii îs greu de fă-
cut?… Au mai dat o lovitură pe 
strada Furnaliştilor şi, văzând 
cum decurg lucrurile, au hotărât 
că e musai să aducă forţe proas-
pete, să se organizeze mai bine. 
Tocmai din cauza asta, procuro-
rii DIICOT – Serviciul Teritorial 
Galaţi şi-au permis să-i acuze 
mai târziu că au comis fapta pe-
nală de constituire a unui grup 
infracţional organizat.

Banii au zburat 
în şase judeţe 

La începutul lunii martie a.c., 

grupul era gata organizat şi, 
aşa cum s-a constatat ulterior, 
peste 400 de bancnote de 100 
de lei au zburat (au fost puse 
în circulaţie) pe raza judeţelor 
Galaţi, Brăila, Vrancea, Tulcea, 
Bacău şi Vaslui. Da, dar când 
te-ntinzi, te mai şi rupi! Băieţii 
falsificatori de monedă naţio-
nală au fost descoperiţi. Mai în-
tâi au păţit-o din cauza isprăvi-
lor din judeţul Bacău, procuro-
rii DIICOT dispunând reţinerea 
a patru persoane din cvintetul 
amintit la început.

În a doua parte a lunii mai, 
Lefter Marius, mai mult lefter 
decât bogat, a plecat în Spania, 
dar nu era nici asta o idee infa-
ilibilă.

Fără happy‑end

Ulterior, anchetatorii au fă-
cut rost de autorizaţii legale de 
percheziţie, au făcut o perche-
ziţie informatică asupra lapto-
pului, precum şi asupra medi-
ilor de stocare, găsite în urma 
percheziţiei domiciliare făcute 
în fieful lui Franco.

În plus, bancnotele puse în 

circulaţie au fost expertizate 
la direcţia Emisiune, Tezaur, 
Casierie-Serviciul Emisiune al 
Băncii Naţionale a României. Ce 
mai, toate datele infracţiunii fu-
seseră adunate, căpătând şi ca-
litatea de probe incontestabile.

Zilele acestea, procuro-
rii Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Crimă 
Organizată şi Terorism – 
Serviciul Teritorial Galaţi au fi-
nalizat dosarul cauzei în care au 
fost cercetaţi cei cinci. Aceştia 
au şi fost trimişi în judecată; 
unii în stare de libertate, pentru 
că şi-au luat picioarele la spina-
re şi au dispărut, alţii – în stare 
de arest preventiv.

Acuzaţiile ce li se aduc? 
Constituire de grup infracţional 
organizat în scopul obţinerii de 
foloase materiale prin falsifica-
rea de monedă de hârtie, fal-
sificare de monedă sau de alte 
valori în formă continuată, in-
stigare la falsificare de monede 
de hârtie care au fost deţinute 
şi puse în circulaţie, aderare la 
un grup infracţional organizat.

Ştefan Dimitriu   

În pregătire, 
la AJOFM 
Bursa locurilor 
de muncă 
pentru 
absolvenţi 

Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) or-
ganizează, pe data de 
24 septembrie, o nouă 
Bursă a locurilor de mun-
că pentru absolvenţi. Ca 
de obicei, evenimentul 
este programat să se des-
făşoare simultan în două 
locuri: aula Universităţii 
„Dunărea de Jos” din 
Galaţi (str. Domnească 
nr. 47) din Galaţi şi sediul 
ALOFM Tecuci, de pe stra-
da Mihail Kolgălniceanu, 
nr. 60, bl.A2, parter. 
Agenţii economici gă-
lăţeni care doresc să 
participe îşi pot rezerva 
standuri sau pot obţine 
informaţii suplimentare 
despre activitate la se-
diul AJOFM din strada 
Domnească nr. 171, la 
telefon/fax 0236/415151 
sau folosind adresa de 
email gl_media@ano-
fm .ro. Potenţialii anga-
jatori tecuceni pot afla 
informaţii suplimentare 
şi rezerva standuri pen-
tru participarea la sediul 
ALFOM Tecuci sau la tel/
fax 0236/820396.

Gabriel Kolbay  

“Bani grei”
Noroc 
la ”Viaţa 
liberă”

Candidaţii care au susţinut ieri 
proba scrisă la limba şi literatura 
română la centrul de examen 
de la Grupul Şcolar Căi Ferate 
au rămas stupefiaţi la primirea 
subiectelor, deoarece acestea 
erau identice cu cele pe care 
le-au avut şi în sesiunea din vară. 
Deşi elevii susţin că ar fi anun-
ţat comisia chiar de la început, 
au trecut două ore până când 
examenul a fost oprit, pentru că 
proba  urma să se susţină a doua 
oară, în aceeaşi zi, cu subiectele 
de rezervă. 

„Eu voi pierde 
bacalaureatul 
din cauza prostiei lor”

Elevii de la cele trei licee care 
au susţinut ieri examenul la cen-
trul respectiv („Traian”, „Saligny” 
şi CFR) abia au aşteptat să se 
plângă de nedreptatea care li 
s-a făcut. Fiecare a avut motive-
le sale de nemulţumire. În timp 
ce unii erau supăraţi că  pentru 
ei examenul dura şase ore, în loc 
de trei, alţii erau necăjiţi că nu 
mai aveau ocazia şi după amiază 
să „circule” ciornele între ei, aşa 
cum reuşiseră dimineaţă. 

Elevii de la seral, care şi mun-
cesc şi şi-au luat liber diminea-
ţă special pentru examen, iar 
după-amiază erau nevoiţi să se 
prezinte la lucru erau cei mai 
supăraţi, pe bună dreptate. „Eu 
voi pierde bacalaureatul din ca-
uza prostiei lor. Eu m-am învoit 
dimineaţă să susţin proba şi nu 
este vina mea că trebuie să vin şi 
după-amiază, când nu mai pot, 
pentru că sunt la muncă şi nu 
mă pot învoi, aşa cum au ei chef 

De teamă să nu fie surprinşi 
de camerele web instalate de 
conducerea ISJ prin sălile de 
examen, candidaţii la bacalau-
reat nu s-au mai încumetat să 
copieze. Ca urmare, numărul 
eliminaţilor a fost foarte mic în 
comparaţie cu anul trecut şi cu 
prima sesiune de anul acesta. 
Doar un singur candidat care a 
susţinut examenul la centrul de 
la Colegiul Tehnic „Paul Dimo” 
(Energetic) a fost dat afară din 
examen, iar motivul nu a fost 
că ar fi apelat la fiţuici sau tele-
fon mobil, ci pentru că, după fi-

nalizarea tezei, acesta s-a iscălit 
frumos, în clar, pe foaie. 

„Când a predat foaia, supra-
veghetorul a descoperit sem-
nătura la sfârşitul tezei. Cum 
candidaţii sunt prelucraţi înain-
te de examen, că nu au voie să 
facă semne şi că există spaţiu 
special pentru datele de iden-
tificare care se secretizează, s-a 
considerat fraudă şi elevul a 
fost considerat eliminat”, ne-a 
declarat inspectoarea Aura 
Moza, vicepreşedinta comisiei 
judeţene.   

R. A. P. 

Giurgiuleşti
Trafic de weekend

Moldoveanul Anatolie Z., de 31 ani, vroia să intre duminică în 
România, pe la Giurgiuleşti, la volanul unui Renault. În spătarul ban-
chetei din spate, vameşii au găsit 200 de pachete de ţigări Winston 
Blue, valorând de 850 lei. Tutunul a fost confiscat, iar basarabeanul a 
fost amendat cu 5.000 lei.

Elena Parapiru

Galaţi Rutier
Cu ţigările în plafon

Basarabeanul Gheorghe T., de 43 ani, a vrut să intre în ţară pe la 
Giurgiuleşti, la bordul unui Ford. În plafonul maşinii, oamenii legii au 
găsit 200 de pachete de ţigări Winston şi Viceroy, în valoare de 850 
lei. Destinat pieţei negre, tutunul a rămas în arest, moldoveanul fiind 
sancţionat cu 5.000 lei.

Elena Parapiru

Pentru că la Grupul Şcolar CFR s-au greşit subiectele

Bacalaureat cu repetiţie 

De la Franco de Galaţi

Bani falşi în şase judeţe

] În loc să multiplice subiectele pentru sesiunea a doua, informa-
ticianul le-a dat din greşeală tot pe cele din prima sesiune 

] După ce au scris două ore, candidaţii au fost anunţaţi că vor 
susţine proba din nou, cu subiectele de rezervă ] Elevii au stat ieri 
şase ore în examen ] Conducerea ISJ susţine că va cere comisiei 
centrale de examen să-i înlocuiască pe preşedinte şi pe informatici-

an ] Şase elevi au lipsit la a doua susţinere a probei 

să dăm proba. Dacă teza pe care 
am dat-o până acum s-a anulat, 
înseamnă că eu voi pierde ba-
calaureatul. Îi dau în judecată!”, 
spune supărat un candidat care 
susţine că are şi dovada că a par-
ticipat la probă, pentru că a sem-
nat pe foaia de prezenţă. 

Într-adevăr, la proba care s-a 
organizat din nou la ora 13.30 
cu subiectele de rezervă au lip-
sit şase candidaţi din cei 182 
câţi fuseseră dimineaţă. E posi-
bil ca printre ei să se fi aflat cei 
care se plângeau că nu au cum 
să vină din nou, dar şi alţii care 
au plecat din sălile de examen 
mai devreme de ora la care li s-a 
comunicat că se va da proba din 
nou. „Au fost câţiva care dimi-
neaţă au predat foile după o oră 
şi jumătate, pentru că nu ştiau să 
scrie nimic. Am luat legătura cu 
ei, iar unii ne-au spus că nu mai 
vin şi după-amiază”, ne-a decla-
rat preşedintele comisiei judeţe-
ne, inspectorul general-adjunct 
Onuţ Atanasiu.

„O eroare umană”  

Conducerea ISJ susţine că 
vinovaţi de toată situaţia au 
fost preşedintele comisiei de 
bacalaureat din acel centru şi 
informaticianul. „A fost o eroare 
umană. Informaticianul a copiat 
subiectele din sesiunea aceas-
ta pe desktop-ul calculatorului, 
acolo unde le salvase şi pe cele 
din vară. Din greşeală, le-a mul-
tiplicat pe cele din vară, în locul 
celor din această sesiune. Nu a 
mai verificat. Nu ştiu nici preşe-
dintele, profesor universitar de 
la Iaşi, de ce nu a stat lângă in-
formatician să-l verifice, pentru 
că acestea erau atribuţiile lui, 
conform metodologiei. Vom în-
locui preşedintele şi informatici-
anul, dar după susţinerea probei 
cu subiecte de rezervă, pentru 
că nu avem cum aşa repede să 
găsim înlocuitori”, ne-a declarat, 
în cadrul conferinţei de presă, 
inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă. Acesta a ridicat din 
umeri atunci când i s-a pomenit 
despre candidaţii de la seral care 
vor pierde examenul din cauză 
că nu se mai pot prezenta la re-
luarea probei: „Acesta este regu-
lamentul,  nu avem ce face”.  

Inspectorul general susţine 
că informaticianul avea, con-
form regulamentului, obligaţia 
ca, după susţinerea probei, să 
şteargă din calculator subiec-
tele avute de elevi în sesiunea 
din iunie.  „Deocamdată, nu se 
pune problema şi de sancţiuni 
financiare, dar dacă informati-

cianul respectiv are gradaţie de 
merit va rămâne fără ea. În ceea 
ce-l priveşte pe preşedintele de 
comisie, chiar nu putem face 
altceva decât să-l schimbăm din 
comisie”, mai spune Resmeriţă. 

Inevitabil, spre haos

Incidentul petrecut la centrul 
de la Grupul Şcolar CFR este încă 
un exemplu despre modul în 
care merg lucrurile în România. 
Este inadmisibil ca, abia la două 
ore după ce s-au dat greşit su-
biectele, comisia să se sesize-
ze, în condiţiile în care elevii au 
anunţat că subiectele sunt ace-
leaşi cu cele din vară. Profesorii 
din comisie au preferat să creadă 
mai degrabă într-o coincidenţă  
absurdă decât într-o eroare? Sau 
există la noi o nepăsare totală şi 
o lipsă imensă de comunicare  
atunci când vine vorba de rezol-
vat ceva în echipă?

De data aceasta, poate că 
unora consecinţele nu li se par 
catastrofale. Nervi în plus pen-
tru nişte candidaţi, care în cea 
mai mare parte au pus de mult 
timp cărţile pe foc, pentru că e 

vorba de nişte restanţieri la exa-
men. Dar ei trebuie respectaţi ca 
toţi ceilalţi şi au dreptul la con-
diţii normale de examinare, mai 

mult, experienţa aceasta le-a dat 
posibilitatea să arate cu degetul 
spre profesori şi să nu-i conside-
re mai breji decât ei. 

Bacalaureat fraudat din prostie

Un candidat şi‑a 
iscălit lucrarea scrisă

Doruleţ Resmeriţă

Doamna Cristina 
Toropu, una dintre câşti-
gătoarele de săptămâna 
trecută de la concursul 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră”, a venit ieri să îşi ridi-
ce premiul. „Este a doua 
oară când mă loveşte no-
rocul. Nu am câştigat în 
viaţa mea nimic decât la 
ziarul dumneavoastră. Se 
pare că “Viaţa liberă” îmi 
poartă, într-adevăr, no-
roc. Nu mi-a venit să cred 
că am câştigat iar. Nici nu 
voiam să mă mai uit pe 
lista publicată sâmbătă. 
Banii îi voi folosi pentru 
nepotul meu, care anul 
acesta va trăi frumoasa 
experienţă a primei zile 
de şcoală”, ne-a mărturi-
sit doamna Toropu.

Îi aşteptăm şi pe cei-
lalţi câştigători să treacă 
pe la redacţie să îşi ridice 
premiile. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Cristina Toropu

O sesiune cu probleme
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DGFP Galaţi
Economii 
la... datorii

[ ANAF nu mai 
emite somaţii 
pentru
creanţe fiscale 
mai mici de zece lei 

Gălăţenii care aveau 
datorii la stat mai mici 
de zece lei au scăpat de 
primirea unor somaţii 
din partea ANAF. Asta 
pentru că, în urma ana‑
lizei costurilor de trimi‑
tere a somaţiilor către 
datornici s‑a constatat 
că în multe cazuri va‑
loarea de recuperat era 
mai mică sau apropiată 
de valoarea de cost a 
procedurii de emitere 
şi transmitere a unei so‑
maţii, de circa patru lei, 
aceste cheltuieli inutile 
fiind efectuate de câţi‑
va ani încoace. Prin ur‑
mare, din această lună, 
la nivelul ANAF a intrat 
în vigoare un ordin prin 
care se renunţă la tri‑
miterea somaţiilor pen‑
tru creanţe mai mici de 
zece lei. ANAF speră că, 
odată cu aplicarea dis‑
poziţiilor acestui ordin, 
se vor realiza inclusiv 
economii semnificative 
la bugetul instituţiei. 
„Potrivit Ordinului men‑
ţionat, creanţele fiscale 
restante aflate în sold 
la data de 31 decembrie 
a anului, mai mici de 10 
lei, se scad din eviden‑
ţele fiscale în primele 7 
zile ale anului următor, 
creanţele fiscale re‑
stante ale unui debitor 
reprezentând suma to‑
tală a obligaţiilor fiscale 
datorate şi neachitate 
de către acesta”, a preci‑
zat George I.Marinescu, 
purtătorul de cuvânt al 
DGFP Galaţi. 

În primul semestru 
al anului 2010, ANAF a 
emis la nivel naţional 
4,8 milioane de somaţii 
pentru creanţe ce însu‑
mează 14 miliarde lei. 
Numărul somaţiilor a 
crescut cu 26,4 la sută 
faţă de perioada simila‑
ră a anului 2009, în timp 
ce valoarea totală a cre‑
anţelor corespunzătoa‑
re somaţiilor emise a 
scăzut cu 42,9 la sută. În 
urma somaţiilor trans‑
mise în primul semestru 
al anului 2010 s‑au înca‑
sat 3,8 miliarde lei, re‑
spectiv, 26,8 la sută din 
totalul creanţelor supu‑
se executării. Gradul de 
colectare a obligaţiilor 
restante a crescut com‑
parativ cu anul 2009, 
când valoarea încasă‑
rilor reprezenta 21,3 la 
sută din totalul creanţe‑
lor supuse executării. 

O.A.C.

du‑te acolo unde vântul rostogoleşte norii/ şi acolo unde 
se ascund fluturii când plouă/ şi acolo unde se crapă de zi 
sau de noapte/ dar să nu te întorci fără kithara lui apollon/ 
fără flautul lui marsias/ fără naiul lui pann/ doar vezi ce tare 
au înţepenit pietrele morii/ şi cât de veche şi ofilită s‑a făcut 
luna nouă/ de când hodorogul veselei figuri nu mai poate/ 
auzi chemare pe numele ion ori ion ori ion/ hai du‑te repede 
domnule contemporan

şi dacă nu va fi să afli naiul flautul şi kithara/ să nu te 
grăbeşti rămâi acolo până se naşte/ şi porneşte altă lună 
altă piatră de moară/ se înfiripă iar hodorogul veselei figuri 
începe/ să fie cavalerul tristei figuri până când altă/ istorie se 
va dezlănţui iar domnişoara sahara/ ne va aduce cu creierul 
pe pământ ne va paşte/ în fiecare clipă ne va dez/nădăjdui 
într‑o seară/ cu luminile stinse şi negreşit va fi să ne întrebe/ 
domnule contemporan când pui mâna pe daltă

Sindicaliştii din metalurgie 
sunt nemulţumiţi de proiectul 
de modificare a Legii Sistemului 
Unitar de Pensii, pe care îl con‑
sideră o încercare de “genocid 
social” şi ameninţă cu acţiuni 
de protest menite să ducă la  
stoparea punerii lui în aplicare. 
Într‑un comunicat de presă al 
celor de la Federaţia Sindicală a 
Siderurgiştilor Metarom se arată, 
în primul rând, că actualul proiect 
va duce la creşterea bruscă a vâr‑
stei de pensionare a salariaţilor 
încadraţi în condiţii speciale de 
muncă, cu cinci ani. Sindicaliştii 
avertizează şi că proiectul de 
lege va duce la încadrarea abuzi‑
vă, în condiţii deosebite de mun‑
că (grupa a II‑a), a salariaţilor care 
au desfăşurat activităţi în grupa a 
I‑a de muncă până la 01.04.2001 
şi care, după această dată, nu au 
fost încadraţi în condiţii speci‑
ale. Cei de la FSS Metarom sunt 
nemulţumiţi şi pentru că există 
pericolul ca locurile de muncă 
încadrate în condiţii deosebite 

(grupa a II‑a) să fie transformate 
în condiţii normale.

În aceste împrejurări, sindica‑
liştii îi cheamă pe toţi angajaţii 
din  siderurgie şi construcţii de 
maşini să susţină cu toate forţele 
viitoarele acţiuni de protest care 
pot însemna pichetări ale sediilor 
instituţiilor statului şi mitinguri în 
principalele centre industriale 
ale ţării. 

“Modificarea Legii Sistemului 
Unitar de Pensii este o catastro‑
fă pentru angajaţii din siderur‑
gie, metalurgie şi construcţii de 
maşini, deoarece din ce în ce 
mai puţini dintre aceştia vor mai 
ajunge pensionari. Cerem impe‑
rativ factorilor guvernamentali 
şi parlamentarilor să intervină 
în mod activ şi direct pentru 
soluţionarea cererilor noastre. 
Modificarea Legii Sistemului 
Unitar de Pensii poate declanşa 
un veritabil genocid social”, a de‑
clarat preşedintele FSS Metarom, 
Mircea Scântei. 

Tudor Neacşu

Mâine, 1 septembrie, este ul‑
tima zi pentru efectuarea plăţilor 
anticipate reprezentând 50 la 
sută din impozitul pe veniturile 
din activităţi agricole. “Vizate de 
acest impozit sunt persoanele fi‑
zice care realizează venituri din: 
cultivarea şi valorificarea florilor, 

legumelor şi zarzavaturilor, în 
sere şi solarii special destinate 
acestor scopuri şi/sau în sistem 
irigat; cultivarea şi valorificarea 
arbuştilor, plantelor decorative 
şi ciupercilor; exploatarea pe‑
pinierelor viticole şi pomicole 
şi altele asemenea”, a precizat 

George I.Marinescu, purtătorul 
de cuvânt al DGFP Galaţi. Plăţile 
anticipate ce trebuie făcute până 
mâine reprezintă, practic, prima 
rată din impozitul pe veniturile 
din activităţile agricole datorat 
pe anul 2010.

O.A.C.

Ionel Radu, din Chiraftei, a 
ajuns, cu ajutorul subofiţerilor 
de la Postul de Poliţie Măstăcani, 
prim‑procurorului Dumitru Baciu, 
de la Parchetul Tg. Bujor, şi 
Judecătoriei din acelaşi oraş la lo‑
cul său – în arestul Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi, pen‑
tru 30 de zile, încheind‑o cu şirul 
fărădelegilor săvârşite în localita‑
tea de domiciliu. Ce a căutat, aia 
a găsit. În materialul de urmărire 
penală, şapte fapte ce contravin 
legii, care îl au ca autor. Nu pu‑
tea trăi fără scandaluri, violenţe, 
furturi. Pericol pentru ordinea 
publică! Dar să dăm „filmul” îna‑
poi. Născut la 5 august 1989, Ionel 
Radu, fiul Tudoriţei şi al lui Pandele, 
intră în colimatorul Poliţiei as‑
tă‑toamnă. Venea, la 4 octombrie, 
aproape de ora 19.00, de la o soră 
de‑a sa, din cătunul Balinteşti. Era 
cu capsa pusă. Considerându‑se 
stăpânul uliţelor, pune „în scenă” 
numere de circ, tulburând grav 
liniştea publică. Încercând să‑l 
determine să lase lumea în pace, 
Ion Pruteanu, om nevinovat, pen‑
sionar, o păţeşte. Este lovit, i se 
violează domiciliul. Serviciul de 
Medicină Legală Galaţi îi acordă, 
pe certificat, 7‑8 zile de îngrijiri 
medicale. În aceeaşi seară mai 
sunt lovite Maria Radu, Săftica 
Ţocu şi Elena Nechifor. Condus, de 
către poliţişti, la 16 martie 2010, la 
sediul Parchetului Tg. Bujor, să i se 
prezinte materialul de urmărire 
penală, Ionel Radu solicită, de la 
magistratul în faţa căruia se afla, 
domnul prim‑procuror Dumitru 
Baciu, o amânare („Să‑mi anga‑
jez avocat”). La noul termen fixat, 
mai ia‑l pe făptuitor dacă ai de 

unde! Pe Lună nici într‑un caz nu 
putea fi plecat, din moment ce, în 
noaptea de 19 spre 20 martie a.c., 
sărind împreună cu Toader C. gar‑
dul de la locuinţa lui Constantin 
Păduraru, fură de la acesta bunuri 
de sezon – 23 de pomi fructiferi. 
Valoarea lor, 400 de lei. Piersici şi 
nectarini! 11 la unul, 12 la celălalt. 

I‑au plantat acasă la ei. În timpul 
cercetării, pentru că nu apucaseră 
să se prindă, pomii de la Toader C. 
sunt smulşi din gropi şi înapoiaţi 
părţii păgubite. De precizat că 
Toader C. a recunoscut că i‑a sus‑
tras de la Constantin Păduraru. 
Din partea lui Pandele Radu, ta‑
tăl lui Ionel, altă atitudine: „I‑am 
cumpărat”, a explicat, fără să pre‑
cizeze însă de la cine.

   De Florii, ziua în amiaza mare 
(„Pe la ora 14.30”), Ionel Radu, cu 
buzunarele goale, pătrunde fără 
drept în locuinţa lui Gheorghe 

Cristea. Ţinea în mână, la ve‑
dere, un topor. Deşi cunoscuţi 
în Chiraftei ca fiind prieteni de 
şpriţ, de data asta Cristea cade 
pe locul doi. Cerându‑i‑se bani, 
ridică din umeri: „N‑am, Ionele!”. 
Nemulţumit de răspuns, Ionel 
Radu îl ia la bătaie, şi nu oricum, 
ci fără milă. Ţipetele victimei, „re‑
cepţionate” de vecini. Pe corpul 
celui lovit, leziuni multiple (pri‑
meşte, pentru a se vindeca, de la 
medicul legist, 15‑16 zile de îngri‑
jiri). Tot învârtindu‑se prin casă, 
violatorul de domiciliu dă şi peste 
bani – 150 de lei, luându‑i pe toţi. 

Amplificând căutările, poliţiş‑
tilor li se servesc, de către cei din 
familia lui Ionel, explicaţii de lua‑
re în râs: „Din câte ştim, e plecat 
în străinătate!”. Numai că agenţii 
dispuneau de indicii de alt fel ‑ ba 
s‑ar afla la un unchi de‑al său, în 
Fârţăneşti, ba că s‑ar ascunde în 
Bădălan. În tot cazul, nu era ple‑
cat din ţară.

Poliţiştii reuşesc să‑l capture‑
ze punând în aplicare scenariul 
„semnat” de şeful de post Ionică 
Dajboc ‑ îl lasă, pe 5 august, să‑şi 
sărbătorească ziua de naştere, 
după care, a doua zi, la ora 4,00 
dimineaţă, i se pun cătuşele. 
„Săltat” direct din pat, nu mai are 
scăpare. Ca măsură de precau‑
ţie, ieşirile din Chiraftei au fost 
blocate de către profesionişti în 
astfel de intervenţii, de la Poliţia 
de Frontieră. Ce aşteaptă acum 
Ionel Radu? Procesul… Trebuie 
menţionat că, la audieri, a ţinut‑o 
pe‑a sa, respingând învinuirile, în 
pofida probelor care nu‑i sunt fa‑
vorabile.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Cele câteva sute de fami‑
lii care locuiesc în căminele 
Combinatului din fosta adresă 
Siderurgiştilor 50, devenită apoi 
strada Combinatului, au ne‑
voie de noi cărţi de identitate. 
Mariana Palade, şefa Serviciului 
Public Local Comunitar de 
Evidenţă a Persoanelor al 
Municipiului Galaţi, explică mo‑
tivele schimbării: „Erau prea mul‑
te blocuri‑cămine, într‑o singură 
locaţie, şi toate aveau aceeaşi 
adresă: Siderurgiştilor 50. Pentru 

evitarea oricăror confuzii, am 
depus adresă la Primărie pentru 
denumirea străzilor şi a cămine‑
lor, iar acum suntem în măsură 
să îi informăm pe locatari că 
am primit noile adrese şi că îi 
aşteptăm la sediul de pe strada 
Domnească, de lângă Catedrală, 
pentru preschimbarea cărţilor 
de identitate”.

Locuinţele de serviciu ‑ 
preschimbate în proprietate

Iată şi modificările (în loc de 
Siderurgiştilor 50, strada înscrisă 
pe noile cărţi de identitate va fi 

Nicolae Deleanu): 
Fostul Cămin 1, de pe fosta 

stradă Siderurgiştilor 50 devine 
Bloc 5, strada Nicolae Deleanu; 
fostul Cămin 2, de pe fosta stra‑
dă Siderurgiştilor 50 devine Bloc 
7; Blocul A, de pe fosta stradă 
Siderurgiştilor 50 devine Bloc 9; 
Blocul B devine Bloc 11; Blocul C 
devine Bloc 13; Blocul D devine 
Bloc 19; Blocul E devine Bloc 17; 
Blocul F devine Bloc 30; Blocul G 
devine Bloc 28; Blocul H devine 
Bloc 26; Blocul I devine Bloc 24; 
Blocul J devine Bloc 15.

De mai mult de 20 de ani, sute 
de gălăţeni locuiesc în cele 12 că‑

După 20 de ani 

Căminele 
Combinatului 
îşi schimbă 

adresa
] Locatarii căminelor – chemaţi să-şi schimbe cărţile de identitate 

mine ale Combinatului, imobilele 
schimbându‑şi în timp destina‑
ţia, din simple locuinţe provizorii 
de serviciu, în case particulare, în 
momentul în care angajaţilor li 
s‑a oferit posibilitatea să cumpe‑
re camerele în care stăteau. 

N.R. Poate ne explică Primăria 
care a fost logica numerotării 
blocurilor cu pricina pe sărite 
şi de ce sunt mai bune cifrele 
decât literele. Noi n‑am înţeles. 
Probabil nici oamenii care trebu‑
ie să‑şi facă acum buletine noi.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

FSS Metarom despre 
Legea Sistemului Unitar de Pensii:

”Un veritabil 
genocid social”
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(excelsior)

Parchetul Tg. Bujor 

Cu toporul, în casa lui Cristea
[ Ultima şmecherie a lui Ionel Radu: „Daţi‑mi posibilitatea să‑mi angajez avocat!” 

DGFP Galaţi

Prima plată la impozitul 
din activităţi agricole

Prim‑procurorul Dumitru Baciu: 
„Deşi ne‑a dat mult de lucru, 
Ionel Radu n‑a putut scăpa de 
răspundere pentru atâtea câte 

a făcut în Chiraftei”

30 august 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2348

1 EURO 4,2326

1 lir  sterlin  5,1794

1 leu moldovenesc 0,2743

1 dolar SUA 3,3280

1 gram AUR 132,0797

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 1 600 156 0,26 0,26 0,3
CNFR NAVROM 4 160 607,2 3,8 3,78 4,1
CNFR NAVROM 1 100 400 4 4 4,1
REGAL 6 2.072 942,4 0,45 0,46 0,37

Ieri, la BVB
Piaţa a revenit 
pe scădere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a revenit ieri pe scă‑
dere, iar indicele compozit 
al pieţei a închis şedinţa 
cu 1,23 la sută sub nive‑
lul de vineri, după numai 
două şedinţe de creştere. 
Deprecierea de la Bucureşti 
s‑a produs sub influenţa 
declinului burselor euro‑
pene, aflate şi ele uşor pe 
minus.

Deşi la deschiderea sesi‑
unii, acţiunile celor cinci so‑
cietăţi de investiţii financia‑
re (SIF‑uri) se tranzacţionau 
la cotaţii mai mari decât 
cele de la finalul săptămânii 
trecute, jucătorii din piaţă 
au început treptat să vândă 
şi au dus destul de repede 
indicele BET‑FI pe scădere. 
La închidere, BET‑FI se situa 
cu 0,35 la sută mai jos decât 
nivelul de vineri.

În acelaşi timp, ultime‑
le tranzacţii cu cele mai 
lichide zece acţiuni, ana‑
lizate de indicele BET, au 
fost efectuate la cotaţii în 
coborâre cu 1,23 la sută, 
iar titlurile companiilor din 
sectorul energetic au con‑
semnat cea mai accentuată 
corecţie, cu un minus de 
1,51 la sută pentru indicele 
BET‑NG. Astfel, indicele ex‑
tins al bursei, BET‑XT, care 
reflectă evoluţia celor mai 
lichide 25 de acţiuni, a scă‑
zut ieri cu 0,81 la sută.

Lichiditate slabă

Lichiditatea totală a pie‑
ţei a fost ieri de doar 7,7 mi‑
lioane lei (circa 1,8 milioane 
euro), cu 38 de procente 
sub valoarea transferurilor 
de vineri.

Acţiunile SIF Oltenia 
(SIF5) s‑au menţinut în to‑
pul lichidităţii, cu un rulaj 
de 3,1 milioane lei. Ultima 
tranzacţie cu aceste titluri 
a fost perfectată la 1,35 lei, 
nivel similar cu referinţa.

Preţul acţiunilor Rom‑
petrol Rafinare Constanţa 
(RRC) a coborât cu 4,55 la 
sută, ultimul transfer cu 
aceste titluri fiind realizat la 
0,063 lei, însă rulajul total a 
fost de numai 1.600 lei.

Doar patru titluri au în‑
cheiat prima şedinţă a săp‑
tămânii curente la preţuri 
peste referinţă, titlurile BVB 
înregistrând cel mai impor‑
tant avans, de 2,33 la sută, 
până la 35,10 lei.

Pe piaţa Rasdaq, jucăto‑
rii au manifestat un interes 
redus pentru tranzacţiona‑
re, operaţiunile cumulând 
numai 0,3 milioane lei.

Să menţionăm şi faptul 
că, la finalul sesiunii de la 
Bucureşti, marile pieţe eu‑
ropene înregistrau corecţii 
de circa 0,65 la sută.

D.C.Predescu
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Obiecte 
de activitate 
cu plus
AGA la 
ArcelorMittal 
Galaţi

ArcelorMittal Galaţi 
doreşte să îşi extindă 
obiectul de activitate, so-
cietatea urmând să poa-
tă face activităţi de con-
sultanţă pentru afaceri şi 
management, după cum 
se arată într-un convo-
cator pentru Adunarea 
Generală Extraordinară a 
Acţionarilor care va avea 
loc pe 6 septembrie. Pe 
lângă acest lucru, cei de 
la ArcelorMittal Galaţi 
doresc să supună apro-
bării acţionarilor şi des-
chiderea unor noi punc-
te de lucru unde se vor 
desfăşura activităţi de 
birou. Este vorba despre 
locaţii situate în incin-
ta Romportmet, în sta-
ţia CFR Larga, în portul 
Constanţa Sud-Agigea, 
dar şi despre un sediu din 
Bucureşti. 

T.N.

Prins 
cu mâţa-n sac 
şi lăsat 
în libertate
Faptă bună 
răsplătită 
prost

Hoţul prins, negustor 
în libertate, aşa s-ar pu-
tea caracteriza pe scurt 
istoria unui individ prins 
în timp ce fura şi pe care 
oamenii legii l-au lăsat să 
se plimbe nestingherit, 
în libertate. Istoria înce-
pe acum două luni, când 
unui gălăţean, Cătălin 
Mandalac, i s-a făcut 
milă de un vagabond. A 
vorbit cu acesta şi l-a în-
trebat dacă nu ar dori să 
trăiască din muncă cin-
stită. Cel fără locuinţă a 
primit bucuros propune-
rea şi a spus că va face tot 
ce i se spune în schimbul 
unui acoperiş deasupra 
capului şi a unei farfurii 
cu mâncare. “Tocmai lu-
cram pentru amenajarea 
unei locuinţe din oraş, 
aşa că aveam destul de 
lucru. L-am luat cu mine 
şi am început munca. 
Încet-încet au apărut şi 
problemele, pentru că 
din gospodăria în care lu-
cram au început să dispa-
ră tot felul de lucruri. Mai 
întâi au dispărut din scu-
lele cu care lucram, apoi 
nu am mai găsit scara de 
zugrăvit. Au fost furate şi 
caloriferele din fontă şi 
un motor demontat de 
pe o maşină, pagube pe 
care proprietarul casei 
le estimează undeva pe 
la 40 de milioane de lei 
vechi. L-am suspectat pe 
Damian Alexandru, cel 
pe care îl luasem de pe 
stradă şi am stat împre-
ună cu proprietarul la 
pândă. Sâmbăta trecută 
l-am prins asupra faptei. 
Îşi făcuse duplicat la che-
ile de la casa respectivă, 
aşa că intra acolo când 
vroia el. Acum adunase 
nişte fier din curte şi ve-
nise cu un cărucior de la 
o firmă de colectare a fie-
rului vechi”, ne-a povestit 
Cătălin Mandalac. Acesta 
a continuat spunând că a 
sunat la 112 şi a chemat 
poliţia, iar respectivul a 
fost prins asupra faptei. 
“Au venit cei de la Secţia 
1, l-au dus la poliţie, am 
mers acolo şi noi şi am 
dat declaraţii, ca să aflăm 
mai târziu că procurorul 
i-a dat drumul şi se află 
acum în libertate. Eu con-
sider acum că omul ăsta 
este pericol. Trebuie să 
îmi schimb toate încuie-
torile, pentru că mi-e tea-
mă că şi-a făcut dubluri 
la chei şi mă poate fura 
şi pe mine. Mai mult, am 
aflat că ar fi şi recidivist şi 
că ar fi cercetat şi pentru 
alte furturi. Nu cred că 
este normal ca un astfel 
de om să fie în liberta-
te”, ne-a mai spus Cătălin 
Mandalac. 

Povestea spusă de 
către acesta a fost con-
firmată şi de către repre-
zentanţii Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului 
Galaţi. Potrivit purtăto-
rului de cuvânt al insti-
tuţiei, Cristina Tatulici, 
respectivul este cercetat 
în acest moment pentru 
furt calificat şi violare de 
domiciliu, iar procurorul 
care instrumentează ca-
zul a decis ca acesta să fie 
cercetat în libertate. 

Tudor Neacşu

Nici nu a început bine 
săptămâna, că un accident 
mortal a şi însângerat şoselele 
judeţului. Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi: „În 
noaptea de duminică spre luni, 
între orele 2,00 şi 3,00, pe Drumul 
Naţional 25 Galaţi-Tecuci, în 
Umbrăreşti, Dumitru A., în vârstă 
de 43 de ani, a fost lovit mortal 
de o maşină, şoferul fugind de 
la locul accidentului. Victima 
mergea pe carosabil, aceas-

ta fiind, conform cercetărilor 
preliminare, vinovată de produ-
cerea accidentului, din cauza 
deplasării neregulamentare. În 
acest moment s-a format un cerc 
de suspecţi, iar Poliţia Rutieră 
desfăşoară investigaţii pentru 
depistarea conducătorului 
auto. Dacă autorul s-ar preda, 
ar beneficia de circumstanţe 
atenuante”.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Corod
Biciclist neatent

Ciprian C., de 27 ani, din satul Podoleni, comuna Barcea, l-a 
accidentat uşor pe biciclistul Neculai P., de 58 ani, pe Drumul Judeţean 
251 A, în Corod. Biciclistul intrase de pe un drum secundar, în Drumul 
Judeţean, fără să se asigure.

Elena Parapiru

Folteşti
Nici urmă de permis

Poliţiştii din comuna Folteşti l-au oprit la control pe localnicul 
Sorin M., de 22 ani, aflat la volanul unei maşini, deşi nu are permis. 
Tânărului i s-a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Cea de-a 575-a aniversare a 
atestării documentare a oraşu-
lui Tecuci, 1 septembrie 1435, 
a fost ocazia cu care consilierii 
locali i-au onorat pe doi sluji-
tori ai culturii -poetul Dionisie 
Duma şi artistul plastic Grigore 
Patrichi - Smulţi - dar şi pe Vasile 
Dănăilă Pazvante, realizatorul 
unui minunat parc cu titlul de 
“Cetăţean de onoare” al munici-
piului Tecuci.

Poetul Dionisie Duma s-a 
născut la Tecuci, la 8  septembrie 
1940. În ciuda vârstei, el rămâne 
acelaşi trubadur modern şi ro-
mantic, plin de candoare. Vârsta 
nu şi-a pus amprenta asupra 
sufletului şi simţirii sale, el rămâ-
nând acelaşi autor al cântării iu-
birii sincere şi sacre care trăieşte 
anotimpurile în sine, împreună 
cu peisajul liric al poeziei.

Din Laudatio, prezentat de 
directorul Casei de Cultură, re-
ţinem că Dionisie Duma s-a for-
mat la şcoala ieşeană a culturii, 
fiind absolvent al Facultăţii de 
Filologie a Universităţii “Al. I. 
Cuza” din Iaşi, renumiţi profesori 
contribuind la formarea sa lite-
rară, între care acad. Constantin 
Ciopraga, Ştefan Cucierenco, 
Gavril Istrati ş.a. 

A pus bazele cenaclului li-
terar “Calistrat Hogaş” şi a 
Festivalului de poezie “Costache 
Conachi”, este membru al 
Uniunii Scriitorilor din România, 
al Societăţii Culturale “Junimea” 
din Iaşi şi al Societăţii Scriitorilor 
Gălăţeni.

A debutat în publicistică cu 

Declaraţiile din presă ale de-
putatului PDL gălăţean Mihail 
Boldea par ale unui parlamentar 
din opoziţie. I-am cerut lămuriri. 

- Declaraţiile dumneavoas-
tră din mass-media cu privi-
re la remanierea Guvernului 
sună ultimativ. Spuneţi chiar 
că o să sprijiniţi moţiunea de 
cenzură pe Agricultură dacă 
nu se va face remanierea! 

- Cei de la ştiri au trunchiat, 
li s-a părut mai interesant aşa… 
Am spus: dacă nu se va face re-
manierea, după ce voi citi mo-
ţiunea pe Agricultură şi dacă 
aceasta are un conţinut corect, o 
voi susţine.

- Aceasta nu schimbă situ-
aţia: politic, este un gest  dur. 
N-ar urma… represalii de la 
PDL?

- Ce să-mi facă? Să mă dea 
afară dintr-un partid care este la 
zece la sută?! 

- Poziţia dumneavoastră 
alimentează zvonul că inten-
ţionaţi să treceţi la PSD. Că 
sunteţi în discuţii, cum spun 
sursele noastre…

- Nu sunt nici în discuţii cu 
PSD-ul, nici nu vreau să trec la 
PSD! În momentul de faţă, aşa 
cum aţi văzut şi cum am simţit 
eu pulsul, lumea trece la inde-
pendenţi, care spun lucrurilor 
pe nume… 

- V-ar putea fi afectată pe 
viitor cariera de parlamentar 
PDL…

- N-am nimic de pierdut: nu 
e nicio problemă dacă n-o să 
mai fiu deputat – eu îmi văd de 
avocatura mea! Dar atât timp cât 

31 august
Punerea 
în raclă 
a Brâului 
Maicii 
Domnului

Ziua de 31 august ne 
ţine în atmosfera plină 
de sfinţenie a celor două 
mari sărbători închinate 
Maicii Domnului, în aceas-
tă zi Sfinţii Părinţi rându-
ind să se facă amintirea 
Punerii în raclă a Brâului 
Maicii Domnului. Cel 
care a considerat necesar 
acest gest este Împăratul 
Arcadie, feciorul lui 
Teodosie cel Mare, care 
scoţând cinstitul Brâu al 
Preasfintei de Dumnezeu 
Născătoare din Ierusalim 
- unde se spune că era 
păstrat cu cinste de o fe-
meie fecioară - l-a adus 
în Constantinopol. Dând 
cinste acestui obiect de 
îmbrăcăminte purtat de  
Maica Domnului, Arcadie 
l-a pus într-o sfântă raclă.

După vreo 410 ani, 
un alt împărat - Leon cel 
Înţelept - a deschis acea 
Sfântă Raclă  pentru soţia 
sa Zoe, posedată de duh 
necurat, căreia i se spu-
sese în vis că se va face 
bine dacă se va atinge 
de cinstitul brâu. Brâul, 
purtător de har, a fost să-
rutat de Împărat şi întin-
zându-l peste împărătea-
să prin mâna Patriarhului 
din acea vreme, boala s-a 
îndepărtat din trupul îm-
părătesei.  

Şi noi avem la Cate-
drala Arhiepiscopală a 
Galaţilor o părticică din 
Brâul Maicii Domnului 
şi pentru vindecare ne 
trebuie multă credin-
ţă şi multă dragoste de 
Dumnezeu şi de semeni.

Maria Stanciu

Deputatul Boldea nu se teme de represaliile PDL

”Avem un guvern 
care ia măsuri haotice”

am intrat aici, mi se pare corect 
să schimb ceva! Nu trăiesc din 
politică, nu fac bani din politică! 
Vreau să fac bine. Nu voi putea, 
mă voi retrage!… Eu am spus şi 
altă chestiune care iar n-a fost 
preluată ca lumea [de presa cen-
trală]: că în cazul în care nu se 
face remanierea, eu nu voi mai 
vota legile organice – mă voi 
abţine de la vot! Este o formă 
de protest inedită şi care este 
corectă. Urmează acum Legea 
pensiilor, a impozitării unice – 
sunt legi organice, la care ei (s.n.) 
au nevoie de cvorum.

- Eu, în locul preşedintelui 
Boc, aş spune că, pe undeva, 
mă şantajaţi…

- Nu şantajez, sunt corect, 
pentru că în locul preşedinte-
lui Boc eu aş renunţa la funcţia 
de prim-ministru! Este o vorbă 
românească: „Când zece zic că 
eşti beat, trebuie să te duci să te 
culci”; când toţi îţi spun că ăştia 
trebuie remaniaţi, nu e corect 
să-i remaniezi în final?

-Prim-vicepreşedintele Sto-
lojan spune însă că n-ar trebui 
remaniere.

- Dl Stolojan vede lucrurile un 
pic mai de sus, de la Bruxelles, 
dar din punctul meu de vedere, 
un lucru este cert: dacă intrăm în 
toamnă, în iarnă, cu aceeaşi mi-
niştri care au dovedit cât de buni 
sunt, s-ar putea să ne omoare şi 
să ieşim din iarnă, ca partid, cu  
unu  sau doi la sută! 

- Ca parlamentar, nu v-aţi 
făcut auzită vocea în partid?

- Nu, fiindcă este un dialog al 
surzilor, ei se întâlnesc la B[iroul] 

P[ermanent] N[aţional al PDL] şi 
restul nu mai contează! În condi-
ţiile în care am avut discuţii în in-
teriorul grupului [parlamentar] şi 
am constatat că vorbim frumos 
şi nu ne ascultă nimeni… De 
asta am şi ieşit la presă! Am mai 
spus-o: atât timp cât vorbesc şi 
am nemulţumiri, dar văd că ne-
mulţumirile mele nu se soluţio-
nează… Mi se pare de bun-simţ 
să spălăm rufele murdare acasă, 
dar în condiţiile în care ies-spun, 
ies-spun, de zece ori acelaşi lu-
cru şi de zece ori îţi spune că s-a 
reţinut, dar nu se rezolvă nimic, 
trebuie s-o spun public!

- Este vina câtorva persoa-
ne sau a întregului sistem?

- Nu pot să spun că întregul 
sistem, pentru că la partid avem 
şi oameni foarte buni. Dar vedeţi 
că, atât timp cât cei care sunt li-

deri sunt mult prea interesaţi de 
actul de guvernare şi mai puţin 
de soarta partidului, ajungem 
exact la ceea ce spunea şi preşe-
dintele Băsescu: între guvernare 
şi partid nu trebuie să existe o 
suprapunere de imagine! 

- Dar există şi suprapunere 
a voinţei preşedintelui peste 
cea a premierului şi a preşe-
dintelui Boc!

- Una peste alta, Băsescu este 
în dreptul lui să facă declaraţii 
politice. Aşa cum s-a observat în 
ultima vreme, premierul Boc a 
făcut cam ceea ce a vrut el, neţi-
nând cont de sfatul preşedinte-
lui. Şi este greu de spus că preşe-
dintele influenţează în vreun fel 
soarta executivului.

- „Din stradă” se vede că 
după o declaraţie a preşedin-
telui, premierul îşi schimbă 

automat opinia…
- Şi Traian Băsescu a criticat 

majorarea TVA-ului la 24 la sută, 
iar Boc n-a făcut nimic! Acum, cu 
ultimele măsuri, cu nebuneala 
din ultima săptămână, este afec-
tat electoratul de dreapta, ceea 
ce denotă clar că între guvernare 
şi partid nu mai există nicio legă-
tură! Or, când doctrina ta este de 
dreapta, îţi protejezi prin măsuri 
de dreapta propriul electorat… 
Şi avem un guvern care ia mă-
suri haotice! Şi aici e problema: 
Şeitan, Vlădescu, Mihai Dumitru 
nu sunt oameni de partid ai PDL, 
sunt oameni susţinuţi în Guvern 
de către partid. Nu gândesc nu-
mai eu aşa: ne-am format aşa, ca 
o echipă de parlamentari tineri, 
tehnocraţi, care am făcut şi noi 
ceva în viaţa noastră…

Umbrăreşti

Şofer fugit şi pieton 
lăsat să moară

La 575 de ani de atestare documentară

Cetăţeni de onoare 
ai Tecuciului

“Ardere”, în anul 1970, şi a mai 
publicat peste 10 volume, între 
care unele în limbile franceză şi 
engleză.

În arealul cultural al zonei, 
sculptorul Grigore Patrichi 
-Smulţi se remarcă nu doar ca un 
talentat artist plastic, făuritor de 
frumos, ci şi ca un risipitor al crea-
ţiei sale. Din Laudatio, prezentat 
de muzeograful Lucia Gologan, 
am aflat că artistul a plecat “de la 
coada sapei” de pe malul gârlei 
unde frământa lutul argilos, fă-
urind chipuri (sau închipuiri) de 
oameni şi animale, din comuna 
Smulţi, jud. Galaţi, unde s-a năs-
cut acum 73 de ani, la 3 august 
1937. Dovedind “aplecare” către 
desen încă din anii de şcoală ge-
nerală şi simţind chemarea către 
artă, urmează cursurile unui li-
ceu de specialitate din Iaşi, apoi 
Facultatea de Arte Frumoase din 
Bucureşti, pe care o termină în 
anul 1964.

Se stabileşte în Capitală unde, 
în 1966, debutează la Bienala 
de pictură şi sculptură, după 
care aproape în fiecare an, ex-
pune atât în Bucureşti, dar şi în 
Călăraşi, Slobozia, Piteşti, Buzău, 
Tecuci, Galaţi, Brăila.

Participă la numeroase 
“Tabere de creaţie”, de pictură 
şi sculptură, efectuează călătorii 
de studiu şi prezintă expoziţii în 
URSS 1971 şi 1989, Cehoslovacia 
1980, Polonia 1973, RDG 1975, 
Germania 1980.

În anul 1970, Uniunea Artiştilor 
Plastici îi conferă Premiul pentru 
Sculptură.

Ca o recunoaştere a nume-
roaselor donaţii oferite celor pe 
unde a călcat şi a lăsat urme, 
oraşul Călăraşi şi comuna nata-
lă Smulţi i-au conferit titlul de 
“Cetăţean de onoare”.

Aceeaşi mărinimie a avut-o 
şi faţă de spaţiul cultural tecu-
cean când, în anul 2006, a donat 
Muzeului Tecucean 10 sculpturi 
în piatră şi 2 în marmură, evalua-
te la 13.400 lei (adică cca. 34.500 
euro).

La acordarea onoratului titlu 
de “Cetăţean de onoare” al mu-
nicipiului Tecuci artistul s-a mai 
prezentat cu 10 lucrări în lemn şi 
piatră, pe care de asemenea le-a 
dăruit oraşului.

Consilierul local Vasile Dănăilă 
Pazvante este tipul omului mun-
citor, dornic să răzbată dincolo 
de “gardul” care îl înconjoară, al 
românului curajos, harnic, între-
prinzător, care îşi iubeşte familia 
şi cu credinţă în Dumnezeu, ca-
re-şi ajută aproapele.

După ce a trecut prin grele în-
cercări în viaţă, adevărate “furci 
caudine” din care a ieşit mereu 
învingător, astăzi Vasile Dănăilă 
Pazvante, devenit prosper om 
de afaceri, împarte din frumosul 
adunat de el.

În mod concret, acum cinci 
ani a concesionat Parcul Central 
al oraşului pe care l-a amena-
jat cu noi elemente decorative, 
acesta devenind un adevărat 
“colţ de rai”, o oază unde vizita-
torul îşi desfată privirea, dar şi 
sufletul.

Octavian Cerchez  

Deputatul 
Mihail Boldea
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Polemica iscată pe tema expulzării 
romilor din Franţa ascunde deopotrivă 
îngrijorare pentru viitorul acestei etnii, 

cea mai numeroasă din Europa, dar şi multă 
ipocrizie. Pe de o parte, nimeni nu poate să le 
conteste romilor statutul de cetăţeni europeni, fie 
că sunt din Spania, România, Bulgaria sau Franţa. 
Pe de altă parte, la fel de evident este că toate 
politicile sociale ce au avut drept scop integrarea 
romilor în mijlocul comunităţilor în care trăiesc 
au fost mai degrabă un eşec. În aceste condiţii, 
apare ca necesară o abordare la nivelul întregii 
Uniuni a unor programe care să prevină rasismul 
şi xenofobia, dar care să‑i şi aducă pe romi la 
un stil de viaţă compatibil cu cel al restului 
comunităţii. Reacţiile la politica autorităţilor 
franceze sunt chiar ele extrem de controversate. 
Unele organizaţii neguvernamentale s‑au grăbit 
să compare expulzarea din Franţa cu deportarea 
evreilor în perioada nazistă. Este o afirmaţie cel 
puţin exagerată în condiţiile în care România nu 
este, totuşi, un lagăr de concentrare… Astfel 
de afirmaţii exaltate nu fac decât să înfierbânte 
spiritele şi să radicalizeze poziţiile. Şi clasa 
politică franceză îşi ascunde bunele intenţii faţă 
de romi în spatele unor interese mai degrabă 
electorale. Socialiştii, adversari ai actualului 
preşedinte, Nicolas Sarkozy, provenit din rândurile 
conservatorilor, s‑au grăbit să trâmbiţeze un 
eşec al politicilor de securitate şi ordine publică, 
considerând că există probleme mult mai presante 
decât problema romilor. În acelaşi timp, socialiştii 
vorbesc doar la viitor atunci când este vorba să 

prezinte un plan alternativ la acţiunile actualei 
puteri. O asemenea poziţie l‑a pus în dificultate 
chiar şi pe ministrul de Externe, Bernard Kouchner, 
provenit din stânga franceză, care a ajuns chiar 
să‑şi pună problema unei demisii. Asta în 
condiţiile în care Kouchner nu numai că este unul 
dintre cei mai buni miniştri de Externe pe care 
Franţa i‑a avut în ultima perioadă, dar şi un bun 
cunoscător al problematicilor sociale, inclusiv cele 
ale romilor. Mai periculoasă însă pare a fi ideea 
pe care dreapta radicală din jurul lui Jean Marie 
Le Pen încearcă să o inducă, respectiv aceea că 
prin expulzări încearcă să se elimine efectele şi 
nu cauzele. Mai exact, „vinovată” de prezenţa 
romilor în buricul Parisului este considerată 
„Europa de la Bruxelles”, cea care le‑a dat drept 
de liberă circulaţie, sugerându‑se că Franţa ar 
trebui să denunţe tratatele europene. Desigur, 
acest lucru este puţin probabil să se întâmple, dar 
nu putem să nu remarcăm similitudini cu unele 
opinii exprimate în ţări precum Italia, Austria sau 
Spania. A lega în acest mod problema romilor de 
cea a liberei circulaţii duce la întărirea curentelor 
eurosceptice, acestea văzând în antipatiile faţă 
de romi o oportunitate în a câştiga teren politic. 
Dincolo de toate acestea, nu trebuie neglijat că 
evenimentele din Franţa au stimulat dezbaterile pe 
tema integrării romilor, dezbateri care până acum 
au avut, la nivelul UE, un caracter mai degrabă 
periferic. Nu ştim care vor fi soluţiile alese, însă 
a devenit evident că neglijarea unei probleme ce 
aparent este secundară nu face decât să ducă la 
agravarea situaţiei. 

Fiecare pe limba lui

Atacatorul, un bărbat de 
aproximativ 50 de ani, a ucis 
şase membri ai unei familii, 
după care a deschis focul asu‑
pra poliţiei şi a rănit alte 14 
persoane. Înconjurat de forţe‑
le de ordine, autorul măcelului 
din Bratislava s‑a sinucis.

Cel puţin şase persoane au 
fost ucise şi alte 14 rănite într‑un 
incident armat care a avut loc 
ieri‑dimineaţă în oraşul slovac 
Bratislava. Masacrul a avut loc 
la ora locală 10.00. Bărbatul a 
ucis şase membri ai unei familii, 
după care s‑a sinucis când poliţia 
l‑a încercuit. Forţele de ordine 
nu ştiu ce l‑a făcut pe bărbatul 
în vârstă de aproximativ 50 de 
ani să deschidă focul. În tipul 
schimbului de focuri cu poliţiştii 
slovaci, alte 14 persoane au fost 
rănite, dintre care 9 se află în sta‑
re gravă. Răniţii, printre care se 
numără şi un copil de trei ani, au 
fost spitalizaţi.

Bărbatul a intrat într‑un apar‑
tament din cartierul Devinska 
Nova Ves din Bratislava, înarmat 

cu un pistol‑mitralieră cu 8 încăr‑
cătoare şi cu două pistoale, unde 
a împuşcat mortal patru femei 
şi un bărbat care se aflau înăun‑
tru. Ulterior, a mai împuşcat, în 
stradă, un membru al aceleiaşi 
familii, după care s‑a sinucis, a 
declarat directorul poliţiei din 
Bratislava, Jaroslav Spisiak. “Am 
văzut un bărbat mai în vârstă, 
mergând cu o armă în mână că‑
tre o casă din prefabricate, situ‑
ată în apropierea unei grădiniţe 
de copii. După un moment, un 
bărbat rănit de origine romă, a 
cărui familie locuieşte în casă, a 
ieşit din aceasta fugind. A căzut 
la sol, iar atacatorul a tras asu‑
pra lui încă de două sau trei ori”, 
a declarat un martor. “Ulterior, 
bărbatul a început să tragă, pe 
stradă”, a adăugat acesta, pre‑
cizând că, în acel moment, la 
grădiniţă nu se afla niciun copil. 
Bărbatul a “parcurs câţiva metri 
trăgând asupra a tot ce mişca (...) 
când alţi agenţi de poliţie l‑au în‑
cercuit şi n‑a avut altă alternativă 
decât să se sinucidă”, a adăugat 
directorul poliţiei din Bratislava.

Statele Unite pun capăt oficial 
la 31 august misiunii lor de luptă 
în Irak, la şapte ani după înlătu‑
rarea lui Saddam Hussein, în mo‑
mentul în care ţara se confruntă 
cu o intensificare a violenţelor, 
pe care mai mulţi experţi o atri‑
buie unui climat politic degradat. 
Reducerea progresivă a efecti‑
velor armatei americane în Irak, 
unde 4.417 militari şi‑au pierdut 
viaţa începând din 2003, a coin‑
cis în ultimele luni cu o creştere a 
numărului de atentate împotriva 
forţelor irakiene. Acest fenomen 
a ridicat semne de întrebare pri‑
vind stadiul de pregătire a trupe‑
lor irakiene. Şeful Statului Major 

irakian, generalul Babaker Zebari, 
a declarat chiar recent că retra‑
gerea americană este prematură, 
solicitând Statelor Unite să rămâ‑
nă în ţară până când armata sa va 
fi complet pregătită în 2020. Însă 
Washingtonul a dorit să‑şi menţi‑
nă strategia de retragere graduală 
ce urmează să se încheie la sfârşi‑
tul anului 2011 prin plecarea ulti‑
mului militar american. Numărul 
atacurilor nu se compară cu cel 
din anii 2006 şi 2007, când 2.000 
de persoane îşi pierdeau viaţa în 
fiecare lună, în violenţe intercon‑
fesionale între sunniţi şi şiiţi sau 
în atentate comise de insurgenţi. 
Dar, de la începutul anului, 300 

de irakieni mor în fiecare lună în 
urma violenţelor. Scăderea se‑
curităţii coincide cu o criză poli‑
tică provocată de incapacitatea 
partidelor politice de a forma un 
guvern, la aproape şase luni de la 
alegerile legislative. Efectivele ar‑
matei americane sunt în prezent 
de 49.700 de persoane ‑ adică o 
treime faţă de cel din 2007 ‑ şi ar 
urma să se menţină la acest nivel 
până în vara anului 2011, pentru 
a se consacra formării forţelor 
irakiene. Preşedintele american, 
Barack Obama, va susţine marţi 
seară un discurs televizat pentru 
a marca această dată simbolică, 
în Biroul Oval de la Casa Albă.

Prim‑ministrul rus Vladimir 
Putin a avertizat că manifesta‑
ţiile opoziţiei vor fi dispersate 
“cu lovituri de baston la cap”, în 
cazul în care ele nu sunt autori‑
zate în prealabil de putere, în‑
tr‑un interviu publicat ieri de co‑
tidianul Kommersant. Opoziţia 
acuză la rândul său autorităţile 
că interzic sistematic reuniunile 
organizate de membrii săi sau 
că încearcă să le limiteze la zone 
unde ele nu au nicio vizibilitate. 
Manifestaţiile neautorizate, care 
reunesc în general câteva zeci 
de persoane la Moscova, sunt 
dispersate fără menajamente 
de sute de poliţişti. Este şi cazul 
reuniunii tradiţionale din data 
de 31 a fiecărei luni cu 31 de zile, 
când membrii opoziţiei fac apel 
la organizarea de demonstraţii 
pentru respectarea libertăţii de 

a manifesta (într‑o referire la ar‑
ticolul 31 din Constituţia rusă). 
Următoarea manifestaţie este 
prevăzută să aibă loc astăzi, 31 
august, în piaţa Triumfalnaia, din 
centrul Moscovei, dar Primăria 
a închis accesul în această zonă 
prin bariere metalice, afirmând 
că urmează să fie construită aco‑
lo o parcare. Membrii opoziţiei 
acuză puterea că a acţionat în 
aşa fel încât să împiedice organi‑
zarea de manifestaţii. “Nu ştiam 
că se strâng cu regularitate în 
piaţa Triumfalnaia”, a spus Putin. 
De fiecare dată când aceste ma‑
nifestaţii sunt dispersate, gu‑
vernele occidentale îşi exprimă 
oficial îngrijorarea faţă de Rusia 
în legătură cu reţinerea aproape 
sistematică a numeroşi apărători 
ai drepturilor omului.

Liderul libian, Muammar 
Kadhafi, apreciază că islamul ar 
trebui să devină “religia întregii 
Europe”, subliniind că Mohammed 
a fost ultimul profet, într‑un dis‑
curs rostit în faţa a 500 de tinere 
adunate la Roma, unde efectuea‑
ză o vizită oficială. La finalul unei 
conferinţe a liderului libian, pentru 

care tinerele au fost remunerate cu 
câte 80 de euro, acestea au primit 
exemplare ale Coranului. “Ne‑a 
deranjat acest lucru. Kadhafi nu 
ştia că am fost plătite, altfel nu ar fi 
acceptat întâlnirea”, afirmă o tână‑
ră în vârstă de 25 de ani. Agenţia 
care a recrutat tinerele susţine că 
acestea nu sunt plătite. Muammar 

Kadhafi a sosit duminică la Roma 
cu ocazia împlinirii a doi ani de la 
semnarea Tratatului de prietenie 
italiano‑libian. Vizita a declanşat 
polemici în Italia, mai ales că lide‑
rul libian a adus 30 de cai pur‑sân‑
ge pentru o paradă la care va asis‑
ta şi premierul Silvio Berlusconi.

Ministerul rus al Sănătăţii recunoaşte:

Canicula a crescut mortalitatea

Consilierul ministrului, la şapte ani

La Milano
Hoţ imobilizat 
de un român

Un muncitor român l‑a imo‑
bilizat, la Milano, pe un peru‑
an care spărsese geamul unei 
autoutilitare, el ajutând la reţi‑
nerea imigrantului, a informat 
Corriere della Sera în ediţia 
electronică de ieri. Românul, în 
vârstă de 30 de ani, auzise un 
zgomot de geam spart, dumi‑
nică seara, în zona Govone din 
Milano. S‑a deplasat imediat la 
o autoutilitară parcată în apro‑
piere şi a văzut că în interior era 
un bărbat. S‑a oferit să îl ajute, 
crezând că acesta era proprie‑
tarul maşinii al cărei geam fu‑
sese spart. Însă persoana din 
maşină a luat‑o la fugă în mo‑
mentul în care a observat că 
fusese văzută de român. Până 
la sosirea carabinierilor, româ‑
nul a reuşit să îl imobilizeze pe 
bărbatul care spărsese geamul 
autoutilitarei, în vârstă de 31 de 
ani, aflat ilegal în Italia.

Festival de rock
Spectatori 
atacaţi

11 persoane au fost rănite 
duminică seară de necunos‑
cuţi care le‑au agresat în timpul 
unui festival de rock din regiu‑
nea Cealibinsk (Ural). Circa 40 
de tineri au pătruns în zona de 
desfăşurare a festivalului, care 
avea loc pe malurile lacului 
Turgoiak, în apropiere de ora‑
şul Miass, în prezenţa a 3.000 
de persoane, şi i‑au agresat pe 
spectatori, a declarat un oficial 
din cadrul poliţiei locale. Presa 
locală a menţionat prezen‑
ţa a circa o sută de atacatori. 
Martorii au povestit că agreso‑
rii erau înarmaţi cu bâte şi bare 
de metal. 15 persoane au fost 
arestate. Motivele producerii 
acestor violenţe nu sunt în pre‑
zent cunoscute.

Într-un cotidian 
iranian
Prima Doamnă 
a Franţei, 
”prostituată”

Carla Bruni‑Sarkozy şi 
Isabelle Adjani au fost numi‑
te “prostituate” de cotidia‑
nul Kayhan din Iran, după ce 
Prima Doamnă a Franţei şi ce‑
lebra actriţă franceză au sem‑
nat o petiţie pentru eliberarea 
unei femei iraniene condam‑
nate la moarte pentru adul‑
ter. Carla Bruni‑Sarkozy s‑a 
alăturat astfel unei campanii 
internaţionale ce are sco‑
pul de a o salva pe Sakineh 
Mohammadi‑Ashtiani, o fe‑
meie din Iran în vârstă de 
43 de ani, mamă a doi co‑
pii, condamnată la moarte. 
Femeia este acuzată că şi‑ar 
fi înşelat soţul şi ar fi intenţi‑
onat să îl ucidă ‑ riscând ast‑
fel pedeapsa capitală pentru 
“crimele” săvârşite ‑ şi ar pu‑
tea fi ucisă cu pietre într‑o 
piaţă publică.

APCE
Referendumul 
din Moldova, 
monitorizat

O delegaţie a Adunării 
Parlamentare  a Consiliului 
Europei (APCE) formată 
din 15 membri va vizita 
Republica Moldova, în 
perioada 3‑6 septem‑
brie, pentru a monitoriza 
desfăşurarea referendu‑
mului privind modul de 
scrutin pentru alegerea 
preşedintelui acestei ţări, 
se arată într‑un comuni‑
cat al APCE. Electoratul 
moldovean este invitat 
să voteze asupra modi‑
ficării propuse a artico‑
lului 78 din Constituţia 
moldoveană, în vederea 
introducerii alegerii di‑
recte a şefului statului. 
Înainte de scrutinul de la 
5 septembrie, delegaţia 
Adunării se va întâlni cu 
preşedintele interimar 
moldovean şi preşedinte 
al Parlamentului, Mihai 
Ghimpu, cu preşedinte‑
le Curţii Constituţionale, 
Comisia Electorală 
Centrală, reprezentanţi ai 
societăţii civile şi presei, 
mai precizează comuni‑
catul.

Joi
Shimon 
Peres, 
primit 
de Papă

Papa Benedict al 
XVI‑lea îl va primi pe 
preşedintele israelian, 
Shimon Peres, în reşe‑
dinţa sa de vară de la 
Castel Gandolfo, joi, ziua 
în care vor fi reluate ne‑
gocierile directe isra‑
eliano‑palestiniene la 
Washington, a anunţat 
Vaticanul. Întâlnirea este 
prevăzută pentru sfârşi‑
tul dimineţii, a precizat 
purtătorul de cuvânt al 
Vaticanului, părintele 
Federico Lombardi, fără 
să ofere detalii despre 
întrevederea lor. Aceasta 
va fi una dintre primele 
întâlniri oficiale ale Papei 
după pauza estivală.

În două atentate
Şapte americani, ucişi în Afganistan

Şapte militari americani au fost ucişi ieri în explozia a două mine arti‑
zanale în sudul Afganistanului, unde talibanii provoacă din ce în ce mai 
multe pierderi forţelor internaţionale. Cele două atentate s‑au produs în 
locuri diferite. O primă explozie a provocat moartea a cinci militari, iar 
cea de‑a doua a altor doi, a anunţat forţa internaţională a NATO (ISAF) 
într‑un comunicat, fără alte precizări. Aceste noi decese ridică la 478 nu‑
mărul militarilor străini ucişi în această ţară de la începutul lui 2010.

Nouă morţi
Incendiu la un azil de bătrâni din Rusia

Nouă persoane în vârstă şi‑au pierdut viaţa şi o alta a fost grav rănită, 
ieri, într‑un incendiu care a avut loc la un azil de bătrâni din regiunea 
Tver, la nord‑vest de Moscova. Incendiul a avut loc la ora 1.05 GMT, în 
oraşul Vişni Volociok. Pompierii au reuşit să controleze incendiul la ora 
1.30 GMT. Focul s‑a declanşat într‑o cameră care a ars complet. Cele 
nouă victime au fost găsite moarte prin asfixiere, în timp ce o alta a fost 
spitalizată în stare gravă. Peste 480 de persoane au fost evacuate.

Dramă în capitala Slovaciei

Incident armat la Bratislava

Misiunea americanilor, la sfârşit (teoretic)

Şapte ani în Irak
] Misiunea Statelor Unite în Irak se încheie oficial astăzi ] Soldaţii care vor rămâne în 

această ţară, marcată încă de instabilitate, sunt însărcinaţi cu ”consilierea şi susţinerea” ar-
matei irakiene; vor părăsi şi ei Irakul până la sfârşitul anului 2011

De la Moscova

Avertismentul 
lui Putin

] Manifestaţiile interzise vor fi dispersate 
cu bastoane în cap

Vizită la Roma

Kadhafi vrea islamizarea 
Europei

Un geniu al matematicii din 
Marea Britanie a ajuns să consi‑
lieze persoana care ia cele mai 
importante decizii economice şi 
financiare ale ţării. În vârstă de 
doar 7 ani, Oscar Selby a reuşit să 
obţină nota maximă la testele de 
matematică care se dau elevilor 

de 14 ani. Întrebat cum ar rezol‑
va cea mai dificilă problemă de 
matematică a naţiunii, deficitul 
de 170,8 miliarde de lire sterline, 
Oscar a sugerat creşterea taxelor şi 
crearea locurilor de muncă. Puştiul 
l‑a sfătuit pe ministrul Finanţelor 
să oprească împrumuturile către 

bănci obţinute din banii contribu‑
abililor şi să le ceară bancherilor o 
parte din bani. În plus, micul geniu 
a propus cheltuirea mai multor 
bani pe muzică şi artă deoarece “îi 
înveseleşte pe oameni”. Oscar nu 
vrea să intre în politică şi speră să 
devină inventator.

Ministerul rus al Sănătăţii a 
recunoscut pentru prima dată că 
rata mortalităţii a crescut cu 50 
la sută în zona Moscovei şi cu 8,6 
la sută în întreaga Rusie, în iulie, 
comparativ cu anul trecut, din 
cauza caniculei fără precedent. 
“Cea mai mare rată a mortalită‑
ţii ‑ 50,7 la sută ‑ a fost consta‑
tată la Moscova”, a comunicat 
Ministerul Sănătăţii. “Luna iulie 
2010 a fost anormal de călduroa‑

să, iar efectul a fost o creştere a 
deceselor”, a precizat ministerul, 
fără a dezvălui numărul exact al 
acestora. “Ar putea fi vorba de 
lipsa unor măsuri adecvate în sis‑
temul medical, în contextul aces‑
tor condiţii extreme”, precizează 
instituţia. În plus, 14 regiuni din 
vestul şi centrul Rusiei s‑au con‑
fruntat cu o creştere a mortali‑
tăţii în iulie: plus 20,2 la sută în 
regiunea Nijni‑Novgorod, plus 

18,4 în Vladimir şi 17,3 la sută în 
Moscova şi Tula. “S‑au înregistrat 
14.340 de decese la Moscova în 
iulie, cu 4.824 mai multe decât 
în iulie 2009”, adică o creştere 
de 50 la sută, anunţase anterior 
Evghenia Smirnova, un oficial din 
cadrul Protecţiei civile. Mai mulţi 
oficiali moscoviţi evocaseră o 
creştere semnificativă a mortali‑
tăţii, dar guvernul rus refuzase să 
confirme aceste cifre.

Locul masacrului
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Cine poate 
sprijini 
o familie 
cu şase copii?
Strigăt 
disperat 
după ajutor

Mă numesc Valerica 
Simion, din Galaţi, str. 
Basarabiei nr. 35. Am 
ajuns la redacţie pentru 
a-mi spune problemele 
de care mă lovesc zi de zi 
şi, prin ajutorul dumnea-
voastră, poate voi fi aju-
tată cât de cât de oameni 
cu inimă mare şi cu frică 
de Dumnezeu. Locuiesc 
la adresa mai sus menţi-
onată, casa fiind de stat, 
într-o cameră cu soţul şi 
cei şase copii ai mei, opt 
persoane în total. Copiii 
mei sunt toţi şcolarizaţi 
şi mai am o fetiţă, care 
împlineşte patru ani anul 
acesta, care merge la gră-
diniţă. Copiii mei toţi sunt 
mici, cuprinşi între vârste-
le de 4 - 17 ani. Soţul meu 
lucrează la Administraţia 
Publică Galaţi, cu un sala-
riu de 560 de lei pe lună, 
eu sunt bolnavă cu astm 
bronşic şi spasmofilie. 
Din cauza neajunsurilor 
din familie, am ajuns şi cu 
restanţe la chirie de 800 
lei şi de 200 lei la apă. 
Până pe data de 25 au-
gust 2010 nu am avut cu 
ce spăla copiii şi mă chi-
nui cu câte un bidon de 5 
litri de apă de colo colo ca 
să pot să le fac câte ceva 
de mâncare. Disperată, 
am sesizat Apatermul 
şi, cu mari eforturi, ne-a 
trimis o cisternă cu apă. 
Nici dânşii nu pot să ne 
ajute până nu plătesc 
datoria faţă de stat, cum 
e şi normal. Draga mea 
redacţie, încă o dată vin 
în faţa dumneavoastră cu 
rugămintea de a mă ajuta 
cineva într-un fel, financi-
ar sau cu nişte rechizite 
pentru copiii mei, că ştiu 
că nu trăim pe roze în 
România şi pentru fieca-
re este foarte greu. Dar, 
totuşi, trebuie să trăim 
cu speranţa, aşa cum şi 
eu trăiesc cu speranţa că 
poate mai există oameni 
oneşti, cu credinţă în 
Dumnezeu, care doresc 
să-mi întindă o mână de 
ajutor, pentru că nu mai 
facem faţă la toate neca-
zurile care ni s-au adunat. 
Copiii nu sunt îmbrăcaţi 
de şcoală, la stat am da-
torii, rechizite nu am po-
sibilitatea să iau şi nici în-
călţăminte. De bani pen-
tru medicamentele mele 
nici nu poate fi vorba, aşa 
că pentru mine noaptea 
este zi. Dimineaţa mă 
scol şi mă uit la cât de 
frumoşi sunt şi mă rog 
la Dumnezeu. Oare ce le 
mai pun pe masă astăzi, 
Doamne? Acesta este 
traiul meu şi nici pe ei 
de la şcoală nu pot să-i 
reţin, că dacă ar fi aşa nu 
ar ajunge oameni buni în 
societate. Vă mulţumesc 
şi Dumnezeu să vă bine-
cuvânteze pe toţi!

Vasilica Simion 

N.R. Dacă cineva îi 
poate ajuta pe cei din 
familia Simion îi poa-
te contacta la numărul 
de telefon 0752931412. 
Gălăţenii cu suflet mare 
ne pot contacta şi pe noi 
la redacţie. Doar împreu-
nă le putem oferi o mână 
de ajutor unor copii aflaţi 
în nevoie.

Informaţii 
notariale
Prelungirea 
contractului 
de închiriere

Doamna Fănica D. ne 
întreabă în ce condiţii se 
poate prelungi un contract 
de închiriere. Domnul no-
tar George Schin ne-a oferit 
răspunsul pentru cititoarea 
noastră.

Închirierea locuinţei este 
contractul prin care o per-
soană, numită locator, se 
obligă să asigure unei alte 
persoane, numită locatar 
(sau chiriaş), folosinţa tem-
porară a unei locuinţe, în 
schimbul unei sume de bani 
determinate, numită chirie. 
Potrivit art. 21 din Legea nr. 
114/1996 republicată, „închi-
rierea locuinţelor se face pe 
baza acordului dintre propri-
etar (locator) şi chiriaş (loca-
tar), consemnat prin contract 
scris”. Contractul trebuie să 
cuprindă: datele de identifi-
care a părţilor (proprietar şi 
chiriaş), adresa locuinţei, su-
prafaţa locuibilă şi dotările, 
suprafaţa curţilor şi a grădi-
nilor, valoarea chiriei lunare 
şi modul de plată, obligaţi-
ile părţilor, locul primirii şi 
restituirii cheilor, inventarul 
obiectelor şi al dotărilor, 
data intrării în vigoare şi du-
rata, folosinţa părţilor aflate 
în coproprietate, persoane-
le care vor locui cu titularul 
contractului etc.

În maximum 15 zile de la 
semnarea de către părţi, prin 
grija proprietarului, con-
tractul de închiriere trebuie 
înregistrat la organele fisca-
le teritoriale. Contractul de 
închiriere poate fi reînnoit la 
expirarea termenului prevă-
zut în contract, prin acordul 
ambelor părţi. În cazul în care 
proprietarul nu doreşte acest 
lucru, acesta are obligaţia de 
a-i notifica chiriaşului refuzul 
de a reînnoi contractul cu cel 
puţin un an înainte de expi-
rarea acestuia (pentru situa-
ţiile prevăzute la art. 14 alin. 
(2) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 40/1999: a) 
locuinţa este necesară pen-
tru a satisface nevoile sale de 
locuit, ale soţului, părinţilor 
ori copiilor oricăruia dintre 
aceştia, numai dacă sunt ce-
tăţeni români cu domiciliul 
în România; b) locuinţa ur-
mează să fie vândută în con-
diţiile prezentei Ordonanţe 
de Urgenţă; c) chiriaşul nu a 
achitat chiria cel puţin 3 luni 
consecutive în executarea 
contractului de închiriere); 
şi cu cel puţin 60 de zile (în 
cazurile prevăzute la alin (2) 
lit. d) în cazurile prevăzu-
te la art. 13 lit. f - chiriaşului 
care a pricinuit însemnate 
stricăciuni locuinţei, clădirii 
în care este situată aceasta, 
instalaţiilor sau bunurilor 
aferente acestora ori care a 
înstrăinat fără drept părţi din 
acestea şi i - chiriaşului care 
are un comportament ce 
face imposibilă convieţuirea 
sau care împiedică folosirea 
normală a locuinţei.

Teodora Miron

Vânzarea de bunuri 
între soţi

Domnul Georgescu T. din 
Tecuci întreabă dacă vânzarea 
între soţi este permisă.

Vânzarea între soţi este inter-
zisă (art. 1307 Cod  Civil). Scopul 
acestei interdicţii:

a) Potrivit legii, donaţia între 
soţi este revocabilă (art. 937 C. 
civ.). Dacă vânzarea între soţi ar 
fi valabilă, s-ar putea ocoli aceas-
tă dispoziţie imperativă a legii 
prin încheierea unor contracte 
de vânzare-cumpărare simula-
te. Scopul interdicţiei este de a 
împiedica soţii să realizeze sub 
aparenţa unor vânzări simulate 
donaţii irevocabile (donatarul 
abuzând de influenţa pe care o 
are asupra soţului donator).

b) Prin această interdicţie se 
apără şi interesele moştenitori-
lor (rezervatari sau care benefici-
ază de raportul donaţiilor). Dacă 
vânzarea între soţi nu ar fi inter-
zisă, prin vânzări simulate, unul 
dintre soţi ar putea face celuilalt 
liberalităţi care să exceadă coti-
tatea disponibilă sau care să fie 
sustrasă raporturilor donaţiilor.

c) Prin această interdicţie se 
apără şi interesele creditorilor, 
care ar putea să fie fraudaţi prin 
încheierea unor contracte de 

Cititorii au cuvântul

Primăria, sediu pe Coşbuc 
[ Un pensionar propune ca noul sediu să fie pe bulevardul George Coşbuc [ Aşa, toate neregulile din zonă 

s-ar putea corija, speră omul, chemând în ajutor Garda de Mediu, Primăria şi Poliţia Rutieră 

Problemele cititorilor

Montaj gratuit 
şi parchet furat

Primim de la gălăţeni

Vrem să trăim în linişte

De când în paginile 
cotidianului nostru am scris 
despre faptul că Primăria 
municipiului Galaţi este în 
pericol de a-şi pierde sediul din 
strada Domnească (având în 
vedere că imobilul, revendicat, 
a fost câştigat în instanţă de 
moştenitorii proprietarului de 
drept), tot mai mulţi gălăţeni 
au venit cu propuneri pentru 
amplasarea unui nou sediu al 
Primăriei. 

Pe adresa redacţiei am primit 
recent o scrisoare din partea unui 
pensionar, N. Măstăcăneanu, care 
are şi dumnealui o propunere: 
noul sediu al Primăriei să fie pe 
bulevardul George Coşbuc. De 
ce aflaţi din scrisoarea omului:      

„Strada George Coşbuc este 
una din cele mai drepte şi mai 
frumoase străzi ale municipiului 
Galaţi. Are patru benzi de 
circulaţie, iar ca număr de vile 
şi case nou construite cu design 
deosebit ocupă, după părerea 
mea, primul loc în oraş. Pe aceeaşi 
stradă am văzut numeroase case 
de vânzare cu trotuar sau unele 
zone libere rămase ca urmare a 
demolării caselor existente. 

Numai că pe această stra-
dă considerată, după pă-
rerea mea, zonă centrală şi 
rezidenţială, începând din stra-

da Crizantemelor (unde se află 
benzinăria domnului Durbacă, 
iar vizavi, restaurantul Moldova) 
şi până în zona Galmopan, 
Primăria şi celelalte organe 
abilitate au dat aprobări peste 
aprobări de funcţionare a unor 
societăţi (zic eu de prestări 
servicii) cum ar fi: depozite 
de materiale de construcţii, 
vulcanizări, spălătorii auto, 
vânzări de cauciucuri noi şi uzate 
(second-hand), depozite de 
motociclete, scutere şi ATV-uri, 
reparaţii auto etc. Majoritatea 
acestora produc zgomot 
permanent prin activitatea pe 
care o desfăşoară, iar spălătoriile 
auto, în afară de zgomot, aruncă 
în atmosferă apa şi detergentul 
folosite la spălare şi pulverizare. 

Din această cauză, foarte 
mulţi gălăţeni care locuiau pe 
această stradă şi-au vândut 
casele şi au plecat care încotro a 
văzut cu ochii, iar alţii se gândesc 
să o facă de acum încolo. În 
alte oraşe din ţară, asemenea 
societăţi – spălătorii auto, 
vulcanizări primesc autorizaţie 
de funcţionare în afara oraşului, 
la Galaţi, însă sunt oare alte 
legi?, oare aşa să fie normele 
europene? Nu cunosc, poate 
ne răspunde domnul primar 
Dumitru Nicolae şi domnul Mihai 

Turcu, şeful agenţiei pentru 
protecţia mediului din judeţul 
nostru. (…) 

Cât priveşte trotuarele, sunt 
într-o stare jalnică, când plouă 
nu poţi circula decât cu cizme 
de cauciuc sau cu bocanci. De 
asemenea, mai ales în zona 
spălătoriilor auto, spaţiul de pe 
trotuare este ocupat de maşini 
(…) Tot pe aceste trotuare rar 
poţi vedea o porţiune de spaţiu 
verde – cu flori şi gazon – iar 
normele europene prevăd (…) 

că începând cu 2013 suntem 
obligaţi să avem 26 de mp de 
spaţiu verde pe cap de locuitor 
(…). La poluarea permanentă a 
locuitorilor de pe această stradă 
care îşi macină nervii şi sănătatea, 
îmbolnăvindu-se de stres, a mai 
apărut un fenomen. Seara, la ore 
târzii din noapte îşi fac apariţia 
grupuri mai mari sau mai mici 
de posesori de motociclete şi 
scutere, organizând diferite curse 
de viteză (pentru că strada este 
dreaptă şi le permite acest lucru), 

iar zgomotul produs de aceste 
motociclete nu îl poţi suporta 
nici dacă ai în urechi antifoane 
sau căşti. Poate întreprinde 
Poliţia Rutieră ceva controale 
pentru calmarea acestor tineri 
(…) De aceea, propun ca noul 
sediu al Primăriei să fie construit 
sau amenajat pe această stradă, 
pentru a face ordine, curăţenie 
şi pentru îmbunătăţirea calităţii 
aerului”. 

M.D.M.
Foto: Bogdan Codrescu

Vă aducem la cunoştinţă că 
facem parte dintre miile de locu-
itori din cartierul Mazepa care nu 

sunt lăsaţi în zilele libere, sâmbă-
ta şi duminica, să se odihnească. 
La cele două biserici din zonă, 

dar mai ales 
la „Precista”, 
se blochea-
ză de la ora 
12,00 până la 
ora 21,00 sau 
chiar 22,00 
orice cale 
de acces. 
Maşinile nun-
taşilor fac pe 
măsură ce 
pleacă sau 
vin un zgo-
mot infernal, 
c l a x o n â n d 
aproape în-
continuu. La 
restaurantul 
h o t e l u l u i 
Faleza, aşa-

zisul vas Libertatea, Malnaş şi în 
special la Pescarul se organizea-
ză, în plin centrul oraşului, nunţi, 

botezuri, chiulabale ale băieţilor 
de băieţi, până dimineaţa. Cu 
muzica dată la maxim, sute de 
decibeli, manele şi iar manele, 
ce mai, un haos total! Infernul 
se declanşează apoi de către 
motociclişti sau de şmecherii cu 
maşini tari, care turează maşinile 
ca nebunii, fac liniuţe în miez de 
noapte sau spre dimineaţă.

La 24 fix încep focurile de arti-
ficii, de la stabilimentele mai sus 
amintite, care fac să se cutremu-
re pământul şi să se spargă gea-
murile.

Între timp, mii de oameni 
sunt batjocoriţi, umiliţi, speriaţi, 
îmbolnăviţi într-un oraş în care 
domnesc teroarea şi haosul prin 
lipsa autorităţii şi respectarea 
legilor. Cum este protejat cetă-
ţeanul? Cum sunt protejaţi copiii 
şi bătrânii? Cine apără contribu-
abilul? Nimeni! Nu tu poliţie co-

munitară sau naţională, nu corp 
de control al primarului. Nimeni!

Credem că lucrurile sunt scă-
pate din mână în oraşul nostru, 
dacă în centru este aşa, ne închi-
puim cum o fi în cartierele măr-
ginaşe. Vă rugăm să faceţi ceva, 
pentru a trăi măcar în linişte şi 
siguranţă, dacă nu mai bine.

De la blocurile Dafin, Gorun, 
Paltin, P10 şi P11 semnează: 
Mantea Ionel, Petanca Gheorghe, 
Sandu Ilie, Codreanu Vasile, 
Irimia Mihăiţă, Amelia Iordache.

N.R. Nu este prima dată când 
primim astfel de scrisori la redac-
ţie. Semnatarii acestei scrisori nu 
au nimic cu bisericile. Sunt de-
ranjaţi doar de comportamentul 
concetăţenilor, care uită că sâm-
băta şi duminica oamenii se mai 
şi odihnesc în timpul prânzului şi 
noaptea.

Am primit pe adresa redacţiei 
o scrisoare semnată de domnul 
Mircea Jitaru, care se plânge 
că firma de la care a cumpărat 
parchetul l-a înşelat. Se pare că 
cititorul nostru a mers pe încre-
dere şi, după ce oamenii de la 
firmă au efectuat măsurătorile, 
a cumpărat exact cantitatea de 
parchet cerută. Iată, pe scurt, 
povestea lui Mircea Jitaru.

„Pentru efectuarea lucrări-
lor de îmbunătăţire la propriul 
apartament am cumpărat, pe 
data de 21.07.2010, de la firma SC 
Bendany Impex SRL, reprezen-
tanţa de pe str. Siderurgiştilor, 
cca. 58 mp parchet laminat. În 
timpul efectuării lucrărilor de 
montaj am observat, către sfâr-
şit, că ultimele trei pachete au 
fost scoase de către oamenii fir-
mei menţionate, pe casa scării, 
în faţa uşii apartamentului. În 
momentul când nu erau supra-
vegheaţi, Cîntec Mihai, şofer pe 
maşina firmei, cu nr. SB.06.RHA, 
lua câte un pachet şi-l ducea la 
maşină. Menţionez că în ultima 
zi de montaj, pe 25.08.2010, ora 
16,00, după ce am văzut că a dis-
părut un pachet de pe casa scă-

rii, am coborât şi am găsit pache-
tul în portbagajul maşinii SB.06.
RHA. Martori la aceste eveni-
mente au fost: Jitaru Mihaela, 
soţia mea, Bejenaru Marian, ce 
efectua o lucrare de reparaţie 
la apartamentul de vizavi. La 
măsurătoarea proprie, după ter-
minarea lucrării, am constatat o 
diferenţă, în minus, faţă de fac-
tură de cca. 4,0 mp, în valoare de 
aprox. 2 milioane.

Patronul firmei, care are sediul 
central pe strada Domnească, 
Cristi Gherasim, nu a putut fi gă-
sit. Am încercat în nenumărate 
rânduri să iau legătura cu dum-
nealui, dar fără succes”, ne-a 
scris domnul Jitaru.

Cititorul nostru a depus o 
plângere şi la OJPC, şi la Secţia 2 
de Poliţie, în speranţa că cineva 
va fi pedepsit pentru ceea ce s-a 
întâmplat. Mircea Jitaru nu speră 
să îşi recupereze banii de la firma 
care i-a promis montaj gratuit, ci 
vrea doar să facă cunoscut cazul 
său pentru a nu mai păţi şi alţi 
gălăţeni la fel.

Teodora Miron

Cititorii propun 
ca Primăria să se mute 
pe bdul Coşbuc

vânzare-cumpărare simulate 
(inclusiv fictive).

Nerespectarea interdicţiei cu 
privire la vânzarea între soţi duce 
la nulitatea relativă a contractu-
lui, anularea putând fi cerută de 
oricare dintre soţi, de moşteni-
torii ocrotiţi sau de creditori, fără 
a fi obligaţi să dovedească frau-
darea drepturilor.

Fiind o nulitate relativă, ea 
poate fi confirmată după des-
facerea căsătoriei de către părţi 

sau de către moştenitori după 
moartea vânzătorului.

Revocarea expresă

Doamna Rodica Tulbure ne 
roagă să discutăm despre re-
vocări, fie ele exprese, volun-
tare, tacite sau judecătoreşti. 
Săptămâna aceasta vom oferi 
mai multe amănunte despre re-
vocarea expresă, urmând ca în 
rubricile noastre viitoare să dis-
cutăm şi despre celelalte tipuri 
de revocări.

Potrivit dispoziţiilor art. 920 
C. civ., testatorul poate revoca 
testamentul, acest lucrul nu se 
poate face decât fie printr-un 
testament posterior, fie printr-un 
act autentic. Revocarea expresă, 
indiferent dacă este facută prin 
testament sau act autentic, poa-
te fi nu numai pură şi simplă, ci şi 
condiţională.

Revocarea prin testament

Pentru aceasta testatorul 
poate recurge la orice formă de 
testament, indiferent de forma 
testamentului revocat. Un tes-
tament autentic poate fi revocat 
printr-un testament olograf sau 
unul mistic prin unul autentic.
Testamentul revocator poate 
conţine fie numai singura dis-
poziţie de revocare a testamen-
tului anterior, fie şi noi dispoziţii 
testamentare alături de aceasta. 
Pentru a produce efecte, revo-
carea trebuie să fie cuprinsă în-
tr-un testament valabil atât în 
privinţa condiţiilor de formă, cât 
şi de fond.

Dispoziţia de revocare poate 
fi formulată în orice termeni din 
care rezultă neîndoielnic voinţa 
testatorului.

Teodora MironAR
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Ceva mai mult de un an îl mai 
despărţea pe Dorin Cioarcă de mo-
mentul majoratului - unul dintre 
cele mai frumoase momente din 
viaţa oricărui tânăr. Din nefericire, 
în loc să păşească apăsat pe drumul 
său de adult, Dorin a fost nevoit să 
înceapă o luptă incredibil de grea: 
cea cu leucemia acută limfoblasti-
că. Între timp, băiatul a împlinit 18 
ani - ne scrie mama lui, Dorina - şi a 
învăţat aproape totul despre afecţi-
unea care nu-l lasă să-şi trăiască în 
pace tinereţea şi pe care şi-a pro-
pus să o învingă cu orice preţ. E cu-
rajos şi merge mai departe, zi după 
zi, chiar dacă viaţa sa se desfăşoară 
mai mult prin spitale, între două 
cure de citostatice. Nici Dorin şi nici 
mama lui nu sunt gălăţeni. Ambii 
locuiesc în Caraş-Severin, iar depla-
sările pentru tratament le-au făcut 
până acum la Timişoara. Totuşi, 
Dorina Cioarcă a ţinut neapărat să 

vă ceară ajutorul dumneavoastră, 
cititorilor noştri, prin intermediul 
„Vieţii libere”.

Leucemia l-a făcut să lupte

Calvarul lui Dorin a început, de 
fapt, pe 17 mai 2008, atunci când 
diagnosticul stabilit de medici a 
căzut ca un trăsnet asupra sa: leu-
cemie. El singur trebuie să ştie ce 
furtună i s-a stârnit în suflet atunci. 
Mama i-a fost în permanenţă ală-
turi, pe durata următorului an de 
tratamente chinuitoare. Din feri-
cire, ne scrie femeia, a făcut cure 
de chimioterapie şi radioterapie la 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Louis Turcanu”. Preţul tra-
tamentului a fost însă unul împo-
vărător pentru familia nu tocmai 
înstărită: peste 100 de lei pe săp-
tămână. Au urmat complicaţii, o 
intervenţie chirurgicală necesară 

pentru a rezolva o apendicită şi o 
decompensare a stării sale de să-
nătate. Cu alte cuvinte, a început să 
se simtă mai rău, iar rezultatele ana-
lizelor de sânge au fost la un mo-
ment dat chiar alarmante. Mama, 
cea care le-a văzut prima, s-a temut 
chiar să-i anunţe copilului său aces-
te rezultate, ştiind că el va înţelege, 
fără doar şi poate, starea în care se 
află. Tocmai de aceea a apelat la un 
medic specialist, care i-a explicat lui 
Dorin ce trebuie să facă şi ce trata-
mente ar trebui să urmeze pentru a 
învinge boala şi a se putea întoarce 
la şcoală, alături de colegi.

Fără bani, totul e pierdut

A urmat din nou o etapă grea, 
dar cu rezultate aproape neaştep-
tate: după săptămâni întregi de 
tratament dur cu citostatice, sta-
rea lui Dorin s-a îmbunătăţit, dân-

du-i noi speranţe în lupta cu boa-
la. Se poate merge şi mai departe, 
spun şi medicii. Se poate, dacă ar 
exista şi banii necesari.  Suma de 
care are nevoie Dorin - 5.000 de 
lei - s-ar strânge în timp record, 
chiar astăzi, dacă ne-am face timp 

să trecem pe la bancă şi să donăm 
fiecare măcar câte un leu. În acele 
câteva minute rupte din zbuciu-
mul zilei de astăzi, am face cel mai 
important şi mai meritoriu gest 
din lume: am salva o viaţă care 
abia a început.

Farmacia 
naturii
Inima şi fructele 
de păducel

Fructele de păducel 
sunt benefice în afecţi-
unile cardiace. Acestea 
au o acţiune calmantă, 
sedativă, ajută la scăde-
rea tensiunii sangvine, 
stimulează miocardul şi 
sunt cardiotonice, sus-
ţin specialiştii. Statisticile 
Asociaţiei Române de 
Cardiologie arată că 40 
la sută dintre conaţionali 
suferă de hipertensiune, 
aceasta fiind considerată 
cea mai frecventă boală 
cardiovasculară, atât la 
nivelul ţării, cât şi la nivel 
mondial. Stresul joacă 
un rol important în creş-
terea tensiunii arteriale, 
sunt de părere specialiştii 
care identifică şi metode 
pentru scăderea tensiunii, 
altele decât medicamen-
tele. Potrivit naturopaţi-
lor, fructele de păducel, 
datorită conţinutului de 
flavonoide, acizi, uleiuri 
esenţiale şi vitaminele C şi 
B, scad tensiunea arteria-
lă. În scopuri terapeutice, 
de la păducel se folosesc 
florile, frunzele şi fructele. 
În medicina naturistă, pă-
ducelul este recomandat 
în tratarea durerilor de 
cap şi a tulburărilor car-
diace cu substrat nervos. 
Planta combate senzaţiile 
de sufocare cardiacă, re-
glează ritmul cardiac. Mai 
mult, fructele sunt reco-
mandate în cazul anemii-
lor şi sunt adjuvante în cri-
zele de astm bronşic. De 
asemenea, extractul din 
fructe de păducel com-
bate migrenele, tulbură-
rile legate de perioada de 
menopauză, stresul şi vin-
decă anginele pectorale. 
Specialiştii recomandă 
persoanelor care au tul-
burări de somn să bea o 
cană de infuzie de pădu-
cel, înainte de culcare, sau 
10-15 picături de tinctură 
de păducel seara.

M.Z. (Mediafax)

Cercetătorii britanici au 
anunţat că au realizat “o schiţă 
de secvenţiere” a genomului 
grâului, ceea ce reprezintă o 
etapă importantă pentru creş-
terea producţiilor obţinute din 
această cereală, considerată 
esenţială pentru alimentaţia 
mondială. Secvenţele de genom 
ce au fost publicate oferă cerce-

tătorilor şi producătorilor acces 
la 95 la sută din genele plantei 
de grâu, se afirmă în comunica-
tul emis de Biotechnology and 
Biological Sciences Research 
Council (BBSRC), care a finanţat 
acest studiu. “Genomul grâului 
este de cinci ori mai mare de-
cât genomul uman şi reprezin-
tă o provocare imensă pentru 

oamenii de ştiinţă. Secvenţele 
genomului reprezintă o unealtă 
importantă atât pentru cerce-
tători, cât şi pentru producă-
tori”, a declarat profesorul Keith 
Edwards de la Universitatea din 
Bristol, principalul autor al stu-
diului. Oamenii de ştiinţă au sec-
venţiat deja în trecut genomuri-
le altor plante de cultură: orez, 

soia şi porumb. Această reuşită 
a cercetătorilor britanici va pu-
tea fi utilizată pentru a identifica 
mai repede diferenţele dintre 
două varietăţi de grâu şi pentru 
a repera anumite caracteristici 
considerate utile (rezistenţa la 
secetă, la boli etc). Genele astfel 
identificate vor putea fi utiliza-
te fie de către selecţia asistată, 

pentru ameliorarea varietăţilor 
cultivate, fie de către transgene-
ză, pentru obţinerea unor plante 
modificate genetic. Cercetătorii 
britanici au lucrat pe varietatea 
Chinese Spring, considerată 
“şoarecele de laborator pentru 
cultura de grâu”.

M.Z. (Mediafax)

Efect
Grapefruitul 
tratează diabetul

Antioxidanţii conţinuţi 
de grapefruit par să aibă un 
efect similar celui produs de 
două medicamente care tra-
tează diabetul de tip II, arată 
un studiu recent realizat la 
Ierusalim. Potrivit specialiş-
tilor, naringeninul, care dă 
gustul specific fructului, este 
antioxidantul căruia i se da-
torează efectul benefic asu-
pra organismului. Cercetarea 
a indicat faptul că respectiva 
substanţă ajută organismul 
să crească sensibilitatea cor-
pului la insulină şi, în plus, 
ajută şi la slăbire şi, ulterior, 
la menţinerea greutăţii, un 
lucru important în tratarea 
diabetului. Consumat după 
masă, fructul determină fica-
tul să ardă grăsimile în loc să 
le depoziteze în organism.

M.Z. (surse on line)

Studiu
Diabetul, asociat cu maladia Alzheimer

Persoanele care suferă de rezistenţă la insulină sau de diabet de ti-
pul II, forma cea mai răspândită a acestei boli, prezintă un risc crescut 
de a dezvolta plăci amiloide pe creier, asociate maladiei Alzheimer, 
potrivit unui studiu japonez. Diabetul de tipul II (asociat cu obezita-
tea) şi maladia Alzheimer sunt boli care ating niveluri alarmante în 
lume.

M.Z. (Mediafax)

Remedii naturiste
Orezul negru înlătură celulele canceroase

Cercetătorii asiatici sunt de părere că antioxidanţii din fructele şi le-
gumele închise la culoare pot îndepărta şi preveni formarea celulelor 
canceroase din organism. Este vorba despre anthocyanină, prezentă, de 
plidă, în prune, varză roşie, afine şi orez negru. În plus, o singură lingură 
de orez negru conţine o cantitate mult mai mare de antioxidanţi decât 
afinele, mai puţin zahăr şi multă vitamina E, susţin specialiştii în alimen-
taţie.

M.Z. (surse on line)

Să salvăm o viaţă chiar azi!

Mărinimia noastră poate 
înfrânge leucemia

[ Rugămintea unui tânăr care, înainte de a-şi începe adevărata 
viaţă de adult, e nevoit să treacă mai întâi un examen teribil: trebuie 
să înfrângă leucemia [ Pentru a-şi continua tratamentul are nevoie 
de circa 5.000 de lei, ne scrie mama sa [ Bani puţini, am spune noi, 

dacă ne gândim că o astfel de sumă salvează o viaţă

Dorin, înainte ca boala 
să îi umbrească tinereţea

Studiu
Genomul grâului, secvenţiat parţial
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Sănătatea 
pacienţilor, 
în pericol?
Medicii 
protestează

Unde ministrul Sănă‑
tăţii Cseke Attila vrea să 
vacanteze 5.000 de pos‑
turi, premierul Emil Boc 
spune că ajung 1.000 de 
locuri scoase la concurs. 
La nivel naţional, 1.000 
de posturi ar însemna, 
probabil, mai puţin de un 
post per unitate sanitară. 
Iar dacă punem la soco‑
teală şi faptul că nu pes‑
te tot se vor angaja doar 
medici, putem trage con‑
cluzia că unele spitale 
se vor alege cu maxim 
un medic nou, iar altele 
cu maxim o infirmieră. 
Judecaţi dumneavoastră 
dacă în acest ritm se va 
îmbunătăţi sau nu nota‑
bil calitatea actului medi‑
cal din România.

În acest condiţii, Sin‑
dicatul Democratic al 
Medicilor “Prof. Dr. Ioan 
Cantacuzino” a emis un 
comunicat de presă prin 
care îşi manifestă îngrijo‑
rarea cu privire la direcţia 
în care se îndreaptă siste‑
mul. “Am atras atenţia de 
nenumărate ori asupra 
riscurilor determinate 
de numărul insuficient 
de cadre medicale din 
sistem. Dorim să sublini‑
em cu toată fermitatea şi 
răspunderea că în aceste 
condiţii nu putem ga‑
ranta securitatea actului 
medical din România”, 
se arată în documentul 
citat. “În ultimul timp am 
fost martorii unor trage‑
dii greu de imaginat pen‑
tru sistemele sanitare eu‑
ropene ale secolului XXI. 
Ne temem pentru viaţa 
pacienţilor noştri aflaţi în 
pericol oricând, datorită 
condiţiilor din spitale, pe 
care le cunoaştem cu to‑
ţii. Politica de a descoperi 
ţapi ispăşitori ignorând 
cu bună ştiinţă carenţe‑
le majore de organizare 
a sistemului medical ro‑
mânesc nu face altceva 
decât să conducă în deri‑
zoriu dezbaterea funda‑
mentală pe care ar trebui 
să o avem asupra acestui 
subiect. În acest context, 
suntem sideraţi de modul 
în care evoluează anche‑
ta în cazul Giuleşti, care 
până în prezent a decis 
arestul preventiv pentru 
ucidere din culpă doar 
al unei asistente care nu 
era răspunzătoare nici de 
mentenanţa sistemelor 
electrice, nici de lipsa de 
personal din secţia re‑
spectivă şi nici de absen‑
ţa unui set oficial de pro‑
ceduri practice pentru 
situaţii excepţionale. Nu 
dorim ca prin afirmaţia 
de mai sus să se înţelea‑
gă că personalul medical 
este deasupra judecăţii în 
general, ci doar că dorim 
ca ancheta să se extindă 
asupra tuturor factorilor 
răspunzători de trage‑
dia de la Maternitatea 
Giuleşti. Cine este adevă‑
ratul vinovat pentru cele 
petrecute la Maternitatea 
Giuleşti? Cine va fi ade‑
văratul vinovat pentru 
întâmplările nefericite 
care vor avea loc şi de aici 
încolo în sistemul sanitar 
românesc?”, se mai arată 
în text.

G.K.

Ponturi de specialitate
extractul de merişor previne infecţiile urinare

Când ai infecţii urinare repetate, tratamentul prelungit cu antibio‑
tice poate fi ineficient şi cu efecte secundare nedorite, cum ar fi infec‑
ţiile vaginale. De aceea, este bine ca problemele urinare să fie preve‑
nite natural, cu suc sau capsule din extract de merişor. Suplimentul se 
ia de patru ori pe zi, timp de o săptămână, după care se face pauză.  
De asemenea, acupunctura, metodă chinezească veche de aproape 10.000 de 
ani, luptă eficient împotriva infecţiilor urinare.

M.Z. (surse on line)

Benefic 
pentru organism
Cafeaua 
e sănătoasă

Pentru a beneficia de 
efectele pozitive asupra să‑
nătăţii evitaţi să beţi cafeaua 
amestecată cu diferite sosuri 
sau cu frişcă, deoarece aces‑
tea anulează efectele bene‑
fice ale cafelei. Cafeaua are 
un conţinut bogat de antio‑
xidanţi, care acţionează asu‑
pra organismului şi limitează 
distrugerea celulelor. În plus, 
băutura stimulează capaci‑
tatea mentală, performanţa 
fizică, înlătură oboseala, pro‑
tejează inima şi oferă orga‑
nismului un plus de energie. 
Beneficiile există atât timp 
cât nu este depăşită doza de 
150 de mililitri pe zi, deoa‑
rece cafeaua băută în exces 
provoacă stări de agitaţie. În 
cazul cardiacilor duce la apa‑
riţia palpitaţiilor.

M.Z. (Mediafax)

Din ordinul ministrului 
Sănătăţii, Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) şi 
Direcţia Judeţeană de Sănătate 
Publică (DJSP) au alcătuit comi‑
sii însărcinate să stabilească cu 
precizie sumele pe care spita‑
lele gălăţene le datorau furni‑
zorilor până la data de 30 iunie. 
Rezultatele ne‑au fost prezen‑
tate, ieri, de preşedintele CJAS 
Galaţi, farm. Olimpia Buzia. La 
ce a folosit un astfel de calcul? 
Potrivit Ministerului Sănătăţii, la 
ultima rectificare bugetară s‑au 
alocat deja fonduri pentru plata 
tuturor datoriilor spitalelor până 
la finele lunii iunie.

În aceste condiţii, vor putea 
răsufla uşuraţi, în sfârşit, mana‑
gerii de spitale, având în vedere 
că li se va ridica de pe suflet pia‑
tra de moară a datoriilor istori‑
ce? În teorie, vor putea. Practic, 
rămâne de văzut dacă va fi aşa, 

Se mai „taie” trei luni de datorii

Câţi bani va primi 
fiecare spital gălăţean?

[ La nivel naţional, datoriile spitalelor 
la finele lunii iunie se ridicau la circa 859 
de milioane de lei [ Circa 23 de milioane 
din suma totală erau datorii acumulate 
de spitalele gălăţene [ Ministerul a 
decis plata integrală a acestor sume, însă 
fondurile n-au venit încă [ Câţi bani vor 
mai rămâne pentru rezolvarea  problemei 
medicamentelor compensate? [ Redacţia 
„Vieţii libere” vă recomandă să aveţi răbdare, 
pentru că ne aşteaptă vremuri grele

din cauză că plata unor datorii, 
deşi benefică, nu rezolvă pro‑
blema lipsei de bani din sistem. 
De văzut este, de asemenea, câţi 
bani va mai putea CJAS să alo‑
ce pentru rezolvarea problemei 
compensatelor, după ce se vor 
plăti datoriilor spitalelor.

Cât se va plăti 
pentru fiecare spital?

Potrivit datelor care ne‑au 
fost oferite de preşedintele CJAS, 
farm. Olimpia Buzia, pe primul 
loc în topul spitalelor gălăţene se 
află, în continuare, Spitalul Clinic 
de Urgenţă „Sfântul Apostol 
Andrei”, cu peste 18.536.000 lei. 
Cei mai mulţi bani îi are de plă‑
tit Judeţeanul către furnizorii de 
medicamente: peste 14 milioa‑
ne. Urmează datoriile de plată 
către diverşi alţi furnizori (peste 
2.400.000 lei) şi către furnizo‑

rii de materiale sanitare (peste 
1.400.000 lei).

Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sfântul Ioan” are 
o datorie de peste 1.359.000 lei, 
din care peste 600.000 lei către 
furnizorii de materiale sanita‑
re, alţi peste 316.000 către cei 
de medicamente, plus o sumă 
restantă de peste 400.000 de 
lei către alţi furnizori de bunuri 
şi servicii. Pentru Maternitatea 
„Buna Vestire” se vor plăti, po‑
trivit preşedintelui CJAS, peste 
600.000 lei, în vederea acoperirii 
datoriilor la medicamente (pes‑
te 175.000 lei), pentru materi‑
ale sanitare (peste 130.000 lei) 
şi pentru alte bunuri şi servicii 
(aproape 300.000 lei).

Spitalul de Boli Infecţioase 
„Sfânta Parascheva” are în 
prezent o datorie de aproape 
530.000 de lei, către furnizorii de 
medicamente, materiale sanita‑

re şi alte bunuri şi servicii.
Datorii mai puţin consis‑

tente a acumulat Spitalul de 
Pneumoftiziologie „Sfântul 
Spiridon”, pentru care urmează 
să se plătească aproape 85.000 
de lei. Ar mai fi de achitat şi da‑
toriile Spitalului pentru Bolnavi 
Cronici din Iveşti, de 24.000 
lei, dar şi cele ale Spitalului 
Municipal „Anton Cincu” din 
Tecuci, care depăşesc suma de 
1.215.000 de lei. Potrivit datelor 
care ne‑au fost oferite, Spitalul 
de Psihiatrie şi Spitalul din Târgu 
Bujor nu au datorii de achitat.

Ce ne aşteaptă?

În urma efectuării acestor plăţi 
prin intermediul CJAS, spitalele 
gălăţene cu datorii vor mai avea 
de plătit furnizorii doar pentru 
lunile iulie şi august. Întrebarea 
este cum o vor face, dat fiind 

faptul că de la începutul anului 
şi până acum banii de la CJAS 
ajung doar pentru salariile per‑
sonalului? Lucru clar: deşi benefi‑
că, achitarea datoriilor spitalelor 
nu va rezolva problema lipsei de 
bani din sistem, mai ales în cazul 
unităţilor cu adresabilitate cres‑
cută, cum ar fi Spitalul Judeţean. 
În plus, se preconizează că ba‑
nii care vor rămâne în vistieria 
CJAS pentru decontarea către 
farmacii a reţetelor compensate 
onorate nu vor fi suficienţi şi că 
se va recurge din nou la credi‑
te de angajament. Fără să ne fi 
propus dinainte să fim cârcotaşi, 
nu putem să nu ne întrebăm: 
chiar dacă aceste împrumuturi 
vor rezolva temporar problema 
sărăciei din sistem, câţi bani va 
avea Sănătatea în 2011, după ce 
ne‑am tratat pe datorie aproape 
trei sferturi din acest an?

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro Spitalului Judeţean i se vor plăti datoriile istorice
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash Fotbal

Fotbal INterNaţioNal

* Selecţionerul  Răzvan  
Lucescu a anunţat lotul de 23 
de jucători pentru meciurile cu 
Albania şi Belarus, primele din preli‑
minariile Campionatului European 
din 2012. Lotul are următoarea 
componenţă: portari: Bogdan 
Lobonţ, Costel Pantilimon, Ciprian 
Tătăruşanu; fundaşi: Cristian Chivu, 
Gabriel Tamaş, Cristian Săpunaru, 
Răzvan Raţ, Ovidiu Dănănae, 
Vasile Maftei, Mihai Neşu; mijlocaşi: 
George Florescu, Gabriel Mureşan, 
Cristian Tănase, Răzvan Cociş, 
Mirel Rădoi, Gabriel Torje, Ciprian 
Deac, Ovidiu Herea şi Mihai Răduţ; 
atacanţi: Marius Bilaşco, Ciprian 
Marica, Bogdan Stancu, Daniel 
Niculae. Partida Albania ‑ România 
va avea loc la 3 septembrie, de la 
ora 21.00, pe Stadionul „Ceahlăul” 
din Piatra Neamţ, iar meciul Belarus 
‑ România este programat în data 
de 7 septembrie, de la ora 20.30, la 
Minsk.

* Impresarul Victor Becali a 
declarat că un jucător de nivelul lui 
Adrian Mutu nu se poate transfera 
la Partizan Belgrad, după ce presa 
sârbă anunţase venirea românului 
la campioana Serbiei. “Nu există ni‑
cio ofertă de la Partizan, nici măcar 
nu se pune problema. Sunt numai 

Satisfacţia… 
învinsului!

Festivalul naţional al basche‑
tului juvenil, desfăşurat la Galaţi, 
timp de cinci zile, s‑a încheiat 
duminică la prânz. 16 echipe de 
juniori – Under 14, s‑au întrecut 
cu multă ardoare pentru o clasare 
cât mai onorabilă. 

Între competitoare s‑au nu‑
mărat şi echipele gălăţene, ale 
Clubului Phoenix – una în întrece‑
rile feminine şi alta în cele mascu‑
line. După cum am informat în zia‑
rul nostru de ieri, reprezentantele 
Galaţiului s‑au numărat printre 
protagoniste. 

Băieţii au întrecut toate aştep‑
tările: au înregistrat cinci victorii, 
din cinci meciuri disputate, şi au 
urcat pe cea mai înaltă treaptă a 
podiumului de premiere, deve‑
nind campioni naţionali. Pe lângă 
medaliile şi tricourile de campi‑
oni, unul dintre elevii antrenorului 
Gelu Cazanoschi a fost recompen‑
sat şi pentru evoluţiile individuale. 
Astfel, Daniel Tudorache a fost ales 
MVP‑ul turneului, trofeu primit din 
mâinile unei foste mai sportive 
– doamna Carmen Tocală, pre‑
şedintele Federaţiei Române de 
Baschet. 

Foarte bine s‑au comportat şi 
micuţele noastre baschetbalis‑
te. Elevele antrenorului Mugurel 
Lepădatu s‑au clasat pe primul 
loc în grupă şi au pierdut o sin‑
gură partidă – cea din semifinale. 
În finala mică, însă, talentatele 
noastre sportive s‑au revanşat pe 
deplin. Le‑au învins pe colegele 
de la Olimpia Bucureşti, cu scorul 

Federaţia Română de Hochei 
pe gheaţă a stabilit programul 
competiţional pentru echi‑
pele de seniori. Primul tur ur‑
mează să debuteze pe 14 sep‑
tembrie, când, în prima etapă, 
echipa gălăţeană Dunărea va 
juca la Bucureşti cu Steaua. Şi în 
următoarele  meciuri (etapă cu 
două jocuri) Dunărea va evo‑
lua în deplasare, ştiindu‑se că 
Patinoarul Artificial din Galaţi nu 
va avea gheaţă: la Bucureşti cu 
Sportul Studenţesc (21/22 sep‑
tembrie), la Miercurea Ciuc cu 
Sport Club (23 septembrie), la 
Progym Gheorgheni (24 sep‑

tembrie) şi la S.C.M. Fenestella 
Braşov (5 octombrie). 

Iată ce ne‑a declarat Mihai 
Brandabur, directorul Clubului 
Dunărea, despre programul 
echipei sale în această toamnă: 
“Intrăm în linie dreaptă cu pre‑
gătirile pentru campionat şi pe 
6 sau 7 septembrie avem orga‑
nizat un cantonament pe care 
iniţial l‑am stabilit la Braşov, dar 
înţelegerea a căzut, aici urmând 
a se desfăşura, în această perioa‑
dă, un concurs de patinaj artistic. 
În atari condiţii, pentru a face cât 
de cât pregătire pe gheaţă, vom 
merge la Bucureşti, dacă va fi 

gheaţă, ori la Gheorgheni. În can‑
tonament urmează să se prezinte 
şi noul antrenor ‑ slovacul Eduard 
Hartmann, însoţit de cei  cinci 
conaţionali, precum şi jucătorii 
transferaţi de la Miercurea Ciuc. 
Va fi greu jucând în deplasare tot 
turul, dar nu avem ce face. Avem 
promisiuni că în octombrie  se  
va deschide şi patinoarul nostru. 
Sper ca deschiderea să aibă loc 
în prima parte a lunii, mai ales că 
urmează să jucăm şi noi acasă’’, a 
spus, în încheiere, şeful clubului 
gălăţean.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Ibericii, „înecaţi” 
de români! 

POLO. Echipa naţională 
a României a obţinut cea 
de‑a doua victorie de la 
Campionatul European care 
se desfăşoară în Croaţia, 
după ce a învins, ieri, vi‑
cecampioana mondială – 
Spania, cu scorul de 11‑10, 
în cadrul Grupei A. În prima 
partidă de la competiţia 
care se desfăşoară la Zagreb, 
România a învins Turcia, 
cu 12‑6. Următorul meci al 
României va avea loc mâine, 
în compania reprezentativei 
ţării gazdă ‑ Croaţia, de la ora 
19.00 (TVR 2).

GIMNASTICĂ. Sandra 
Izba şa, Ana Porgras, Amelia 
Racea şi Diana Chelaru vor 
participa, în zilele de 11 şi 12 
septembrie, la a patra etapă 
a Cupei Mondiale din 2010, 
care se va desfăşura la Gent 
(Belgia), informează site‑ul 
oficial al Federaţiei Române 
de Gimnastică. La competi‑
ţia din Belgia şi‑au anunţat 
prezenţa peste 200 de gim‑
naste şi gimnaşti din peste 
30 de ţări. Conform sursei 
citate, Cupa Mondială din 
Belgia reprezintă un prilej 
de pregătire pentru sporti‑
vele din România, în vederea 
Campionatelor Mondiale ce 
vor avea loc în perioada 16 ‑ 
24 octombrie, la Rotterdam. 

HANDBAL. Campioana 
României la handbal feminin, 
Oltchim Rm. Vâlcea, a câş‑
tigat „Cupa Sika”, impunân‑
du‑se, în finala turneului de 
la Bad Urach, în faţa forma‑
ţiei ruse Zvezda Zvenigorod: 
scor 23‑19. În semifinalele 
turneului german, român‑
cele au învins echipa Hypo 
Viena, cu scorul de 25‑18. 
Echipa vâlceană are la Cupa 
Sika un palmares de opt vic‑
torii în tot atâtea meciuri.

TURNEU. UCM Reşiţa a 
câştigat „Cupa Politehnica” 
la handbal masculin, la 
Timişoara, după ce a în‑
vins în ultimul meci echipa 
gazdă, Poli Municipal, cu 
scorul de 34‑30 (17‑15). În 
partida pentru locul al trei‑
lea, Kecskemet a dispus de 
Dinamo Pancevo cu 30‑29. 
Cristian Fenici (UCM) a fost 
declarat cel mai bun jucător 
al turneului, Cristian Tcaciuc 
(Politehnica) a fost ales cel 
mai bun portar al compe‑
tiţiei, iar Alexandru Şimicu 
(Politehnica) a primit titlul 
de golgeter.

BASCHET. Naţionala de 
baschet feminin a României 
a fost învinsă, în deplasare, 
de reprezentativa Israelului 
(scor 79‑72) în cel de‑al 
şaselea meci, ultimul din 
Grupa B a preliminariilor 
Campionatului European 
din 2011. Cele mai bune 
marcatoare ale României au 
fost Gabriela Mărginean ‑ 16 
puncte şi Claudia Pop ‑ 15 
puncte. Echipa Israelului a 
terminat pe primul loc în 
grupă şi s‑a calificat, alături 
de Letonia, la CE din 2011. 
Serbia s‑a clasat pe locul trei 
în Grupa B, iar România pe 
ultima poziţie, a patra.

ATLETISM. După ce a 
stat neclintit 13 ani, recordul 
mondial al probei de 800 m a 
fost bătut de două ori într‑o 
săptămână. La Rieti (Italia), 
kenyanul David Rudisha 
a înregistrat timpul de 
1’41”01/100. În vârstă de nu‑
mai 21 de ani, Rudisha, aju‑
tat de iepurele său obişnuit, 
kenyanul Sammy Tangui, 
şi‑a depăşit propriul record 
mondial, de 1’41”09/100, 
stabilit săptămâna trecută, 
la Berlin, după ce perfor‑
manţa supremă a danezului 
de origine kenyană, Wilson 
Kipketer, rezistase 13 ani. 
În aceeaşi reuniune atletică 
(din Italia), jamaicanul Nesta 
Carter a egalat cea mai bună 
performanţă mondială, de‑
ţinută de americanul Tyson 
Gay, pe 100 m, cu 9”78/100, 
câştigând în faţa america‑
nului Ryan Bailey ‑ 9”88/100 
şi a unui alt jamaican, Mario 
Forsythe ‑ 9”95/100. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

Trei „oţelari” 
la lotul 
naţional 
de tineret 

* Pentru dubla parti‑
dă cu Selecţionata Rusiei, 
din preliminariile CE de 
tineret, antrenorul Emil 
Săndoi a convocat la lo‑
tul naţional şi trei jucători 
de la Oţelul. Cei trei sunt: 
Cornel Râpă, Liviu Antal 
şi Ionuţ Neagu. 

* Tăvălugul dispo‑
nibilizărilor  loveşte şi 
în sportul gălăţean. Mai 
precis a venit rândul ce‑
lor de la Clubul Sportiv 
Şcolar Tecuci să se ... îm‑
puţineze. Dispoziţia de la 
centru este ca patru din‑
tre slujbaşii instituţiei să 
plece, aducându‑şi astfel, 
prin lipsa lor, contribuţia 
la redresarea României. 
Asta în condiţiile în care 
unitatea sportivă, cea 
mai reprezentativă din 
nordul judeţului instru‑
ieşte un număr de 400 
elevi sportivi clasificaţi 
(cuprinşi în cinci echipe 
care activează la nivel 
naţional), de antrena‑
rea şi instruirea acestora 
ocupându‑se 20 de sala‑
riaţi (profesori, antrenori, 
personal auxiliar). Şi ca să 
demonstrăm că unitatea 
în discuţie nu este una de 
duzină să amintim faptul 
că aici activează cam‑
pioni şi vicecampionii 
naţionali, componenţi ai 
loturilor reprezentative 
ale României la atletism, 
fotbal, handbal, lupte şi 
rugby.

* S‑a încheiat proba 
de simplu a Turneului 
Internaţional  ‘’Istirig 14’’ 
de la Balş, unde Andrei 
Crapcenco a reuşit o cla‑
sare pe locul II. În finala 
competiţiei, gălăţeanul 
de la Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. a cedat în faţa 
lui Sergiu Bucur (Mamaia 
IDU) cu 2‑6, 3‑6, după  
ce trecuse succesiv de 
Bogdan Bristan, Luka 
Vitosevik (Serbia), Milan 
Georgiev (Bulgaria) şi 
Andrei Grigorescu. 

* La Arena „Politeh‑
nica” din Capitală de‑
butează întrecerile 
Campionatelor Naţionale 
de tenis pe echipe de 10 
ani. În concursul femi‑
nin participă şi echipa 
Clubului Dacia Galaţi, 
formată din Erika Popa, 
Andreea Gaiu şi Dilara 
Kubak. Gălăţencele 
vor juca cu Politehnica 
Bucuresti, Triumf 2000  
Craiova, Samtronic, LPS 
Constanţa, Livone TC 
Ilie Năstase (două echi‑
pe), Tenis Club Enache şi 
Tenis Club Bucureşti. 

* Profesorul Marius 
Nicoară face selecţie pen‑
tru completarea clasei a 
V‑a (atletism) a Liceului cu 
Program Sportiv Galaţi. 
Selecţia are loc în fiecare 
zi, de luni până joi inclu‑
siv, între ora 8.15 – 9.30, la 
Stadionul „Dunărea”.

Gh. Arsenie 

„Aprinde‑o, Stane!”

Ruşinea de duminică seară, 
atunci când, din cauza semiîn‑
tunericului, mingea era dată în 
urmărire generală pe terenul de 
lângă Spitalul de Pediatrie, i‑a 
făcut pe suporterii gălăţeni să 
se uite tot mai des spre Tribuna 
Oficială. Scorul era încă 0‑0, deci 
încordarea nu dispăruse, iar 
absenţa reflectoarelor punea, 
oarecum, paie pe foc. „Aprinde, 
Stane (n.r. – Marius Stan, directo‑
rul general al Oţelului), noctur‑
na!”, strigau plătitorii de bilete, în 
timp ce în curtea arenei se aprin‑
seseră deja becurile. „Doamne, e 

jenant să ajungi să joci în beznă! 
Dar şi ăia de la Ligă nu ştiau că se 
întunecă la ora 8.00 seara?”, co‑
mentau microbiştii la final, ceva 
mai uşuraţi, după golul de trei 
puncte al lui Sergiu Costin.   

S‑a dat şi autorizaţia 
de construcţie

Retorica Cetăţeanului Turmen ‑
tat al lui Caragiale merge adapta‑
tă şi în cazul de faţă: „Vorba e, noi 
când vom avea nocturnă? Hâc!” 
Ştiind că există un contract sem‑
nat în luna iulie de Combinatul 
ArcelorMittal Galaţi cu firma Elba 
Timişoara, l‑am contactat pe 
Mihai Istrate, delegatul Oţelului 
pentru soluţionarea acestei pro‑
bleme. „Domnule, şi astăzi, încă 

de dimineaţă, stau pe mailuri şi 
telefoane cu oamenii de la Elba 
şi pot să spun că treaba merge 
fără nicio problemă. Normal, 
câtă vreme pe stadion nu se 
vede nimic în acest sens, se poa‑
te crede că nu se face treabă. 
Cert este că proiectul este gata şi 
avem şi autorizaţia de construc‑
ţie. Contractul e bătut în cuie şi 
în trei luni şi două săptămâni, 
nocturna va fi la locul ei”, a pre‑
cizat Istrate. Carevasăzică, în de‑
cembrie se va face lumină şi pe 
stadionul gălăţean.  

Până atunci se termină turul

Mulţi dintre suporterii dună‑
reni susţin că, până nu vor vedea 
măcar un stâlp ridicat, nu vor lua 

Stan şi gluma cu reflectoarele...
Şeful Oţelului, bucuros că echipa sa a adunat 13 puncte în clasamentul Ligii I de fotbal, şi‑a permis 

o glumă la finele partidei cu FC Braşov, scor 1‑0. „A fost o victorie chinuită, dar muncită. Când câştigi în 
minutul 90 eşti foarte, foarte bucuros. De asemenea, atunci când pierzi în minutul 90 îţi vine să te arunci 
de la etaj. Rămân cele trei puncte în clasament şi în memorie. Pot spune că am jucat un meci în nocturnă 
cu mult înainte de terminarea lucrărilor de ridicare a instalaţiei de iluminare. Termenul de încheiere a lu‑
crărilor este în noiembrie, deci, ca glumă, pot spune că este o performanţă că am jucat deja în nocturnă”, 
a declarat Marius Stan.

Dănuţ Lungu

de bună faza cu contractul, pro‑
iectul şi autorizaţia de construc‑
ţie. „Cei de la Elba vor veni poi‑
mâine la Galaţi, aşa au anunţat, 
şi vor angaja un subcontractor 
local care să foreze, şi cred că în 
maxim o săptămână vor începe 
săpăturile. Ideea este că sun‑
tem în linie dreaptă”, a mai spus 
Mihai Istrate. Până la jumătatea 
lunii decembrie, atunci când se 

preconizează oferirea la cheie 
a noii instalaţii de nocturnă mai 
sunt 106 zile. Cum turul campi‑
onatului, plus cele două etape 
din retur programate în toamna 
acestui an se vor sfârşi pe data 
de 11 decembrie, prima partidă 
oficială pe lumină artificială se 
va desfăşura abia în primăvara 
anului viitor. 

 Fotbal  Delegatul Oţelului pentru iluminarea stadionului: 

„Nocturna, gata 
în decembrie!”

] Mihai Istrate, reprezentantul clubului de Liga I în relaţiile cu 
Elba Timişoara, susţine că în maxim o săptămână va începe fora-
rea pentru montarea stâlpilor de nocturnă ] „Avem toate docu-

mentele, suntem în linie dreaptă”, afirmă oficialul gălăţean

Pe Stadionul „Oţelul” se vor aprinde becurile cam cu zece zile înainte 
de sosirea lui Moş Crăciun

Lotul pentru meciurile cu Albania şi Belarus

Cei 23 pentru 
„Europene”

prostii. Cum să meargă un jucător 
de nivelul lui Mutu la Partizan? Nu 
este nimic adevărat”, a declarat 
Victor Becali.

* Portarul brazilian Rogerio 
Ceni a marcat golul cu numărul 90, 
devenind cel mai prolific goalkee‑
per din istoria fotbalului mondial, 
informează „As”. Potrivit calculelor 
sale, Ceni a marcat 39 de goluri din 
penalti şi 51 din lovitură liberă, din 
1997, toate pentru Sao Paulo, sin‑
gura echipă la care a jucat. În acest 
sezon, portarul de 37 de ani, a mar‑
cat cinci goluri ‑ două din lovituri 
libere şi trei din penalti. 

M. Chiriliuc 

Bogdan 
Lobonţ

* Finanţatorul  Clubului FC 
Vaslui, Adrian Porumboiu, a de‑
clarat, după înfrângerea echipei 
sale pe terenul formaţiei Unirea 
Urziceni (scor 1‑2) că a primit cea 
mai frumoasă lecţie pe care o pu‑
tea primi pe un teren de fotbal. “Am 
primit cea mai frumoasă lecţie pe 
care o puteam primi pe un teren de 
fotbal. Nu sunt supărat deloc. Felicit 
Unirea Urziceni, pentru că, deşi se 
spune că este o echipă în descom‑
punere, a jucat extraordinar. Am 
intrat în vestiarul jucătorilor de la 
Unirea şi i‑am felicitat. Ai noştri au 
jucat pe o primă exorbitantă, iar ei 
cred că nu au jucat nici măcar pe o 
bere. E păcat că se destramă aceas‑
tă echipă”, a spus Porumboiu.

* Fundaşul George Galamaz, 
care a jucat, duminică, ultimul 
său meci pentru formaţia Unirea 

Urziceni, urmând să se transfere la 
Steaua Bucureşti, a declarat că s‑a 
încheiat un vis frumos, dar pentru 
el începe un alt vis frumos. 

* Finanţatorul FC Steaua, Gigi 
Becali, a precizat, după remiza din 
meciul cu FC Timişoara (scor 1‑1) 
că era extraordinar dacă formaţia 
“roş‑albastră” câştiga cu 1‑0, dar 
consideră că acest egal este mulţu‑
mitor. “Normal că sunt fericit, pen‑
tru că ăsta era ultimul obstacol, de 
acum vine artileria grea. Mă refer 
la cei şase jucători de la Unirea 
Urziceni. A fost un meci bun, pri‑
ma repriză am dominat‑o. A fost 
mingea numai la noi. În a doua 
repriză au dominat ei, pentru că 
noi ne‑am retras. Era extraordinar 
dacă se termina 1‑0, dar e bine şi 
aşa”, a spus Becali.

M. Chiriliuc

La „Naţionalele” de baschet ale juniorilor III - 
Under 14, gălăţenii s-au numărat

Printre protagoniştii competiţiei

75‑54 (după ce le bătuse şi în gru‑
pă: 74‑51), cucerind medaliile de 
bronz. Chiar dacă s‑au clasat pe lo‑
cul al treilea, două dintre jucătoare 
au fost incluse în „cinciul” turne‑
ului. Este vorba despre Teodora 
Neagu şi Sica Cuzic. De asemenea, 
micuţa Andreea Creţu – de numai 
12 ani, a fost desemnată cea mai de 
perspectivă jucătoare a turneului! 

Pe lângă succesele repurtate 
pe terenul de joc, Clubul Phoenix a 
mai primit o distincţie – una onori‑
fică, pentru organizarea deosebită 
a competiţiei. În acest sens, iată şi 
o scurtă declaraţie a manageru‑
lui clubului gălăţean, Florin Nini: 
„Am avut un examen dificil, mai cu 
seamă dacă ţinem cont şi de peri‑
oada delicată din punct de vedere 

financiar – pe care o parcurgem. 
La sfârşitul competiţiei am primit 
aprecieri deosebit de favorabile, 
despre modul în care am reuşit să 
organizăm competiţia. Aprecierile 
au venit din partea conducători‑
lor delegaţiilor prezente la Galaţi, 
dar şi din partea Federaţiei de 
specialitate, prin vocea autorizată 
a preşedintelui acesteia, doamna 
Carmen Tocală. Bucuria noastră a 
fost completată de succesul total 
al băieţilor noştri – campionii actu‑
alei ediţii – dar şi al fetelor, medali‑
ate cu bronz. Şi încă o informaţie, 
aceste reuşite vin cu puţin timp 
înainte de împlinirea unui deceniu 
de activitate a Clubului Phoenix”, a 
conchis Florin Nini. 

Gh. Arsenie    

Fază din meciul Phoenix LPS ‑ CSS Viitorul Mobitelco Cluj (scor 
61‑51), succes care a adus gălăţenilor titlul de campioni naţionali

Hocheiştii îşi cunosc 
programul oficial 

[ Debutul va avea loc la mijlocul lunii viitoare

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Marţi, 31 August 2010

11
viaţa liberă

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Cu sprijinul Primăriei locale şi al 
Fundaţiei “Inimă de Copil” la Lieşti 
s-a înfiinţat un Centru de Zi pentru 
copiii cu dizabilităţi. Meritul de a fi 
făcut lumea mai bună pentru 14 
copii cu dizabilităţi mentale, fizice 
sau asociate îi aparţine Mihaelei 
Mihalache. În loc de resemnare şi 
neputinţă, Mihaela Mihalache a 
ales sa transforme durerea de a fi 
mama a doi copii cu dizabilităţi în 
şansa unei vieţi mai bune pentru 
copiii cu aceleaşi dificultăţi ca şi 
copiii ei. “Mi-am dat seama că tre-
buie să fac mai mult pentru copiii 
mei şi pentru ceilalţi din sat. Aşa 
s-a născut ideea acestui proiect. 
Chiar dacă la început a fost foarte 
greu, nu auzeam decât descurajări 
şi nu întâmpinam decât piedici, am 
continuat să merg înainte şi am 
crezut că într-o zi lucrurile se vor 
schimba şi voi găsi oameni care să 
mă susţină” , ne-a declarat Mihaela 
Mihalache. Primăria Lieşti i-a susţi-
nut demersul, punând la dispoziţie 
spaţiul şi asigurând plata utilităţilor, 

un kinetoterapeut din sat s-a oferit 
să lucreze voluntar la început, iar 
Fundaţia „Inimă de Copil” a venit 
cu experienţa anilor de lucru cu 
copiii cu dizabilităti, în special prin 
Grădiniţa “Andiana” din Cudalbi. 

Joc, integrare, cunoaştere

Centrul este al doilea de acest 
tip din mediul rural dezvoltat de 
fundaţie în parteneriat cu primă-
riile locale. Copiii au şansa să-şi 
dezvolte potenţialul participând 
la activităţi specifice în funcţie de 
deficienţele pe care le au. Primesc 
asistenţă şi sprijin din partea perso-
nalului: recuperare prin kinetotera-
pie şi masaj, activităţi de dezvolta-
re a abilităţilor de autocontrol, de 
abilitate manuală, organizarea şi 
formarea autonomiei personale. 
Învaţă prin joc şi îşi sărbătoresc 
împreună zilele de naştere, dar şi 
fiecare lucru nou învăţat. E o rea-
lă bucurie pentru ei să primească 
oaspeţi, să cunoască oameni care 

îi acceptă şi le rămân aproape. 
Dar fără bani Centrul de Zi nu 

poate exista: „Cu forţe proprii şi 
sprijinul sufletiştilor oameni din 
Primăria Lieşti, personalul a derulat 
chiar o campanie pe plan local pen-
tru susţinere din partea comunită-
ţii. Au apelat la oamenii din parohii 

şi la firme pentru donaţii, la persoa-
ne fizice pentru doi la sută din im-
pozitul pe venit. Acestea acoperă, 
pentru moment, o mică parte din 
costuri, însă rămâne să identificăm 
resurse financiare şi materiale sta-
bile pentru funcţionarea centrului 
(materiale didactice şi pentru ac-

tivităţi, supliment alimentar, sala-
rii, îmbunătăţirea dotării spaţiului 
etc.)”, ne-a declarat Anca-Aurora 
Chiosea, responsabil comunicare 
Fundaţia “Inimă de Copil”. Orice 
donaţie pentru susţinerea cheltu-
ielilor de funcţionare a centrului 
înseamnă enorm pentru copii. 

Drăgăneşti 
Vitezoman 
dispărut 
de la locul 
accidentului

Poliţiştii din comuna 
Drăgăneşti au fost sesi-
zaţi prin 112 în legătură 
cu faptul că pe Drumul 
Naţional 25, în localita-
te, un biciclist a fost uşor 
rănit. Victima, săteanul 
Dumitru B., de 43 ani, 
a declarat că în timp ce 
mergea cu bicicleta, a fost 
lovit de o maşină şi arun-
cat pe acostament, după 
care şoferul a părăsit locul 
faptei. Poliţiştii l-au iden-
tificat pe suspectul de 
comiterea faptei ca fiind 
tecuceanul Didi T., de 42 
ani. Şoferul este cercetat 
pentru vătămare corpo-
rală din culpă şi părăsirea 
locului accidentului.

Elena Parapiru

INS
Reducere 
de activitate, 
creştere 
de preţuri

Managerii societăţilor co-
merciale estimează pentru 
perioada august-octombrie 
reducerea numărului de an-
gajaţi, concomitent cu o creş-
tere a preţurilor, în toate sec-
toarele de activitate, respec-
tiv în industria prelucrătoare, 
servicii, construcţii şi comer-
ţul cu amănuntul, rezultă din 
ancheta de conjunctură pe 
luna august, realizată de INS. 
Astfel, managerii din indus-
tria prelucrătoare preconi-
zează, pentru următoarele 
trei luni, o relativă stabilitate 
a volumului producţiei (sold 
conjunctural de –5 la sută), 
însă în acelaşi timp, numărul 
de salariaţi va scădea (sold 
conjunctural de –16 la sută). 
Reduceri mari de personal 
sunt preconizate în sectorul 
de fabricare a produselor de 
cocserie şi a produselor ob-
ţinute din prelucrarea ţiţeiu-
lui, metalurgie şi fabricarea 
altor mijloace de transport 
(solduri conjuncturale –46 la 
sută, -45 la sută şi respectiv 
–32 la sută). În ceea ce pri-
veşte preţurile produselor 
industriale, se prognozează 
o creştere moderată a aces-
tora în următoarele trei luni 
(sold conjunctural +11 la 
sută). În activitatea de con-
strucţii se va înregistra, în 
august-octombrie, o scă-
dere moderată a volumului 
producţiei (sold conjunctu-
ral –11 la sută) şi o scădere 
a stocului de contracte şi 
comenzi (sold conjunctural 
–18 la sută), în paralel cu o 
reducere a numărului de sa-
lariaţi (sold conjunctural –16 
la sută).  Pentru comerţul cu 
amănuntul se preconizează 
o diminuare a activităţii eco-
nomice pentru următoarele 
trei luni (sold conjunctural 
–14 la sută), însoţită de o 
scădere a volumului total al 
vânzărilor de mărfuri şi al co-
menzilor (sold conjunctural 
–13 la sută, respectiv –16 la 
sută). 

O.A.C.

Micro 39
Baie de spray lacrimogen

Petru C., de 68 ani, pulveriza cu spray lacrimogen spre Neculai G. 
şi Adrian C., în piaţa din Micro 39. Poliţia Comunitară l-a văzut şi l-a 
sancţionat pe gălăţeanul agresiv cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Lângă spital, dar nu cel potrivit
Ebrietate indusă

Cristian B., de 25 ani, din Galaţi, bea toată tăria pe care o nimerea, 
în parcul  din vecinătatea Spitalului de Pediatrie. Alcoolicul tânăr a 
fost amendat cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Costică Neagu, un cititor fidel al 
cotidianului “Viaţa liberă”, se adre-
sează, prin intermediul cotidianu-
lui nostru, deputatului PC Bogdan 
Ciucă. Subiectul: Legea 175/ 2010 
privind ştergerea penalităţilor de 
pe facturile de la întreţinere, lege 
care, potrivit afirmaţiilor recente 
ale parlamentarului, iniţiator al 
legii, va fi reîntoarsă în forul legis-
lativ. 

„Îmi exprim regretul că nu am 
avut onoarea să vă cunosc perso-
nal pentru a vă mulţumi ca pen-
sionar ce mă aflu pentru sprijinul 
acordat pensionarilor din Galaţi şi 
ca administrator de imobile de 16 
ani, pentru tenacitatea cu care aţi 
reuşit să impuneţi Legea 175”, îşi 
începe scrisoarea domnul Costică 
Neagu, administrator al Asociaţiei 
de Proprietari nr. 404 Bis. 

Aflând că legea se va reîntoarce 
în Parlament, pentru a se adăuga 
unele clarificări, gălăţeanul are 
câteva sugestii pentru iniţiatorul 
legii: „În cazul asociaţiilor care nu 
au niciun leu debit către furnizori 
ca datorie directă, dar au majorări, 
consider că majorările ar trebui 
şterse de furnizorul respectiv din 
oficiu şi atunci şi administratorul 
ar proceda în consecinţă, elimi-

nându-se procedura întocmirii 
dosarelor pentru fiecare caz în 
parte. Pe ce perioadă retroactivă 
ar acţiona Legea 175, ţinând cont 
că, de exemplu, SC Apaterm, pen-
tru prima dată în 16 ani, a avut grijă 
să dea în judecată toate asociaţiile 
din Galaţi, începând cu anul 2007, 
pentru ca majorările să nu intre 
sub incidenţa Decretului 167? În 
cazul locatarilor care nu au niciun 

fel de venit, deci nu pot prezenta o 
adeverinţă, va fi suficientă o decla-
raţie pe propria răspundere şi din 
ce lună ar trebui eliberată aceas-
tă adeverinţă sau declaraţia pe 
proprie răspundere?”. Gălăţeanul 
chiar aşteaptă răspunsuri din par-
tea deputatului gălăţean Bogdan 
Ciucă. 

M.D.M.  

„Inimă de Copil” la Lieşti

O şansă pentru copiii 
cu dizabilităţi

[ Mihaela Mihalache a ales să transforme durerea de a fi mama a doi copii cu dizabilităţi în şansa unei vieţi 
mai bune pentru 14 copii cu aceleaşi probleme

Un administrator şi întrebările sale 

Scrisoare către deputatul Bogdan Ciucă 

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (008523)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008523)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)

• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (006127/NC-
271606)
• Echipă executăm case, amenajări in-
terioare şi exterioare, cel mai bun preţ, 
calitate lux. 0748292900. (006159/NC-
271682)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, aniversări, profesionişti. 
0747127232, 0336409301. (006179/NC-
271701)

• Echipă serioasă execută amenajări 
interioare, zidării, tencuieli, placări 
polistiren, zugrăveli, gleturi, gresie, 
faianţă, instalaţii electrice şi sanitare, 
parchet laminat, rigips. 0747762938. 
(006239/NC-271858)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000229/
NC-271880)
• Meseriaş amenajări interioare, gre-
sie, glet, zugrăveli, rigips etc. Tel. 
0747572190. (000259/NC-271915)
• Termoizolaţii cu schelă metalică, 
construcţii vile, case, amenajări, la 
preţ de criză. 0756983606. (000304/
NC-272059)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ga-
ranţie. Tel. 0741742826. (000337/NC-
272167)
• Acoperiş - reparaţii, montez tablă. 
Tel. 0745591512. (000333/NC-272168)
• Execut instalaţii electrice, sanitare, 
zugrăveli, altele. Tel. 0742566663, 
0761766059. (006314/NC-272181)
• Execut lucrări la cheie, glet, zidă-
rie, văruieli, izolaţie, polistiren. Tel. 
0755494580. (006100/NC-272230)

• Fier forjat pentru casa ta. www.fier-
forjat.ro. Tel. 0740171523, 0729149762. 
(000359/NC-272271)
• Vând piatră naturală Dobrogea, fini-
sată şi natur. 0769657096, 0755228918. 
(000379/NC-272297)
• Placări gresie, faianţă, gips car-
ton, zugrăveli, amenajări la cheie. 
0755228918, 0769657096. (000379/
NC-272298)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
• Amenajări interioare, exterioare, fi-
nisaje construcţii, metalice diverse. 
0754985077. (006390/NC-272425)
• Amenajări interioare, rigips, faian-
ţă, parchet, finisaje etc. 0757623948. 
(006390/NC-272433)
• Astrologia ne poate ajuta în toate si-
tuaţiile, sunaţi! 0725543250. (000453/
NC-272537)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, faianţări, rigips, 
parchet, duşumele, sobe cărămidă. 
0754309681. (006478/NC-272578)
• Transport persoane aeroporturi, ori-
ce oră, climă, 250 lei. Tel. 0742910802. 
(000484/NC-272654)
• Persoane punctuale executăm lu-
crări de gresie, zugrăveli, izolaţii, polis-
tiren şi instalaţii sanitare. 0744139048. 
(000506/NC-272694)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
(DJ), filmări şi fotografii pentru ocazii 
deosebite. Tel. 0744139048. (000506/
NC-272696)
• Sparg beton, montez maşini spă-
lat, accesorii casnice. 0742286810. 
(000520/NC-272703)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, 
OSB. Tel. 0766447653. (006561/NC-
272770)
• Demolări faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, zidărie, hidroizolaţii. Tel. 
0726034933. (0099937/NC-272796)
• Executăm mansardări, consolidări 
vile, beciuri, canalizări. 0741206744. 
(000406/NC-272818)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, placări rigips, gresie, faianţă. 
0752864286. (006551/NC-272922)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, şape, 
tencuieli, gresie, faianţă. 0740868841. 
(000562/NC-272942)

• Execut zidărie, tencuieli, acoperi-
şuri, termoizolaţii, amenajări, gresie, 
faianţă, gleturi, var. Tel. 0751945125. 
(000560/NC-272944)
• Ieftin! Instalaţii electrice, tablouri. Tel. 
0756062398. (000584/NC-272965)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
grilaje etc. Tel. 0732245884. (006624/
NC-272966)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
calorifere, reparaţii subsoluri. Tel. 
0749669436. (000593/NC-272968)
• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
montăm parchet. Tel. 0747367895. 
(000574/NC-272987)
• Executăm amenajări interioare, lu-
crări de hidroizolaţii şi termoizolaţii şi 
zidării. Tel. 0745501741. (000573/NC-
272988)
• Tencuieli mecanizate 150 mp/zi, 10 
lei/mp. Tel. 0745244001. (006648/NC-
273038)
• Echipă executăm amenajări interi-
oare şi exterioare, instalaţii electrice 
şi sanitare. Tel. 0747762938. (000604/
NC-273039)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
imbatabile. Tel. 0743704684. (000608/
NC-273040)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0099945/NC-273041)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, tencu-
ieli, instalaţii. 0741628872. (000642/
NC-273086)
• Echipă efectuăm lucrări de faianţă, 
gresie, rigips, parchet, zugrăveli. Tel. 
0760439268, 0747431279. (000648/
NC-273123)
• Zugrăveli, zidării, rigips, şape, instala-
ţii, izolaţii, negociabil. Tel. 0742620758. 
(006677/NC-273124)
• Închiriez schelă de 7 etaje, preţ 100 
lei negociabil /zi, cu toate accesoriile. 
Tel. 0723939505. (000660/NC-273125)
• Executăm faianţă, gresie, lambri-
uri, parchet, zugrăveli rigips. Tel. 
0742870202. (000567/NC-273127)
• Acordeonist- condus nunţi, forma-
ţie, calculator. 0743915568. (08.10.
ext.65m/NC-273255)

• SC CLB Group execută hidroizolaţii 
acoperişuri şi termoizolaţii exterioare, 
profesionale, la preţuri competitive. 
Tel. 0748115122, 0756861441. (006696/
NC-273258)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (000310/
NC-266797)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri exte-
rioare. 0755385459. (004620/NC-
266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, 
Ford Transit. 0741599823. (009806/
NC-267474)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0744124925. (0099832/NC-271713)

• S.C Katy execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, expe-
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC-270527)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• Centru consultanţă, înfiinţări 
societăţi, modificări acte în re-
gim de urgenţă, preţ avantajos. 
Tel. 0741498658, 0236416919. 
(0099726/NC-270351)

• Îngrijesc, supraveghez copii sau 
persoane în vârstă. Tel. 0725523922. 
(000564/NC-272937)

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate
•  Reparaţii  frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (008639/NC-439)
•  S.C. CASA TA S.R.L.  execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0099727/NC-3330)
• Decupaje  pereţi +transport, confecţii 
porţi, garduri. 0742111307. (0099727/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (005735/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execu-
ţii, reparaţii, proiecte "Electrica", auto-
matizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice.  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare- 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)
•  Reparaţii  maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie.  0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000278/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (009152/NC-
214145)

• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
•  Intermedia execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări in-
terioare şi exterioare,  clădiri la roşu  
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (8/10/pc/07/NC-263854)
•  ECHIPĂ PROFESIONIŞTI  (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente, demolări, decupaje pereţi şi 
izolaţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
•  Filmări video  fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• SC Poppel execută lucrări funerare, 
placări marmură, granit. 0766541236. 
(0099467/NC-267744)
• SC Poppel montează centrală termică 
pe gaz, lemne. 0766541236. (0099467/
NC-267745)
• SC Poppel execută amenajări in-
terioare complexe. 0766541236. 
(0099467/NC-267746)
• Can Galaxy execută  HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0099551/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
•  Parchetar, maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(009569/NC-269511)
• Parchetar recondiţionez, montez par-
chet masiv. Tel. 0758389263. (005747/
NC-270553)
• Transport marfă Dacia Papuc 5 locuri. 
Tel. 0757081950. (005801/NC-270646)AR
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Oferte de
Serviciu

dul

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Nou-născuţi 
la data de 28.08.2010

 
Stoica Marta1. 
Moise Ştefan2. 
Curelea Robert 3. 
Ştefan
Munteanu 4. 
Mădălina 
Alexandra
Bucov Ioana 5. 
Diana
Grigoriev David6. 
Sîrghi Andreea7. 
Dascălu Gavril 8. 
Oana
Stan Andrei9. 
Năvălici Răzvan10. 
Năvălici Ionuţ11. 
Bălan David 12. 
Andrei
Dumitraşcu Irina13. 

•  SC Security WBC SRL  angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi, ambala-
tori rulouri tablă. Se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate (vizavi 
Autogară). (0099542/NC-268980)
• Studio videochat caută fete/ băieţi 
minim 18 ani, în vederea colaboră-
rii, câştiguri 1.000-2.000 E/ lunar. Tel. 
0747592941. (009835/NC-270427)
• Teamvision caută colaboratori/ per-
formeri în vederea dezvoltării echipei 
din Galaţi. Dacă ai minim 18 ani ne poţi 
contacta la ym: luxurystud sau la tel. 
0747592941 pentru a câştiga minim 
1000$/ lunar. (009835/NC-270428)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
Telefon 0740633291. (000143/NC-
271470)
• Angajez manichiuristă, 0742469072 
şi frizer 0756103972. (006106/NC-
271494)
• Angajăm urgent salahor şi vânză-
toare bar. 0766721233, 0743186437. 
(000157/NC-271526)
• Caut oferte pentru masaj la domici-
liu. 0755455794. (000158/NC-271528)
• Masaj erotic Anglia (Bristol), salarii 
avantajoase +cazare. 0786731290. 
(000214/NC-271786)

• Pizzeria Da Rosso angajează ospă-
tăriţe şi ajutor bucătar. 0757681231. 
(0099840/NC-271805)
• Angajăm şofer profesionist catego-
riile B,C,D1 pentru convenţii Mittal. 
Relaţii vizavi Autogară. (0099849/NC-
272046)
• Angajez secretară, posibil studen-
tă, condiţii excelente. 0755455794. 
(000336/NC-272121)
• Angajez barman -ospătar restaurant 
King, str. N. Bălcescu nr. 3. (006334/
NC-272124)
• Societate comercială angajează 
INGINERI. Cerinţe: studii tehnice su-
perioare, experienţă în domeniul con-
fecţiei şi tâmplăriei din Al şi PVC min. 1 
an, cunoştinţe utilizare calculator, soft 
Autocad;  MUNCITORI. Cerinţe: studii 
medii tehnice, experienţă în domeniul 
confecţiei tâmplăriei din Al şi PVC min. 
1 an. CV-urile se depun la adresa str. 
Tecuci nr. 159 sau email  angajari.gl@
gmail.com&. (0099868/NC-272127)
• Firmă de soft angajează translator 
- secretară cu cunoştinţe solide de 
limbă franceză, cu aspect fizic plăcut, 
cu sau fără experienţă. 0741539547. 
(0099872/NC-272145)
• SC Simba Trade SRL angajează 
gestionari benzinărie. Relaţii la tel. 
0236470895. CV la fax 0236470893. 
(0099871/NC-272147)

• Angajăm programator PHP/MySQL, 
experienţă minim un an sau proiecte 
realizate. 0741539547. (0099872/NC-
272148)
• Restaurant Garden Pub angajăm 
ospătar, curs igienă. 0745105336. 
(006355/NC-272150)
• SC angajează muncitori prelucrări 
-debitări tablă. Tel. 0236470498. 
(000361/NC-272179)
• Restaurant Cozy angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0741209921. 
(006368/NC-272204)
• Recrutăm consultanţi financiari. CV la 
dan.iorga@bcrasigviata.ro. (006415/
NC-272415)
• Angajăm agent pază, atestat. Email: 
paza_guardr@yahoo.com. (0099881/
NC-272424)
• SC angajează conducători auto pro-
fesionişti, cu experienţă min. 7 ani 
pe autobasculante. Tel. 0751801856. 
(0099917/NC-272487)
• Restaurant Dune angajează ospă-
tăriţie, pizzar. Relaţii tel. 0755789498. 
(006443/NC-272491)
• Fast -food angajează personal. Relaţii 
tel. 0763782354. (006443/NC-272492)
• SC Simba Invest SRL angajează agent 
vânzări. CV-ul la adresa de email 
mchiriac@simbainvest.ro sau fax 
0236448505. (0099888/NC-272494)
• SC AKKA angajează tâmplari lemn 
cu experienţă. Str. Tecuci 168A, tel. 
0236463021. (0099889/NC-272499)
• SC AKKA angajează muncitori cu ex-
perienţă în  montajul ferestrelor şi 
uşilor  termopan. Tel. 0236463021, str. 
Tecuci 168A. (0099889/NC-272500)
• Angajez ospătari restaurant 
Corneliuss. Tel. 0749278177. (000465/
NC-272538)
• Societate comercială angajează eco-
nomist pentru compartiment financi-
ar -contabil, cunoscătoare contabili-
tate de gestiune şi producţie inclusiv 
închiderea balanţei şi bilanţului, cu ex-
perienţă operare programe Light 2000 
şi GestPro. CV la email: topmeatfood@
yahoo.com sau nr. de fax 0236334101 
şi interviu zilnic în str. Traian nr. 437 
Galaţi. (08/10/bc/23/NC-272576)
• Societate comercială angajează şofer 
categ. B,C,D. Tel. 0236467641. (vl/NC-
272609)
• SC angajează instalator sanitar şi de 
încălzire, necalificaţi. Relaţii Basarabiei 
170. (0099895/NC-272635)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin Barieră. 0746474617. (006490/NC-
272640)
• Angajăm vânzător cu experien-
ţă în vânzarea florilor. 0722646706. 
(0099924/NC-272662)
• Angajez barmaniţă calificată, Micro 
18, G7. Tel. 0745407538. (000505/NC-
272697)
• Angajez manipulant, vânzător ges-
tionar, magazin mobilă, covoare, 
program prelungit. Tel. 0744144258. 
(000518/NC-272701)
• Restaurant Pub Grill angajează aju-
tor bucătar, grataragii, barmani şi os-
pătăriţe. Str. Domnească nr. 87, lângă 
Mioriţa. (006511/NC-272717)
• SC Rai-Tattoo angajează coafeză, 
frizeriţă, cosmeticiană, manichiuristă. 
Relaţii la 0753936800. (006534/NC-
272734)
• Caut menajeră 6 ore pe zi, dimineaţa, 
iubitoare de animale. Tel. 0743183222. 
(006533/NC-272735)

• Angajez vânzătoare pizzerie, cu ex-
perienţă. Tel. 0743183222. (006633/
NC-272736)
• Societate de construcţii angajea-
ză zugravi, zidari, dulgheri, fierari, 
faianţari şi muncitori necalificaţi la 
drumuri şi construcţii. Relaţii de luni 
-vineri la 0236448880, după ora 10,00. 
(0099897/NC-272780)
• Angajez şofer transport intern şi 
internaţional. Trimiteţi CV la email 
officesv98@yahoo.com. (000545/NC-
272798)
• Fabrică de preparate din carne an-
gajează: director producţie, ingineri 
tehnologi, muncitori calificaţi şi ab-
solvenţi MAIA pentru calificare la locul 
de muncă. Interviu str. Traian nr. 437, 
zilnic. CV la fax 0236334101 sau email 
topmeatfood@yahoo.com. (08/10/
bc/23/NC-272851)
• Angajez modelatoare covrigi, gogoşi, 
cu experienţă. 0743894779. (0099939/
NC-272872)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin pentru copii, program 
4 ore, rog seriozitate. 0724548628. 
(0099952/NC-272876)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă încălţăminte şi îmbrăcăminte. 
0742961786. (006605/NC-272886)
• Angajez muncitori în amenajări in-
terioare, exterioare, zugravi, faianţari 
etc. 0747476100. (006593/NC-272896)
• Căutăm soliste de muzică uşoa-
ră şi populară. Tel. 0722533259, 
0754525601. (006570/NC-272910)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0722941119. (006571/NC-272912)
• Angajăm vânzătoare fast -food, si-
fonărie. Tel. 0746114988. (000529/NC-
272923)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raion preparate. 0756060981. 
(0099933/NC-272926)
• Companie britanică face angajări. Se 
cere: diploma de bac. Tel. 0744562817. 
(006625/NC-272960)
• Bar angajează personal, Coşbuc 
113. Tel. 0740149273. (0099942/NC-
272961)
• Angajez menajeră pentru pensiu-
ne Delta Dunării, asigur cazare. Tel. 
0748230357. (000597/NC-272962)
• Angajez patru vulcanizatori cu sau 
fără experienţă. Tel. 0744544152, 
0746093429. (006613/NC-272963)
• Brutărie angajează modelator şi cocă-
tor doar cu experienţă, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0755100699. (0099953/
NC-272964)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (006624/NC-272967)
• Angajăm excavatorist cu experien-
ţă. Tel. 0755576331. (0910gc19/NC-
272974)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu experienţă. Tel. 0746019000. 
(006637/NC-273015)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice. Relaţii la tel. 0720114450, 
0741182403. (08/10BC49/NC-273016)
• Solicit echipă camion şi ifron pentru 
decopertat şi evacuat moloz după 
demolare. Tel. 0726905044. (006656/
NC-273018)
• Angajez şofer, gestionar. CV la fax 
0236448533. (0099944/NC-273019)
• Angajez modelatoare covrigi pro-
gram 4,00. Tel. 0740165814. (0099946/
NC-273020)
• Restaurant Dakota angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Tel. 0745771069. 
(0099947/NC-273021)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0743662349. (000619/NC-273022)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă. Tel. 
0336432680, 0770778010. (000620/
NC-273023)
• Angajăm personal cu experienţă 
în confecţionat şi montat tâmplărie 
PVC şi Al. Interviul are loc astăzi, ora 
16,00, la sediul Decovil SRL, str. Ştefan 
cel Mare nr. 2, Bariera Traian. Tel. 
0744362372. (08/10BC49/NC-273058)
• Angajăm manichiuristă în gel şi 
acryl cu experienţă. Tel. 0740080004. 
(0099956/NC-273061)
• Societate construcţii angajează 
dulgheri, zidari, fierari, betonişti. Tel. 
0748359895. (006661/NC-273064)
• Angajez cocător pâine. Tel. 
0744779363. (006676/NC-273065)
• Doriţi un venit suplimentar? Sunteţi 
deschis la nou? Iubiţi oamenii? Tel. 
0747770212. (006664/NC-273068)
• Sunteţi asistent sau asistent de far-
mecie şi doriţi un venit suplimentar? 
Tel. 0757072495. (006454/NC-273070)
• Autoservice angajează mecanic auto 
cu experienţă, ajutor mecanic auto, 
vopsitor auto cu experienţă, pregă-
titor, vopsitor, electrician auto cu ex-
perienţă. Tel. 0236464654. (0099954/
NC-273072)
• SC angajează modelatori covrigi 
cu experienţă. Tel. 0751034402, 
0757530889. (000571/NC-273075)

• Doriţi un venit suplimentar după ore-
le de serviciu? Sunteţi deschis la nou? 
Tel. 0748034143. (006454/NC-273077)
• SC ANGHELNG SRL, cu sediul prin-
cipal în Şendreni, angajează agent 
marketing, cu următoarele aptitudini: 
studii superioare de specialitate; ex-
perienţă de minim 2 ani într-un post 
similar din vânzări; capacitate foarte 
bună de comunicare şi relaţionare 
cu clienţii, atenţie distributivă, simţ 
pentru detaliul semnificativ, capaci-
tate rapidă de decizie; personalitate 
energică, gândire pozitivă, amabili-
tate şi eficienţă; cunoştinţe avansate 
de limba engleză; cunoştinţe operare 
PC (Windows, Microsoft Word şi Excel, 
Internet); permis de conducere cate-
goria B. Se oferă salariu motivant, tele-
fon de serviciu, posibilitate de afirma-
re profesională, transport asigurat de 
firmă, integrare într-o echipă tânără. 
Cv fax 0236826888, email: comercial@
anghelng.ro. (08/10BC51/NC-273112)
• Pizzeria AMA angajează barmani şi 
ospătari. Interviul zilnic, la ora 17,00, 
la pizzerie. Relaţii la telefoanele 
0236413200, 0748226460. (vl/NC-
273113)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236471740, între orele 8,00-16,00. 
(0099957/NC-273117)
• Asociaţia de Proprietari 206 angajea-
ză femeie serviciu, relaţii între 10,00-
16,00 Tel. 0236433632. (000649/NC-
273118)
• Angajez profesoară, învăţătoare, rog 
seriozitate. Tel. 0749853369. (000650/
NC-273119)
• Sunteţi cadru medical, asistent, asis-
tent de farmacie şi doriţi un venit su-
plimentar? Sunteţi deschis la nou? Tel. 
0757072495. (000651/NC-273120)
• Doriţi o activitate suplimentară după 
orele de program? Sunteţi deschis la 
nou? Tel. 0751068949. (000651/NC-
273121)
•  Spălătorie auto angajează casi-
er pentru bar şi spălătorie. Relaţii la 
0236-423111 (0910gc20/NC-273170)
• Ubimedia angajează reprezentant 
vânzări B2B, studii superioare, experi-
enţă dovedită în vânzări, permis auto. 
CV la 0236334004, email alex.raca@
ubimedia.ro. (0099959/NC-273171)
• Angajez persoană serioasă pen-
tru menaj, eventual baby-sitter. Tel. 
0733020210. (006685/NC-273172)
•  Firmă angajează muncitori cu experi-
enţă pentru meseriile fierari, dulgheri, 
interioare, izolatori. Tel. 0727557688. 
(0099961/NC-273174)
• Angajăm zugravi şi zidari. Tel. 
0721837957, 0754536144. (006659/NC-
273175)
• Angajăm optometrist pentru cabinet 
medical. Tel. 0236311414, 0726002341, 
0751708060. (006658/NC-273176)
• SOFER-MANIPULANT (LIVTATOR) 
DEPOZIT MATERIALE CONSTRUCTII 
CATEGORIA C. SALARIU 800 LEI. TEL.: 
0745282310. CV SE POATE TRIMITE 
LA OFFICE@MIRENEG.RO (SMS/
PF/273181)
• Primesc ucenici pentru formare coa-
for şi frizerie, cu posibilitate de angaja-
re. 0723329556. (006698/NC-273246)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, rog seriozitate. 0756922029. 
(006709/NC-273249)
• SC angajează personal în domeniul 
termoizolaţiilor exterioare, doar cu 
experienţă. Tel. 0756861441. (006696/
NC-273252)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• Covrigăria Bonipan (Siderur
giştilor, staţia Gh. Doja) angajează 
modelator şi cocător. Se oferă CM, 
salariu 800-1200 lei net, experienţa 
este obligatorie. Tel. 0728093999. 
(0099907/NC-272226)
• Restaurantul Pescăruş, situat pe 
Faleza Interioară a Dunării, anga-
jează bucătar cu experienţă. Tel. 
0734225006. (vl/NC-272835)
• Societate comercială angajează: 
economist departament financi-
ar -contabil. Condiţii: experienţă 
minim 3 ani în cadrul unui depar-
tament financiar -contabil, cunoş-
tinţe de fiscalitate, program de con-
tabilitate Light (modulele: mijloace 
fixe, BalPro şi GestPro). Aşteptăm 
CV pe fax 0374200225, mail secre-
tariat@decovil.ro. (08/10/bc/48/
NC-272932)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: 0371 100 110; 0371 
10 10 01; 0758 800 500; 0758 800 
600. (08/10/cs/48/NC-269646)

• NeoSoft angajează tehnician ser-
vice. Relaţii telefon 0336/808.906. 
(07/10/cs/07/NC-271294)

• Angajez barman -ospătar, Micro 
17. Tel. 0748471338. (006404/NC-
272438)

• Night Club angajează dansa-
toare cu şi fără experienţă. Tel. 
0746454020. (000463/NC-272541)

• Firmă de pază angajează per-
sonal pentru funcţia de dispecer. 
Cerinţe: calificare operator PC. Tel. 
0236445285. (0105051/NC-273168)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu carte de muncă, pro-
gram 8 ore. Relaţii tel. 0721239512, 
între orele 8,00-12,00. (0105053/
NC-273169)

• Vând garaj beton cu subsol, 48 mp, 
zona Arabesque, Ţiglina I, 5200 E. 
0744769424. (004602/NC-266772)
• Vând uşi MDV, preţ neg. Tel. 
0746114951. (005842/NC-270860)
• Vând garaj M19. 0745506564. 
(006139/NC-271581)
• Vând calculator şi acvariu. Tel. 
0743020567. (000234/NC-271876)
• Vând garaj str. Oltului, Micro 17. 
0740542408. (000285/NC-272007)
• Baloţi mici lucernă, coasa recentă, 
negociabil. 0744764095. (006301/NC-
272096)
•  Vând garaj  zonă centrală, toate uti-
lităţile. Tel. 0757154285. (006338/NC-
272172)
• Vând avantajos cameră tineret + 
birou cu calculator. Tel. 0748950666. 
(006321/NC-272190)
• Vând porci şi purcei de carne. Tel. 
0746577583. (006330/NC-272264)
• Ocazie! Garaj beton Şcoala Nr. 
17, Micro 19, 3000 E. 0765482098. 
(006374/NC-272293)
• Vând moară porumb, com. Piscu. 
0743529415. (000432/NC-272452)
• Producător vând roşii grădină solar, 
calitate, în zona Metro. 0754962971, 
0768462999. (006486/NC-272633)
• Vând vin alb. Tel. 0745510587. 
(000495/NC-272690)
• Vând SRL, fără datorii. 0740193102. 
(006506/NC-272711)
• Vând porumb ştiuleţi. Tel. 0740101259. 
(000491/NC-272726)
• Vând garaj Ţiglina I. 0745075709, 
0770651798. (00654/NC-272727)
• Vând remorcă acoperită 750 kg, 2 
m lungime, lăţime 1,30 m, stare f. 
bună, preţ 2500 lei. Tel. 0747472502. 
(006531/NC-272738)
• Vând 2 locuri de veci Cimitir 
Eternitatea, 30 milioane locul. Tel. 
0755563093. (000534/NC-272765)
• Vând ţuică 53 grade. Tel. 0768780944. 
(000503/NC-272904)
• Vând firmă nouă SRL. Tel. 0766228628. 
(006632/NC-273046)
• Vând centrală termică Buderus pe 
lemne, 45 kW. Tel. 0236331084, după 
ora 17,00. (000605/NC-273092)
• Vând barcă cu motor 4 CP, 5 m lun-
gime, cu suport, tractabilă, 1500 E 
neg. Tel. 0230540059, 0744185472. 
(000568/NC-273199)
• Vând garaj Micro 21, în spa-
te Cinema Dacia. 0745363241. 
(006469/NC-272567)
• Vând garaj Ţiglina I, lângă 
Liceul Emil Racoviţă. 0745363241. 
(006470/NC-272568)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr paleţi din lemn euro sau 
noneuro. 0744764095. (005890/NC-
270945)
• Cumpăr rafturi magazin şi vitri-
ne din sticlă sau pall, stare f. bună. 
0766721233, 0743186437. (000157/NC-
271520)
• Cumpăr aur, cel mai bun preţ. 
0722747579. (08/10/ext49m/NC-
271586)
• Cumpăr antichităţi diverse, bani 
vechi. Tel. 0721281681. (006644/NC-
273142)

Cumpãrãri
Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Citaţii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Doresc o doamnă serioasă pentru 
prietenie, căsătorie, cu vârsta între 
39-40. Tel. 0756591223. (000565/NC-
272936)

• CI Bontea Daniela anunţă deschi-
derea procedurii falimentului Ador 
Group SRL, dosar 6461/121/2010, 
termen creanţă 1.10.2010 şi aduna-
re creditori 2.11.2010; Evolutiv Grup 
2001 SRL, dosar 6509/121/2010, 
termen creanţă 1.10.2010 şi adu-
nare creditori 10.11.2010; Metarec 
SRL, dosar 5454/121/2010, termen 
creanţă 1.10.2010 şi adunare cre-
ditori 11.11.2010; Dreamsat SRL, 
dosar 6510/121/2010, termen cre-
anţă 1.10.2010 şi adunare creditori 
2.11.2010 şi insolvenţei Cascada SRL, 
dosar 5596/121/2010, termen creanţe 
1.10.2010 şi prima adunare 25.10.2010 
la Tribunalul Galaţi, sala 11, ora 9,00. 
(0099911/NC-273146)
• Se notifică deschiderea procedurii 
de faliment în baza Legii 85/2006, în 
dosarul nr. 6504/121/2010, debitor 
S.C. Europlus SM SRL, sediul în Galaţi, 
str. Tecuci, nr. 235, J17/239/1996, CUI 
8106598. Înregistrarea cererilor de cre-
anţă însoţite de documente justificati-
ve şi taxa de timbru aferentă se va face 
până la data 01.10.2010. Relaţii la tele-
fon: 0726135476, tel./fax 0236475477. 
(08/10/cs/55/NC-273275)
• Se notifică deschiderea procedu-
rii de faliment în baza Legii 85/2006 
în dosarul nr. 6837/121/2010, debi-
tor S.C. Express Media SRL, sediul în 
Galaţi, J17/1172/2005, CUI 17666985. 
Înregistrarea cererilor de creanţă în-
soţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă se va face 
până la data 01.10.2010 Relatii la tel. 
0726135476, tel./fax 0236475477. 
(08/10/cs/55/NC-273280)
• Se notifică deschiderea procedurii 
de faliment în baza Legii 85/2006 în 
dosarul nr. 6503/121/2010, debitor 
S.C. Himera SRL, sediul în jud. Galaţi, 
comuna Şendreni, J17/886/1995, CUI 
7450525. Înregistrarea cererilor de 
creanţă însoţite de documente justifi-
cative şi taxa de timbru aferentă se va 
face până la data 01.10.2010. Relaţii la 
tel. 0726135476, tel./fax 0236475477. 
(08/10/cs/55/NC-273283)
• Se notifică deschiderea procedu-
rii de faliment în baza Legii 85/2006 
în dosarul nr. 6838/121/2010, debi-
tor S.C. Simigesa SRL, sediul în jud. 
Galaţi, sat Izvoarele, com. Slobozia 
Conachi, J17/54/2005, CUI 17112173. 
Înregistrarea cererilor de creanţă în-
soţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă se va face 
până la data 01.10.2010. Relaţii la tel. 
0726135476, tel./fax 0236475477. 
(08/10/cs/55/NC-273288)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (006234/NC-
260623)

• Unghii tehnice.  Gratuit  , cursuri. Tel. 
0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. Tel. 0236437177, 0741393712, 
www.newinfocompany.ro. (0099814/
NC-271325)

• Presă balotat nemţească, 1200 E ne-
gociabil. Tel. 0747572190. (000259/NC-
271914)
• Vând buldoexcavator, preţ avantajos. 
Tel. 0755795029. (006680/NC-273110)
• Vând tractor U650 t +remorcă. Tel. 
0753372803. (006625/NC-273292)

• SC angajează electricieni cu ex-
perienţă şi şef lucrări. Relaţii la tel. 
0236410887. (0099960/NC-273173)

• Angajez ingineri electric cu 
experienţă în construcţii nava-
le. CV fax 0236313135, e-mail: 
office.hidromecanica@gmail.
com. Tel. 0751117628. (0099919/
NC-271026)

• SC angajează montatori cu ex-
perienţă în tâmplărie Al şi PVC şi 
muncitori necalificaţi. CV-urile 
se primesc la romeo@romali-
mul.ro relaţii la 0745-998876. 
(0810gc23/NC-272396)

• Angajăm vopsitor auto şi pre-
gătitor vopsitorie. Relaţii la 
tel. 0744596775. (0099925/NC-
272639)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi, sudori, instalatori, 
hidraulişti, electricieni. Relaţii la 
tel. 0236434294 între orele 8,00-
16,00. (0009931/NC-272928)

• Club Planet angajează os-
pătari. Telefon 0745785205. 
(08/10BC50/NC-273017)

• Societate cu sediul în Şendreni 
angajează mecanic auto cu ex-
perienţă pentru întreţinere şi re-
paraţii mecanice parc auto, for-
mat din camioane MAN şi Scania. 
Salariu motivant, contract de 
muncă, transport asigurat. 
Relaţii la telefon 0236820073. 
(08/10BC51/NC-273115)

• Depozit cu sediul în Şendreni 
angajează mecanic utilaj Graifer 
(fuckscomenzi identice cu ale 
excavatorului) pentru încărca-
re-descărcare fier vechi. Se ofe-
ră: salariu net 1000 lei, contract 
de muncă, transport asigurat, 
se cer seriozitate maximă şi res-
ponsabilitatea locului de muncă. 
Relaţii la telefon 0236820073. 
(08/10BC51/NC-273116)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003975/
NC-232834)

• SC Adina SRL angajează contro-
lor calitate şi confecţioner textile. 
Experienţa în domeniul confecţii-
lor textile este obligatorie. Telefon: 
0336/802043, 0741228883. (08/10/
cs/66/NC-272605)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

- gars., Tig I, p/4, 25 mp, simpla,  75.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  25.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu,  87.000 LEI
- 1 cam, M20, 8/8, simplu, bloc mixt,  95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  40.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, simplu, geam la baie,  93.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 7/9, conf. 1, CT, G, F, P, T, Renovat,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 8/10, P, G, F, T,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  40.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  31.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 8/10, simplu, 2 bai, 1 balcon,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit, 125.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior, 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, renovat recent,  175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, simplu,  43.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile,  75.000 EURO
   Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 

VANZARI CASE
- casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

VâNZăRI APARTAmENTE

Gars. ŢiG. 2, et. 4/7, balcon, simplă, liberă  - 75.000 lei neG. 
Gars. ŢiG. 1 et. 3/9, vedere la dunăre  - 25.000 e neG.
Gars. micro 19, p/4, demisol, renovată  - 65.000 lei neG.
1 cam. mazepa 1, et. 8/10, simplu, liber  - 22.000 e neG.
1 cam. i.c.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb.  - 90.000 lei neG.
2 dec. micro 39a, et. 4/4, semiîmb., contorizat  - 95.000 lei neG.
2 dec. micro 21, et. 7/10, termopan, F, G, p, contorizat - 130.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 4/10, termopan, simplu  - 135.000 lei
2 dec. micro 16, et. 4/4, iz. în GaranŢie, simplu, liber - 110.000 lei neG.
2 dec. centru, et. 3/4, simplu, liber  - 130.000 lei neG. 
2 sdec. mazepa i., et. 3/4, simplu, curat  - 37.000 e neG.

2 dec. micro 39c, et. 2/4, termopan, ac, G, F  - 130.000 lei neG.
2 dec. micro 38, p/4, Fr. balc., simplu, curat - 100.000 lei neG.
2 dec. i.c. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaŢios  - 155.000 lei neG.
2 dec. micro 18, et. 9/10, balcon mare, simplu  - 125.000 lei neG.
2 sdec. ŢiG. 2, et. 4/4, iz. nouă, curat, simplu  - 110.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 2/4, la cheie  - 42.000 e neG.
2 dec. sid., et. 4/4, iz. nouă, la cheie  - 135.000 lei neG.
2 dec. micro 18, et. 7/10, 60 mp, simplu, curat  - 130.000 lei neG.
3 dec., micro 18, et. 8/11, cF. 1, spaŢios, simplu  - 150.000 lei neG.
3 dec. micro 20, et. 5/10, 2 Gr. sanit., simplu, curat  - 160.000 lei neG.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termop., G,F,p  - 125.000 lei neG.
3 dec. icFrimu, et. 3/4, 2 Gr. sanit., 2 balc., simplu  - 180.000 lei neG.
4 sdec. micro 39b, et. 4/4, iz. nouă, simplu, curat  - 110.000 lei neG. 

CASE şI TERENURI

vilă  vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie  - 95.000 e neG.
teren smârdan, st - 600 mp, d - 25 m, enerGie el., apă curentă - neG.
teren vânători, st - 1120 mp, d - 35 m  - 15e/mp neG.
teren zătun, s - 36.000 mp  - 100.000 lei neG.
teren v. alecsandri, s - 3000 mp, d - 30 m, cart. nou  - 12 e/mp neG.
sat costi, vatră de casă, d - 20 m,  - 30 e/mp neG.
teren Şendreni, st =8500 mp, la stradă  - 6 e /mp neG.

ÎNChIRIERI ofERTE

1 cam. port, p/4, mobilat, contorizat, curat  - 150 e/ lună neG.
1 cam,. n. leonard, et. 1/4, mobilat, utilat, curat  - 550 lei/ lună
1 cam. sid., nemobilat, G, F, p  - 100 e/ lună
2 dec. a. vlaicu, et. 3/4, mobilat, utilat lux  - 800 lei/ lună
3 dec. pc, et. 2/4, mobilat, utilat nou  - 1200 lei/ lună.

Gars. M 19, R-uri, parter  55.000lei 
1 cam ICF, et. 2/4, balcon  85.000lei
1 cam M 20, et. 8, simplu, liber, 42mp  93.000lei neg
1 cam Port, p/4, bl. mixt, balcon, parchet, Tp  25.000E 
1 cam MAZ 1, et. 2, g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg
1 cam M 21, parter, 42mp, simpla  110.000lei neg
2 cam M 17, et. 4, g+f+p, Tp, CT  105.000lei
2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu  90.000lei
2 sdec TIG 1, et. 4, simplu  93.000lei neg
2 sdec TIG 2, et. 8/9, simplu  100.000lei
2 sdec M 19, et. 3/4, g+f+p, Tp  105.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, simplu  115.000lei
2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, simplu, 58mp  145.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, simplu  150.000lei
2 dec MAZ 2, et. 2/4, simplu  150.000lei
2 dec ICF, S-uri, et. 1, g+f, Tp  37.000E neg

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat  39.000E
2 dec PC, et. 5/8, A-uri, 64mp  43.000E
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/11, la cheie  48.000E
3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM  130.000lei 
3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, Tp, UM  160.000lei
3 dec M 17, et. 3/4, simplu  160.000lei 
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp  185.000lei neg
3 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai  200.000lei
3 dec M 20, et.1/4, 78mp, 2 bai, 2 balc, imb  50.000E 
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc  200.000lei neg

1 cam SID, nemob, et. 4, g+f+p  100E/luna
1 cam ICF, mob. si utilat, et. 1, Tp, g+f+p  150E/luna
2 dec MAZ 1, mob. si utilate, curat  140E/luna neg
2 dec ICF, nemob., et. 2/4, g+f+p, TP  150E/luna neg
2 sdec M 16, mob. si utilat,  parter, Tp  700lei/luna
3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp  220E/luna

• Vând garsonieră str. Brăilei, bl. A7. 
0741487214. (08/10/ext/20/NC-269943)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0763022386. (006317/NC-272188)
• P.f. vând garsonieră Port, et. 7, 32.000 lei. 
Tel. 0728845764. (000428/NC-272448)
• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, simplă, 15500 
E. 0747708566. (08/10/bc/7/NC-272505)
• Ţiglina, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (006436/NC-272519)
• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
29500 lei. 0756907647. (006433/NC-
272521)
• Vând urgent garsonieră lângă Tribunal, 
amenajată birou. 0744338138. (006475/
NC-272573)
• Vând urgent garsonieră îmbunătăţită, 
parter, balcon. Tel. 0743101431. (006602/
NC-272888)
• Vând garsonieră, îmbunătăţiri, Port, 
4/7, 45000 lei, negociabil. 0729596739. 
(000610/NC-273071)
• P.F VAND GARSONIERA 21MP.MICRO 39A 
PRET 55000LEI NEG TEL. 0743044202 | 
(SMS/PF/273186)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, balcon, etaj 
2, negociabil, 0745361207. (0810gc13/NC-
269936)
• Vând apartament o cameră, recent îm-
bunătăţit, Mazepa, G-uri. Tel. 0745622141. 
(000166/NC-271557)
• Vând 1 cameră, et. 1, Nae Leonard, D8, 
îmbunătăţit, 90.000 lei. Tel. 0745651268. 
(006347/NC-272250)
• 1 cam. Mazepa, trm, g,f, liber, 23000 E. 
0747708566. (08/10/bc/7/NC-272504)
• Vând apartament o cameră Siderurgiştilor, 
bloc mixt, sau spaţios, parter, 30000 E, 
schimb cu 2-3 camere +diferenţă. Tel. 
0755921637. (006458/NC-272527)
• Urgent 1 cam. I.C.Frimu, etaj 2, liber. 
0755600099. (006513/NC-272716)

• 1 cameră Micro 20, îmbunătăţită, 34 mp, 
dec., 9/9, 80000 lei. 0753315161. (006584/
NC-272874)
• Vând urgent 1 cameră, zonă bună. 
0745227466. (006604/NC-272879)
• 1 cameră, 30 mp, 75000 lei. 0722852083. 
(0099928/NC-272931)
• 1 cam. Mazepa, p/4, 90.000 lei, la Salcia. 
0745914848. (000563/NC-272940)
• Vând apartament 1 cameră, zona Micro 
20. Tel. 0726756321. (000633/NC-273078)
• Vând ap. o cameră, bloc nou, 115000 
lei. Tel. 0743454034. (08/10/ext/62m/NC-
273083)
• Vând apartament 1 cameră Micro 21. 
0733713100. (006642/NC-273089)
• Vând 1 cameră Mazepa, parter, TM, UM, 
87.000 lei. Tel. 0751599947. (006999/NC-
273215)
• PF vând apartament 1 cameră Mazepa 
2, îmbunătăţit, 0748842152. (08/10/cs/05/
NC-273220)
• Vând 1 cameră General, 36 mp, 85.000 lei. 
Tel. 0731137056. (0105056/NC-273301)
• SC vinde apartamente o cameră, po-
sibilitate rate. 0733449103. (0099936/
NC-271233)
• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără intermediari. 
0745363241. (006467/NC-272565)

• Vând apartament o cameră parter, 
Mazepa I, C2, 24000 E negociabil. 
0722925036. (000638/NC-273079)

• Apartamente cu una cam. la roşu, 
50000 lei, la cheie 70000 -160000 lei. 
0751183601. (0099921/NC-272563)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, CENTRALA 
TERMICA, AER CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-150952)
• Ţiglina 2, etaj intermediar, termopan, uşă 
metalică, 115000 negociabil. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
•  Ocazie  2 cam, etaj 1, centru 32.000 Euro 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• Apartament două camere, et. 1, Mazepa 
2, complet utilat şi renovat. 0771583408. 
(004945/NC-267983)

• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătăţit. 
0743249184. (005175/NC-268588)
• P.f. vând ap. 2 cam. Siderurgiştilor Vest, et. 
4/4, AC, g,f,p,t, 40.000 euro. 0745762777. 
(005280/NC-269008)
• Nae Leonard, 60 mp, curat, 37000 E. 
0725282048. (08/10/bc/26/NC-269169)
• Vând apartament ieftin, accept şi credit. 
0740322991. (08/10/bc/39/NC-269432)
• P.f. vând (schimb) apartament 2 camere, 
PS-uri. 0766761481. (0099704/NC-269873)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 1, la 
cheie, negociabil, 0745361207. (0810gc13/
NC-269932)
• Ap. 2 camere, et. 1, I.C.Frimu, zonă bună, 
îmbunătăţit, liber, mobilat, 37000 E cash, 
exclus agenţii. 0751788296. (009724/NC-
270079)
• Ap. 2 camere, et. 1, ICFrimu, zonă bună, 
îmb., liber, mobilat, 37.000 E, cash, exclus 
agenţii. 0751788296. (009724/NC-270137)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, vedere 
la Dunăre, preţ discutabil, 0745-361207. 
(0910gc13/NC-270645)
• Bloc Atena 2009, Faleză, 79.000 E, Spicu 
Centru, mobilat 39.000 E. 0744106690. 
(0099801/NC-270847)
• Vând apartament cu 2 cam., dec., Micro 
17, etaj 3, 160000 lei neg. 0752814528. 
(000002/NC-270984)

• Vând ap. 2 camere, Piaţa Centrală, sim-
plu, et. 4/4, neg. 0765244113. (005796/
NC-271136)
• Vând apartament 2 camere dec., Micro 
18, bl. B10. Tel. 0766254920. (000205/NC-
271744)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere sdec., Micro 
19, et. 2, în spate la Parma, îmbunătăţit, cu-
rat. Tel. 0764864506. (000235/NC-271875)
• Vând mansardă 2 cam., Micro 21, su-
perîmbunătăţită, 88000 lei. 0747430914. 
(000221/NC-271887)
• Vând apartament 2 camere (mansar-
dă), zona Piaţa Energiei. Tel. 0762665761. 
(006291/NC-272027)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandate. Tel. 0742422153. (000357/NC-
272154)
• Vând 2 camere Micro 20. Tel. 0725138177. 
(006342/NC-272255)
• 2 dec. Micro 18, Spital Judeţean. Tel. 
0745533216. (006337/NC-272260)
• 2 camere Micro 20, etaj 1, 130000 lei. 
0753315168. (00373/NC-272291)
• Vând apartament 2 camere decomanda-
te, zona Piaţa Centrală, îmbunătăţiri, preţ 
negociabil. Tel. 0740118820. (000383/NC-
272305)

• Vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2, mobilat 
sau nemobilat. Tel. 0752538168. (000387/
NC-272306)
• Vând ap. 2 cam. dec., Micro 38. Tel. 
0756763391. (006382/NC-272311)
• Apartament 2 camere, 45 mp, 1 balcon, 
Ţiglina, PS13, et. 1, 40.000 E. 0744552695. 
(0099885/NC-272470)
• Vând apartament două camere, ultracen-
tral. 0741065868. (006509/NC-272719)
• Vand 2 decomandate Mazepa I, simplu, et 
3. Tel 0762293243. (0810gc23/NC-272742)
• Vand 2 cam Mazepa II, bloc nou, et 3. Tel 
0762293243. (0810gc23/NC-272744)
• P.f. vând ap. 2 camere sdec., zona Tribunal. 
Tel. 0745220110. (006553/NC-272779)
• 2 camere Micro 20, etaj 8/10, 120000 lei. 
0753315168. (000373/NC-272821)
• 2 camere Ţiglina III, lux, parter, geam la 
baie, cu grădină, 140000 lei. 0753315168. 
(006584/NC-272873)
• Vând urgent apartament 2 decomanda-
te, zonă bună. 0755541794. (006604/NC-
272880)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 130000 lei. 
0742846233. (0099928/NC-272906)
• Vând ap. 2 cam. +balcon, decomandat, 
42 mp, Micro 40, N-uri, g,f,tp, UM, parchet, 
complet mobilat, 125000 neg. 0752382143. 
(006554/NC-272920)

• Vând 1 cameră General 36 mp, 85.000 lei. 
Tel. 0731137056. (0105056/NC-273214)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Oferta zilei: 2 sdec., Tig. 2, 1/4, simplu, 115.000 lei

Gars. Port, et. intermediar, TM, F, P - 35.000 lei neg.
Gars Ţig 2,et. 2/7, g,f,p, uşi noi, balcon   - 82.000 lei
Gars. M19, bl. mixt, 3/4, g, f, p, tm, ac   - 63.000 lei 
Gars M 40, bl. mixt, parter, balcon           - 52.000 lei
Ap. 1 cam. M40, p/4, la cheie, cu gaze   - 72.000 lei
Ap 1 cam. MAZ.1,p/4, P, G. F, TM    - 90.000 lei
Ap 1cam ICF, 2/4 curat          - 85.000 lei
Gars. ICF. 1/4, G, F, P, TM, la cheie - 60.000 lei neg. 
Ap  1 cam. Mazepa, et. 2/7,îmbunătăţit   - 100.000 lei neg.
2 sdec Ţig. 2, et. interm., simplu          - 100.000 lei
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     - 135.000 lei 
2 sdec M 17,et.2, curat,                      - 120.000 lei
2 dec. M38, p/4, curat - 90.000 lei
2 sdec Tig 1, et.1/4,1 balc., îmb.                  - 100.000 lei 
2 cam M 40, 2/4,TM, G,F,P,UM         - 90.000 lei neg.
2 sdec Ţig 2, 3/4,TM, izolaţie                     - 115.000 lei
2 dec M 17, 3/4, G,F,P, liber        - 140.000 lei neg
2 dec. ICF, et. 4, g,f,p, 2 balc.  - 30.000 E
2 dec  Sid.V ,et.3, lux, 2 balc.     - 45.000 E neg.
2 dec. N.L, 2/4, g, f, p, 1 balc.  - 36.000 E neg.
2 dec ICF , et.1, îmbunătăţit, 2 balc.    - 42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        - 130.000 lei 
2 dec Sid. Vest, et.3 , balc,TM,g,f      - 147.000 lei
2 dec Maz. 2 ,et 2, curat, simplu              - 140.000 lei
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc., îmb.    - 125.000 lei

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            - 160.000 lei 
3 dec. M20, et. 2, tm, f, g, p, îmb - 175.000 lei
3 dec M17, et.intermed,2 gs,2 balc    - 175.000  lei
3 dec NL, p/4, SIMPLU,85MP,        - 48.000 E neg.  
4 cam. M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         - 125.000 lei neg
4 DEC M 39, et.1, 100 mp, 3balc     - 168.000 lei
3dec M 17,et.4,TM,G,F,P          - 125.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI
460 mp zona Arcaşilor  - 45 E/ mp
1100 mp d= 28 m, sat Costi  - 15 E/ mp
Parcele 500 mp/1000 mp, zona Metro  - 37 E/ mp
Loturi case Vânători  - 16 E/ mp
Casă str. Grădina Veche, st= 250 mp,  - 130.000 lei
Casă str. Poşta Veche,  800 mp,  - 95.000 E
Vila zona Arcaşilor, st= 1000 mp. Sc= 400 mp, - 200.000 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars M19, mobilată, utilată  - 350 lei
Ap 1 cam Maz.2,mobilat,utilat   - 750 lei 
Ap 2 cam Tig 2. semimob  - 600 lei neg.
2 dec. M17, mob. utilat lux  - 180 E 
2 dec Sid. et. 4, nemobilat  - 500 lei
2 dec. Centru nemobilat  - 450 lei

• 2 dec., I.C.Frimu, et. 3/4, termopan, g,f,p, 
contorizat, 56 mp, liber, 155000 lei neg. 
0764869881. (08/10/pc/02/NC-272924)
• 2 camere, parter, Centru, 26.000 E. 
0747151858. (000566/NC-272948)
• 2 camere, 2 balcoane, 1/4, simplu. 
0747151858. (000566/NC-272949)
• Vând apartament 2 camere, parter, zona 
IC Frimu. Tel. 0757809123. (006615/NC-
273004)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, et. 
2, stradal. Tel. 0757277130. (006620/NC-
273005)
• Vând apartament 2 camere, 6/10, Micro 
21, confort I. Tel. 0740994929. (000589/NC-
273006)
• 2 decomandate Mazepa, etaj 4, 145000 
lei. 0729811797. (000182/NC-273073)
• Vând 2 cam. Micro 20, et. 1/10. 0754810202. 
(000627/NC-273074)

• Vând apartament 2 camere vizavi Liceul 
MAIA, parter, stare bună sau schimb cu 
apartament 3 camere +diferenţă. Tel. 
0749487262. (000629/NC-273076)
• Proprietar vând 2 cam. dec., 3/4, Micro 19. 
Tel. 0755212690. (000639/NC-273080)
• 2 sdec., Micro 19, etaj intermediar. Tel. 
0788194041. (000640/NC-273081)
• 2 dec. Micro 20, et. 1, îmbunătăţit, 135000 
lei. Tel. 0766966373. (000640/NC-273082)
• 2 camere, confort I, Micro 17, etaj 2, cu-
rat, termopan. Tel. 0743764703. (000640/
NC-273084)
• Vând apartament Micro 20, bloc E2, 
135000. Tel. 0740678926. (000645/NC-
273085)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, Ţiglina II, parter. Tel. 0727837844. 
(000601/NC-273087)
• Vând 2 cam. Ţiglina, 90000 lei neg. 
0740273879. (08/10/cs/16/NC-273093)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, spaţios, 
140000 lei sau schimb. 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-273098)
• Apartament capăt troleu, 43 mp, îmbu-
nătăţit, mobilat, 2009, foarte ieftin, urgent. 
0722129309. (000661/NC-273109)

• PF vând apartament 2 camere, PS-uri, 
variante. Tel. 0766761481. (000666/NC-
273177)
• PF 2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, curat, neg. 1,200 
mld. Tel. 0740204409. (000671/NC-273178)
• Vând ap. 2 cam. Sid., SD-uri, et. 2, 2 bal-
coane, mobilat, îmbunătăţit, merită văzut. 
Tel. 0743924221. (006687/NC-273179)
• Vând apartament 2 camere, simplu, cu-
rat, etaj 2/4, I.C. Frimu, preţul pieţei. Tel. 
0746314758. (006689/NC-273180)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
DECOMANDATE PORT, 3 BALCOANE, 
ETAJ 3. 0749102553, 0236477113 (SMS/
PF/273187)
• 2 decomandate Ţig. 3, simplu, 97000 lei, 
0748867345. (08/10/cs/05/NC-273222)
• 2 decomandate Micro 40, 2/4, îmbună-
tăţit, 20.000 E 0748842152 (08/10/cs/05/
NC-273224)
• 2 dec. camere I.C. Frimu, 2/4, simplu, 
56 mp, 140.000 lei. Tel. 0753805054. 
(08/10BC01/NC-273231)
• 2 cam. sdec. Ţig. I, p/4, simplu, 110.000 lei. 
Tel. 0756533396. (08/10BC01/NC-273232)

• Italian Residence vinde apartamente în 
rate, 20 ani, direct proprietar, 0722245260. 
(08/10/cs/15/NC-273233)
• 2 camere dec., Sid. Vest, 125.000 lei neg. 
accept credit. Tel. 0763805054. (08/10BC01/
NC-273234)
• 2 camere, Micro 16, parter, stradal, balcon, 
32.000 E. Tel. 0749083939. (09/10PC01/NC-
273235)
• Vând 2 camere în rate pe 15 ani, direct 
proprietar, Micro 39A, 0722245260. (08/10/
cs/15/NC-273236)
• 2 dec. I.C. Frimu, etaj 2, 140.000 lei. Tel. 
0749083939. (09/10PC01/NC-273237)
• Vând 2 decomandate, Micro 14, par-
ter, balcon, 130.000 lei. Tel. 0749083939. 
(09/10pc01/NC-273238)
• Vând 2 camere cu balcon, Micro 19, etaj 
2, 95.000 lei. Tel. 0749083939. (09/10PC01/
NC-273240)
• 2 camere Ţiglina I, izolaţie bună, 90.000 
lei neg. Tel. 0749083939. (09/10PC01/NC-
273241)
• Vând 2 camere, Ţiglina I, simplu, 90.000 
lei neg. Tel. 0751599947. (006693/NC-
273243)

• Pf vând 2 dec. Micro 16, liber, simplu, 980 
mil. Tel. 0745757189. (006699/NC-273244)
• PF vând apartament Micro 13B, parter, 
CT, P,G, UM, izolaţie, 48 mp, preţ 160.000 
lei. Tel. 0741360961. (006708/NC-273245)
• Vând 2 dec. Sid. Vest, 140.000 lei. Tel. 
0731137056. (0105056/NC-273247)
• Vând 2 camere, Ţiglina, îmbunătăţit, 
105.000 lei. Tel. 0724169060. (0105056/
NC-273248)
• Vând 2 camere dec., Mazepa II, g, f, p, tp, 
54 mp, 4/4, preţ 45.000 E. Tel. 0721870018. 
(000688/NC-273250)
• 2 dec. Micro 20, et. 4/10. 130.000 lei neg. 
Tel. 0749565023. (000683/NC-273251)
• 2 camere Ţiglina I, et. 4, simplu, 85.000 lei. 
Tel. 0749565023. (000683/NC-273253)
• 2 dec. mobilat, utilat, et. 1, I.C. Frimu, 
35.000 E. Tel. 0749565023. (000683/NC-
273254)
• Vand apartament 2 camere, Mazepa 
II, urgent, informatii la telefon 
0236/312188 si 0754050400. (08/10/
cs/07/NC-266921)
• SC vinde ap. 2 camere, posibilita-
te rate. 0733449103. (0099936/NC-
271232)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• 3 camere Aviaţie, et. 1, renovat, balcon, 
110.000 lei. 0757921394. (000182/NC-
271686)
• 3 dec., Mazepa 1, parter cu grădină, 
lux complet. 0723563395. (000206/NC-
271739)

•  Vând 3 camere  dec., multiple îmbună-
tăţiri, Mazepa I, et. I. 0755626340. (000261/
NC-271934)
• Vând ap. 3 camere, et.2, complet uti-
lat, zona ICFrimu, S11, 75.000 E. Tel. 
0756619885. (000312/NC-272092)
• Vând apartament 3 camere, 76 mp. Tel. 
0740185502. (000321/NC-272233)
• Vând 3 camere Micro 18. Tel. 0725138177. 
(006342/NC-272256)
• 3 cam. Dunărea, etaj intermediar, îmbu-
nătăţiri, 150000 lei. 0747708566. (08/10/
bc/7/NC-272503)
• 3 camere dec., Ţiglina II, 4/4. Tel. 
0746060486. (006485/NC-272634)
• Exclus agenţii! Vând apartament 3 came-
re, duplex, zonă centrală. Tel. 0749924430. 
(000478/NC-272656)
• Vând ap. 3 cam. sdec. Micro 40, îmbunătă-
ţit, preţ negociabil. 0743961673. (006505/
NC-272712)
• P.f. ap. 3 dec., et. 3, Casa roşie, îmbună-
tăţit, izolaţie exterioară, 250000 lei neg. 
0751876652, 0752200011. (006398/NC-
272819)
• Vând ap. 3 cam. central, mobilat, etaj III, 
preţ 55000 E. Tel. 0723689217. (006163/
NC-272825)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze  ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon  ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata  ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit   ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat  ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat    ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit  ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat  ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna  ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat  ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat    ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber  ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp  ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat    ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I   ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna   ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat   ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat  ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat   ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber   ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat   ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat  ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna   ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM 43.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 165.000 neg  
2dec M-18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 135.000 ron
2dec M-21 1/4 CT,AC,termopan int.ext. 155.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 40.000 E neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu 145.000 neg
2dec Sid.V 3/4  C.T,AC 40.000 E neg

2.dec Sid.V p/4 Simplu 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu 95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2sdc M-40 2/4 t,g,f,UM 85.000 ron 
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f 50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int.ext. 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living 160.000 ron
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 ron 
3dec Sid.V 2/4, 2 balcoane 2 gr.sanit. 45.000 E neg
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 3/4  U-ri g,f, Liber 45.000 E neg
4dec ICFR 2/4 90mp,2 wc,2 balc. Simplu 190.000 neg

InChIrIeM aParTaMenTe MoBIlaTe 
Sau neMoBIlaTe.

• 3 dec., 2 băi, 2 balcoane, 75 mp, renovat 
lux, Billa 2, 170000. 0746482322. (000558/
NC-272863)
• Vând urgent apartament 3 decomanda-
te. 0755541794. (006604/NC-272881)
• 3 decomandate, 70 mp, 170000 lei. 
0757594575. (0099928/NC-272901)
• Vând apartament cu trei camere lângă 
Billa II. 0747640716, 0740595618. (006627/
NC-273090)
• Vând 3 cam. Micro 19, 92000 lei. 
0742005072. (08/10/cs/16/NC-273094)
• Vând 3 cam. Micro 17, 65 mp, 110000 lei. 
0740273879. (08/10/cs/16/NC-273095)
• Vând 3 dec. Dunărea, 150000 lei. 
0740273879. (08/10/cs/16/NC-273096)
• 3 camere Siderurgiştilor Vest, spaţios, 
îmbunătăţit, CT, 170000 lei. 0755979336. 
(08/10/cs/04/NC-273097)
• Vând ap. 3 camere semidecomandat, 
et. 4/4, Micro 13B, 120000 lei neg. Tel. 
0744939439, 0752926404. (000656/NC-
273139)

• 3 camere, Micro 13, etaj 3, 125.000 lei. Tel. 
0749083939. (09/10PC01/NC-273217)
• Micro 20, 3 dec., bloc nou, 180.000 lei. Tel. 
0749083939. (09/10PC01/NC-273219)
• 3 dec. I.C. Frimu, tmp, îmbunătăţit, 
160.000 lei. Tel. 0749083939. (09/10PC01/
NC-273221)
• Vând 3 camere Micro 17, parter, urgent. 
Tel. 0744200881. (000683/NC-273223)
• Vând apartament cu 3 camere centrală, 
tp, parchet, situat în Ţiglina I, bl. B3, ap. 
53, et. 1. Tel. 0747224142, 0236458165, 
0744770701. (0105055/NC-273225)
• 3 camere I.C. Frimu, 2 balcoane, 2 băi, îm-
bunătăţit, 180.000 neg. Tel. 0749565023. 
(00683/NC-273226)
• Vând 3 cam. Micro 38, L-uri. Tel. 
0724580144. (0105056/NC-273227)
• Vând 3 camere Micro 17, 130.000 lei. Tel. 
0741182377. (0105056/NC-273228)
• Vând 3 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit, 
175.000 lei. Tel. 0731137056. (0105056/NC-
273229)
• Vând 3 camere parter, simplu, 100.000 
lei negociabil. Tel. 0751599947. (006691/
NC-273230)
• Italian Residence vinde apartamente în 
rate, 20 ani direct, proprietar, 0722245260. 
(08/10/cs/15/NC-273239)

• Micro 17, 1/4, parchet, termopan, 40.000 E. 
Tel. 0754628112. (08/10PC10/NC-273264)
• 3 decomandate, Mazepa, LC-uri, 2/4. Tel. 
0744628115. (08/10PC10/NC-273266)
• 3 Faleză, bloc nou lux, 97.500 E. Tel. 
0754628112. (08/10PC10/NC-273267)
• Vând apartament 3 camere, parter, Ţiglina 
II. Tel. 0743832440. (000691/NC-273291)
• Vând apartament 3 camere Micro 17, 
bloc nou. Relaţii DUPĂ ORA 20,00, la te-
lefon 0236464645 sau 0745616911. (vl/
NC-273211)

• Apartament în bloc nou, s =110 mp, 
toate camerele cu vedere la Dunăre. 
0722579368. (009627/NC-269714)

• Vând 3 camere semidecomandate 
Ţiglina I, în spate Tribunal, 57000 E. 
0742015124. (006657/NC-273091)

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând vilă central, casă 
demolabilă, Ţiglina II. 
Telefon 0729032672, 
0749450474. 

Vânzãri
3 camere

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demisol, 
curte interioară, construcţie 2008, vari-
ante, rate, 0745-361207 (0810gc13/NC-
266250)

• 4 camere amenajat, CT, AC, N.Leonard, 
et.1, 60.000 euro, neg. 0744545113. 
(0099803/NC-270935)
• Apartament 4 camere, 77 mp, 1 balcon, 
Ţiglina, PS13, et. 1, 65.000 E. 0744552695. 
(0099885/NC-272474)
• 4 camere Baia Comunală, 1996, 100 mp, 
cu îmbunătăţiri. 0740410559. (000085/NC-
272646)
• 4 decomandate, et. 3, superîmbunătăţit, 
Billa 2, 71000 euro. 0734922799. (000496/
NC-272688)
• 4 cam. dec., 120 mp, lux, utilat, mobilat, 
Vega (Ultimul Leu), 115000 E. 0758091470. 
(000544/NC-272913)
• Vând apartament 4 camere Domnească, 
90 mp, CT, g,f, garaj, 2 intrări, parter. Tel. 
0748616690. (000606/NC-273088)
• Vand apartament Micro 18 etaj 3 imbuna-
tatit 0722245260 (08/10/cs/15/NC-273242)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa, 
Ancora. Tel. 0740191921. (000689/NC-273293)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (01/10/bc/28/NC-
160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/bc/30/
NC-174945)
• Cumpăr urgent apartament 1 cameră, ba-
nii cash. 0745227466. (006604/NC-272882)
• Cumpăr 1 cameră indiferent probleme 
juridice sau etaj. 0749565023. (000683/
NC-273299)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
orice zonă. 0724055420. (01/10/bc/25/NC-
737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0747708566. (01/10/bc/28/NC-161029)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/bc/45/
NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/bc/26/
NC-174980)
• Cumpar 1 2 3 cam. Telefon 0754521983 
(08/10/gc/24/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/bc/45/
NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 0745-
361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, urgent. 
0740322991. (08/10/bc/39/NC-269357)
• Cumpăr urgent apartament 2 camere, ba-
nii cash. 0755541794. (006604/NC-272883)

•  Cumpăr apartament orice zonă, pla-
ta cash. 0745/526231.  (08/10/cs/06/
NC-273198)

• Doresc să cumpăr apartament 2 camere. 
0724798995. (09/10/pc/01/NC-273297)
• Cumpăr 2 camere indiferent zonă sau 
etaj. 0749565023. (000683/NC-273300)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3 camere, banii cash, 
urgent. 0755541794. (006609/NC-272884)
• Doresc să cumpăr apartament 3 camere. 
0724798995. (09/10/pc/01/NC-273298)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate utili-
tăţile, viran, posibilitate rate. 0744527191. 
(000454/NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, st-741 
mp. 0744626820. (000084/NC-243063)
• Case locuibile începând de la 190.000 lei, 
0745-361207 (0810gc13/NC-266246)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. (004754/
NC-267362)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny (fostă 
Scânteii), 300 mp, cu toate utilităţile sau 
schimb cu ap. şi diferenţă. 0742424011. (vl/
NC-267481)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/NC-
270326)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Frumuşiţa, stradal, la DN26, preţ neg. Tel. 
0741329060, 0727907859. (009938/NC-
270781)
• Vând/ schimb casă modernă, re-
cent construită, st.500 mp, sc.120 mp, 
gard bolţari, porţi metalice, în comuna 
Tudor Vladimirescu, la DN 25. Telefon 
0744779065. (005652/NC-270821)
• Vând casă cu etaj, s= 240 mp, teren 
aproximativ 1200 mp, 20 km de Galaţi. 
0747681999, 0741480440. (009958/NC-
270853)
• Vând urgent casă 1/2 în com. Smârdan, 
sat Cişmele, preţ convenabil şi negociabil. 
Tel. 0753848139, 0758650938. (000140/NC-
271468)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
• VÂND DREPT LITIGIOS PENTRU CASĂ ÎN 
BRĂILA, ZONĂ CENTRALĂ. 0745430424. 
(006253/NC-271846)
• Vând casă locuibilă în com. Şendreni. Tel. 
0748944344, 0723650286. (006245/NC-
271853)
• Vând urgent casă şi apartament com. 
Pechea, preţ negociabil. 0731138135. 
(006240/NC-271859)
• Vilă Nae Leonard, la cheie, pentru 2 fami-
lii, living, 2 bucătării, 4 dormitoare, 4 băi, 
foişor, utilităţi lux, 150.000 euro neg. Tel. 
0742522703. (000237/NC-271874)
• Vând casă Şiviţa. 0729064816. (000226/
NC-271882)
• Vând casă nouă în cartier nou Tuluceşti, 
cu mansardă, utilităţi. Tel. 0745272545. 
(006254/NC-271889)
• Vând casă locuibilă, 0,42 ha Nămoloasa. 
0752453667. (006261/NC-271906)
• Vând casă com. Smârdan, cartier nou, 
an 2010, 100 mp parter, 100 mp mansar-
dă, proprietate sau schimb maşină plus 
diferenţă. Tel. 0758323356, 0757304181. 
(000283/NC-271992)
• Vând casă Smârdan, 110000 lei negocia-
bil. 0746070399. (000293/NC-272021)
• Vând casă nouă în comuna Tuluceşti, 
15500 euro. Tel. 0744270701. (000292/NC-
272023)
• Casă Traian, com. Şendreni, 500 mp, p+1, 
3 dormitoare+ 2 băi+ living+ bucătărie, 
ultraîmbunătăţită, 50.000 E, neg, varian-
te. 0743827674, 0745499831. (000315/NC-
272090)
•  Pf vând casă demolabilă 430 mp. Tel. 
0757154285. (006338/NC-272174)
• Vând urgent casă p+1, st =1000 mp, sc 
=260 mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(000371/NC-272208)
• Casă 5 camere, dependinţe 750 mp, te-
ren. Tel. 0722743977. (000323/NC-272232)
• Vând sau schimb casă nouă la gata, 
Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0746577583. 
(006330/NC-272263)
• Vând casă Tuluceşti, 1000 mp. Tel. 
0726096962. (000342/NC-272265)
• Vând casă Câmpina cu 4 camere +de-
pendinţe. 0760990880. (08/10/ext/57m/
NC-272280)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• Casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (006380/NC-272314)
• Vând urgent casă modernizată, com. 
Piscu. 0743529415. (000432/NC-272451)
• Vând urgent vilă sat Costi. 0742091500. 
(000457/NC-272507)
• Vând casă cu teren 240 mp. 0749589380. 
(vl/NC-272535)
• Vând vilă str. Domnească 201. 0754434182. 
(000459/NC-272606)
• Vilă Vânători, 60000 euro. 0740501429, 
0740938195. (006567/NC-272802)
• Vând casă 2006, utilităţi, 15000 E. Tel. 
0742325513. (000487/NC-272814)
• Vând casă nouă com. Şendreni, la cheie, 
merită văzută. 0752859994. (006439/NC-
272816)
• Vând casă, mansardă, Smârdan, 36000 E. 
0746145426. (006581/NC-272826)
• Vând casă Şendreni, la roşu, P+M, vizavi 
şcoală, sc - 260 mp, st - 700 mp şi variante. 
0747839571. (000563/NC-272939)
• Vând casă cu teren şi pomi fructiferi pe 
raza com. Braniştea. Telefon 0729771105. 
(006610/NC-273003)
• Vând casă Smârdan cu toate condiţiile 
+garaj. 0754901224. (0066655/NC-273063)
• Vând casă Smârdan, 500 milioane. 
0756851874. (006654/NC-273066)
• Casă st =300 mp, Ţiglina II, 75000 E, 
variante. Tel. 0742013286. (000626/NC-
273067)
• Casă Piaţa Centrală, st =600 mp, neg. 
0743678615. (000640/NC-273069)
• Vând vilă Micro 17. Tel. 0757878366. 
(000658/NC-273129)
• VAND CASA SENDRENI ,PROPIETAR, (P 
1 M), TOATE UTILITATILE, GARAJ, BECI, 
CENTRALA PE LEMNE.PRET NEG. TEL 
0721342909 (SMS/PF/273188)
• Zona Radu Negru, teren 720 mp, 85.000 E. 
Tel. 0754628112. (08/10PC10/NC-273256)
• Casă Şendreni la roşu, 18.000 E. Tel. 
0747934519. (08/10BC10/NC-273269)
• Vând vilă la cheie, DN26, utilităţi. Tel. 
0724169060. (0105056/NC-273271)

• Casă la glet, zona Viva Club, parter, 
etaj, mansardă, racordată utilităţi. Tel. 
0740058264. (000994/NC-271710)

• Vând urgent vilă p+1, 500 mp, car-
tier rezidenţial Vânători, dotări lux, 
preţ negociabil. Tel. 0745643456. 
(08/10/cs/01/NC-272878)

• Vând vilă proiect deosebit, Arcaşilor, 
complex rezidenţial Vega (duplexuri), 
teren 600 mp, suprafaţă utilă 280 mp, 
pregătită mutare, rate. Tel. 0741097144. 
(000190/NC-271708)
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Spaþii comerciale
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Apartamente
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Particular vând urgent terenuri 
pentru construcţii vile, case, în 
Vânători, lângă Cartierul Nou, spre 
Odaia. Suprafeţe între 500 - 2000 
mp, 7E mp. 0726633473. (006666)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/NC-
261235)

• Persoană serioasă închiriez apartament, 
termen lung. 0740123014. (01/10/bc/25/
NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 0748647760. 
(08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament pentru 
închiriere. 0756304989. (7/10/bc/22/NC-
248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer garan-
ţie. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-269358)
• Caut pentru a închiria apartament 
(casă) sau preluare contract. 0751818997. 
(000556/NC-272864)

• Schimb o garsonieră plus diferenţă pen-
tru apartament 2 camere decomandat, 
simplu. Tel. 0764459989. (005153/NC-
268619)
• Schimb teren cu casă în construcţie, în 
com. Măstăcani, cu apartament o came-
ră sau garsonieră. Relaţii 0756436500. 
(006118/NC-271598)
• P.f. schimb ap. 2 cam. sdec. cu casă 
(Smârdan, Kogălniceanu). Tel. 0745220110. 
(006553/NC-272778)
• Schimb casă cu teren şi vie comuna 
Pechea cu apartament cu o cameră sau 
garsonieră, jud. Galaţi. 0749278048. 
(006673/NC-273140)
• Schimb teren + casă cu ap. 3 camere. Tel. 
0752303301. (000663/NC-273203)

• Pf închiriez apartament 1 cameră 
Micro 20, mobilat, utilat, preţ 150 E 
neg. Tel. 0732190953. (vl/NC-273195)
• Închiriez apartament, 100 euro, plata lu-
nar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-151257)
•  Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000030/NC-
154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/cs/03/
NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, plata lu-
nar. 0740322991. (06/10/bc/42/NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/NC-
266243)
•  Închiriez ap. o cameră, lux, în regim ho-
telier. 0746393043. (009117/NC-268167)
• Închiriez apartament 2 camere, M17, ne-
mobilat. 0722487770. (005977/NC-271279)
• Închiriez apartament 2 camere, proas-
păt renovat, mobilat, Micro 18, et. 2. Tel. 
0752315953. (006154/NC-271681)
• Persoană fizică închiriez apartament 
cu 4 camere, Mazepa. Tel. 0723380400. 
(000249/NC-271902)
• Închiriez ap. 1 cam. regim hotelier, 50 lei /
noapte. 0757537109. (000269/NC-271950)

• Închiriez ap. 1 cameră, Micro 17. Relaţii tel. 
0748217688. (000298/NC-272042)
• Închiriez apartament 2 camere, et.2, zona 
IREG (Siderurgiştilor), cu centrală, mobilat 
lux, termen lung. 0741097142. (006288/
NC-272103)
• Închiriez apartament zona Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0755052300. (006318/NC-272187)
• Particular închiriez ap. 2 camere, neîmbu-
nătăţit, gol, zona Gh. Doja. Tel. 0336803962, 
0765311782. (006333/NC-272262)
• Apartament 2 camere, mobilat, utilat 
lux, panoramă Dunăre, 250 E. 0770711636. 
(000410/NC-272406)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat. Tel. 
0755633155. (000398/NC-272435)
• Primesc în gazdă o familie. Nr. tel. 
0754434182. (000459/NC-272531)
• 2 cam. central, ultradotat. 0749572306, 
0744281824. (006456/NC-272551)
• Ofer cameră la două eleve sau studente. 
Tel. 0236418445. (006460/NC-272553)
• Apartament 4 camere, utilat, semimobi-
lat, lângă ASE. 0740410559. (000085/NC-
272647)
• Închiriez apartament 2 cam. Micro 13B, 
mobilat şi utilat nou. Tel. 0749190111. 
(006494/NC-272707)
• Închiriez ap. 3 cam. nemobilat, zona 
Ţiglina II, lângă Orange. Tel. 0740518246. 
(006484/NC-272815)
• Închiriez apartament 3 cam. dec., Micro 
16, mobilat. 0762637964. (006248/NC-
272823)
• Închiriez apartament 1,2,3 camere (ne)
mobilate. 0766484974. (006604/NC-
272885)
• Primesc două fete în gazdă (eleve). 
0236450017, 0770508576. (006589/NC-
272898)
• Ofer garsonieră de închiriat. 0751944539. 
(006545/NC-272907)
• Închiriez ap. 1 cam. complet utilat, 
Mazepa. 0722771406. (000657/NC-272914)
• Apartament de lux, Faleză. 0722642700. 
(8/10/mr/29/NC-272917)
• 2 camere supercurat, I.C.Frimu. 
0745253311. (08/10/mr/29/NC-272918)
• Ap. 3 cam. dec., mobilat lux, pe termen 
lung şi în regim hotelier. 0746114928. 
(000533/NC-272921)
• Închiriez casă 3 cam. Morilor, nemob., 
CT, buc., baie. 0745914848. (000563/NC-
272941)
• Primesc o fată în casă. Tel. 0236463391. 
(000579/NC-272970)
• Primesc în gazdă elev zona Centru. Tel. 
0746424578. (000582/NC-272971)
• Închiriez garsonieră termen lung, Brăilei. 
Tel. 0725245708. (000583/NC-272972)
• Închiriez garsonieră (ne)mobilată Micro 
39A, lângă Piaţă. Tel. 0746834802. (006622/
NC-272973)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri. Tel. 
0742699501. (006621/NC-272975)
• Apartament 2 camere Micro 18, com-
plet utilat, et. 2/4, preţ 200 E neg. Tel. 
0742504332. (000586/NC-272977)
• Primesc eleve în gazdă, condiţii deosebi-
te. Tel. 0723572985. (000580/NC-272978)
• Primesc în gazdă studentă serioasă. Tel. 
0762634693. (000591/NC-272979)
• Închiriez apartament de lux Centru. Tel. 
0747013608, 0747013607. (006609/NC-
272980)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0727050920. (006612/NC-272981)
• Închiriez apartament 1 cameră, Mazepa. 
Tel. 0740152204. (000572/NC-272982)
• Închiriez o cameră hol, la curte. Tel. 
0755163875. (006630/NC-273026)
• Primesc în gazdă elevi. Tel. 0770692742. 
(006633/NC-273027)
• Primesc 2 eleve în gazdă, condiţii optime. 
Tel. 0770553849, 0236454022. (006634/
NC-273028)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 39B. Tel. 
0746060396, 0746206509. (006643/NC-
273029)
• Închiriez apartament 2 camere mobilat. 
Tel. 0747843487. (006646/NC-273030)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0770614369. (006641/NC-273031)
• Închiriez apartament 1 cameră I.C. Frimu. 
Tel. 0741674162. (006653/NC-273032)
• Închiriez cameră curte 2 băieţi, 2 fete. Tel. 
0751930579. (000607/NC-273033)
• Apartament 2 camere, Sid-Vest, mobilat. 
Tel. 0746999451. (000611/NC-273034)
• Închiriez apartament 3 camere, mobilat, 
utilat, centrală termică, Micro 21, 250 E. Tel. 
0752609884. (000612/NC-273035)
• Imobil parter, renovat, 62 mp, Mazepa. 
Tel. 0745450058. (000615/NC-273036)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate, et. 1, Mazepa. Tel. 0744707051. 
(000622/NC-273037)
• Închiriez apartament 2 camere, complet 
mobilat, Piaţa Energiei. Tel. 0766798800. 
(006678/NC-273134)
• 2 camere mobilate, utilate lux, IREG. Tel. 
0753673024. (08/10BC05/NC-273138)
• Închiriez ap. 2 cameră dec. Micro 21, 400 
lei. Tel. 0756251650. (006669/NC-273143)
• Închiriez apartament 1 cameră mobilată, 
preţ 125 E. Tel. 0742468148. (006660/NC-
273144)
• Închiriez apartament Centru, mobilat şi 
utilat modern. Tel. 0742079208. (000652/
NC-273145)
• 2 camere Micro 17, etaj 2, simplu, nemo-
bilat, 450 lei. Tel. 0744365879. (000659/
NC-273147)
• 2 camere, Micro 17, et. 2, nemobilat, caut 
coleg pentru o cameră, serios, 250 lei. Tel. 
0733443473. (000659/NC-273148)
• De închiriat o cameră la casă. Tel. 
0751976099. (000667/NC-273192)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
Ţiglina I. Tel. 0746244984, 0722368598. 
(006688/NC-273193)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
Micro 20, str. Oţelarilor. Tel. 0236324824. 
(000675/NC-273194)
• Închiriez garsonieră semimobilată 
cu bucătărie şi o cameră demisol. Tel. 
0744952996. (006692/NC-273196)
• 1 cameră bucătărie, hol, baie, casă Cernat, 
mobilat, 2 fete, 2 băieţi, familie, condiţii de 
lux. Tel. 0757928592. (006690/NC-273197)

• 2 semidecomandate Ţiglina I, mobilat 
şi utilat, 150 euro. 0745/526231.  (08/10/
cs/06/NC-273201)

•  Casă 2 camere, mobilat, centrală, 
600 lei. 0754/267318.  (08/10/cs/06/
NC-273202)

•  3 camere nemobilate, centrală ter-
mică, 200 euro. 0725.51.75.35.  (08/10/
cs/06/NC-273204)

• 2 camere mobilat, lux, Mazepa, 
0748842152. (08/10/cs/05/NC-273216)
• Gars. Ţiglina 1, parter, A-uri, nemobi-
lat, 100 E, 0748867345. (08/10/cs/05/NC-
273218)
• 3 camere mobilat+utilat lux, 250 E. Tel. 
0754628112. (08/10PC10/NC-273257)
• 2 cam., ICF, mobilat, 600 lei. 0752913096. 
(08.10BC.10/NC-273263)
• 2 cam., ultralux, 250 euro. 0747934519. 
(08.10bc.10/NC-273265)
• Apartament 2 camere lux, Centru, dotare 
completă. Tel. 0749095930. (006693/NC-
273273)
• Închiriez apartament 2 camere decoman-
dat, complet mobilat, parter, Maşniţă. Tel. 
0741026035. (000679/NC-273276)

• Închiriez apartament 1 cameră, mobilat, 
utilat. 0741182377. (0105056/NC-273277)
• Închiriez apartament 2 cam., mobilat, uti-
lat. 0724580144. (0105056/NC-273279)
• Închiriez central apartament 2 camere, 
mobilat. 0236465361. (000690/NC-273285)

• Închiriez ap. 3 camere. Tel. 0753196826. 
(000418/NC-272649)

• P.f închiriez apartament 3 camere, 
utilat, mobilat complet (modern), 
zona ICFrimu, 350 euro, negociabil. 
Seriozitate. 0733470838, 0745628968. 
(000526/NC-272695)

• Apartament 3 camere decomandat, 
mobilat, utilat, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0744606609. (000497/NC-272903)

• Închiriez apartament 3 camere, la 
Bujor 1, centrală, termopan, mobi-
lat modern, 350 E, uşor negociabil. 
0748108292. (000686/NC-273284)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial ame-
najat, stare excelentă, toate utilităţile, 52 
mp, Complex Comercial Ţiglina I, telefon: 
0756 067501. (08/10/cs/37/NC-253359)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. (07/10/
cs/44/NC-263731)

•  Închiriez spaţii refrigerare şi conge-
lare în condiţii avantajoase. Relaţii la 
telfon: 0745340926.  (08/10/cs/11/NC-
265385)

• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, str. 
Oltului, preţ 500 euro. Telefon: 0760094901. 
(07/10/cs/35/NC-269230)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (005779/NC-270594)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 15-40-110 mp, 
ultraîmbunătăţit. 0744106690. (0099801/
NC-270846)
• Închiriez spaţiu comercial, 25 mp. 
0740078892. (009966/NC-270868)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- Elice. 
0744545113. (0099803/NC-270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/NC-
270937)
• Spaţii 20-80 mp birouri, magazin pre-
zentare, Coşbuc. 0721945500. (0099816/
NC-271454)
• Spaţiu medici familie, clinică p+1. 
0721945500. (0099816/NC-271455)
• Spaţiu comercial etaj +mansardă, 100 
mp, Ţiglina 2. 0723563395. (000206/NC-
271741)
• Închiriez spaţiu comercial ultracentral, 
120 mp. 0742673449. (000222/NC-271886)
• Închiriem spaţiu zona bănci, avantajos. 
Tel. 0762270024, 0762269915. (000280/
NC-271997)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0742294233. (0099865/NC-272048)
• SC Firogal închiriază spaţii cu suprafeţe 
cuprinse între 200-2.000 mp pentru di-
ferite activităţi, la preţuri negociabile, în-
cepând de la 0,4 E/ mp. Tel. 0722686203. 
(9/10/gc/14/NC-272945)
• Ofer spaţiu comercial complet utilat, 30 
mp, 2 camere, pretabil magazin, birouri 
etc. Tel. 0770487153, 0336801131. (006667/
NC-273141)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL P-TA 
ENERGIEI SIDERURGISTILOR /BASARABIEI 
30/60/80 MP 0720999763 (SMS/PF/273191)
• Închiriem spaţiu comercial, 80 mp. Tel. 
0730856057. (0105054/NC-273205)
• 160 mp, str. Brăilei, fost Procredit Bank. 
Tel. 0744628115. (08/10PC10/NC-273259)
• Hanu Conachi, centru, stradal, vad format 
magazin. Tel. 0744628115. (08/10PC10/NC-
273260)
• Închiriez spaţii birouri, producţie. Tel. 
0749207428. (006702/NC-273268)
• Parter comercial str. Tecuci, bloc V3B, 
lângă Albatros, 12 m vitrină, 170/94/76 
mp. 0722511145. (006260/NC-271905)

• SC Prodvinalco SA închiriază spaţii 
cu diverse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc, la sediul din bdul G. Coşbuc 
nr. 257 şi la unităţile din judeţ, Şiviţa, 
Smulţi, Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi 
Târgu Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (08/10/bc/34/NC-
268465)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona Spitalul 
Judeţean. Tel. 0735519961. (006679/
NC-273131)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/MP. 
0725-282048. (08/10/bc/26/NC-248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
•  Proprietar vinde 1 - 2 ha cu deschidere 
la DN 26, zona 4 benzi. Preţ negociabil. 
0723.363470 (07/10/mr/01/NC-260400)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă neinun-
dabilă. 0753786299. (008026/NC-264936)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere la DJ, 
41 E/mp, 0725-282048 (08/10/bc/26/NC-
266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, utilităţi, 
Vânători, zona vile. Telefon: 0745655818. 
(08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 25.000E, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267300)
• Vând total sau pe loturi 1015 mp teren 
cu o construcţie de 190 mp zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745390220. (000405/NC-
267445)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intravilan, 
zonă centrală. Tel. 0755940027. (0099835/
NC-267779)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d= 12,5 
m. Tel. 0745125628. (005645/NC-270222)
• Teren 2000 mp casă începută p+1, 270 
mp, Bariera Traian, zonă superbă. Tel. 
0731359848. (005701/NC-270399)

• Vând/ schimb teren 765 mp str. N. 
Alexandrescu 129 (fost D. Chicuş), 100 E/ 
mp neg. Tel. 0733943801. (0099734/NC-
270402)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/mp, 
discutabil, 0745361207. (0910gc13/NC-
270642)
• Vând concesiune zonă rezidenţială 
bună, Braniştea. 0766778759. (005909/NC-
270981)
• 130 mil., 600 mp, Smârdan. 0766488999. 
(8/10/gc/33/NC-271352)
• 1.000 mp intravilan Vânători, 20.000 E. 
0765543100. (8/10/gc/33/NC-271353)
• Vând vatră casă, sat Cişmele, com 
Smârdan. Tel. 0753848139, 0758650938. 
(000140/NC-271467)
• 750 mp intravilan Şendreni, utilităţi, zona 
vile, 11 E /mp. 0722794400. (006176/NC-
271690)
• Vând teren la intrarea în oraşul Bălan 
(Harghita), 2 ha, 10 euro /mp negociabil. 
0752039930. (006225/NC-271833)
• Teren st =7636 mp, d =36,16, Drum 
Centură terasat şi amenajat pentru am-
plasare hale. Mai dispune de casă nouă 
la roşu, toate utilităţile, sc =120 mp. Se 
acceptă şi variante. 0752201851. (000228/
NC-271844)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 620 mp, 
preţ 150 E /mp negociabil. 0742426279. 
(006241/NC-271857)
•  Vând 5000 mp   Agrogal, Brateş, 3,5 euro 
/mp. 0744600727. (000261/NC-271935)
• Vând teren com. Smârdan, 4200 mp la şo-
seaua principală, 5 E /mp, 3 deschideri. Tel. 
0757304181. (000283/NC-271993)
• Vând teren intravilan 1000 mp, Smârdan, 
9 E neg. Tel. 0751025800. (000338/NC-
272165)
• Vând 700 mp intravilan, Smârdan, 250.000 
neg. Tel. 0751025800. (000338/NC-272166)
• Teren 820 mp deschidere la DN 26, zona 
Petrom. Tel. 0742433556. (000316/NC-
272195)
• Loturi case, zona vile Vânători, intravi-
lan, utilităţi. 0741010010. (08/1/gc/33/NC-
272331)
•  Proprietar  500-700-1000 mp, zona 
Smârdan, cartier vile. Tel. 0741677350. 
(007213/NC-272348)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, sat 
V. Alecsandri. 0769269772. (006397/NC-
272391)
• Vând teren intravilan, 1.000 mp, d= 28, 
zona Calea Prutului. Tel. 0745099992. 
(000417/NC-272401)
• Pentru terenul din str. Tecuci (Maşniţă) 
sunaţi acum. 0742502502. (000404/NC-
272441)
• Loc casă 700 mp, sat Costi. Tel. 
0755438587. (006414/NC-272455)
• Deschidere DN25, Şendreni, 3.000-7.500 
mp intravilan. 0752425460. (006418/NC-
272456)
• Sat Costi, 1100 mp, str. Arcaşilor, toate uti-
lităţile. 0747493861. (006418/NC-272457)
• Vând teren 325 mp Galaţi, str. Gloriei 
(lângă cantina Neacşu, Port). 0746233193. 
(006444/NC-272509)
• Teren intravilan 1000 mp str. Malul Brateş 
sau schimb cu apartament 3 camere parter 
+eventual diferenţă, preţ 55 E /mp, accept 
variante. 0753063614. (000450/NC-272513)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC-272540)
• Vând vatră casă 700 mp, utilităţi, la in-
trare în Şiviţa, 10.000 E neg. 0748762059. 
(000438/NC-272546)
• Vând 1000 mp sat Costi, toate utilităţile. 
Tel. 0748012587. (006539/NC-272728)
• Vând un hectar arabil Bădălan. Tel. 
0761653662 (006532/NC-272737)
• Teren agricol 6,50 ha, intabulat, Smârdan. 
0749020400. (000541/NC-272807)
•  Vând urgent teren intravilan Tuluceşti. 
Tel. 0763699694. (006428/NC-272817)
• Vând urgent loc de casă concesionat în 
com. Şendreni, zona vilelor, 700 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0746408614. (006582/NC-
272840)
• 180000 mp extravilan Fileşti, deschidere 
200 ml, preţ 45 euro /mp. Tel. 0742005072. 
(08/10/bc/26/NC-272865)
• Vând concesiune loc casă, Braniştea, ief-
tin. 0758402517. (006603/NC-272887)
• Vând /schimb /variante 2500 mp vie 
nobilă +teren, zona Fileşti. 0740300276. 
(006597/NC-272893)
• Vând 780 mp intravilan com. Vânători, 
utilităţi, preţ negociabil. 0732138892. 
(006590/NC-272897)
• Vând teren sat Costi 1088 mp, extravilan, 
negociabil. Tel. 0740045649. (000575/NC-
272985)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, utilităţi. 
Tel. 0746151031. (000581/NC-272986)
• Teren Vânători, utilităţi, preţ avantajos. 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-273099)
• Vând teren 550 mp, Fileşti sau variante 
auto. 0756378312. (000662/NC-273111)
• 1058 mp sat Costi, parcelabil, poziţie ex-
celentă, toate utilităţile, urgent sau schimb 
auto. 0724428447. (000661/NC-273122)
• Teren Metro intravilan, 300 mp. 
0753673024. (08/10/bc/05/NC-273130)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (006629/NC-273132)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi, gaz, curent şi 
apă. 0756203010. (000617/NC-273133)
• Teren 1000 mp Vânători, 23000 E. 
0731132376. (000655/NC-273135)
• Teren 300 mp Vânători, negociabil. 
0758016069. (000646/NC-273136)
• Vând 600 mp Tuluceşti şi 2500 mp des-
chidere la DN 26, Tătarca. Tel. 0720533804, 
0745648689. (0105052/NC-273164)
• 4500 mp intravilan, 42 m, deschidere la DN 
26. Tel. 0740420905. (000673/NC-273165)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 5500 E. Tel. 
0753855363. (000674/NC-273166)
• Proprietar, 1000 mp, intravilan, Mihail 
Kogălniceanu, Smârdan, cu utilităţi în zonă. 
Tel. 0747870424. (006686/NC-273167)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 18 M 
PROPRIETATE BRANISTEA INTRAVILAN 
UTILITATI TEL 0740781615 (sms/PF/273182)
• VAND TEREN INTRAVILAN ,780 
MP,VANATORI ,IN SPATE LA BEYLER,15E 
MP.TELEFON 0726330913 (SMS/PF/273183)
• VAND TEREN VANATORI 2000 
MP,INTRAVILAN UTILITATI,EXCELENT 
PENTRU CASA.PRET NEGOCIABIL.TELEFON 
0726330913 (SMS/PF/273184)
• VAND TEREN INTRAVILAN IN MIHAIL 
KOGALNICEANU(SMARDAN) 1000 
MP.TELEFON 0726330913 (SMS/PF/273185)
• Ofertă teren parcelabil după dorinţă, 
toate utilităţile, DN 26. Tel. 0740504638. 
(006997/NC-273206)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, in-
formaţii la telefon 0740214089. (08/10/
cs/07/NC-266923)
• Vând teren situat în Braniştea, infor-
matii la telefoane: 0724490814. (08/10/
cs/07/NC-266924)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni 50.000 lei, informaţii la te-
lefon 0740214089. (08/10/cs/07/NC-
266925)

• Loturi case Fileşti, intravilan, apă şi 
curent, 7.000 E. 0749591526. (000644/
NC-270185)
• Vând 560 mp. în str. Arcaşilor. Relaţii 
la telefon: 0748.500.900. (08/10/cs/11/
NC-272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. Vânători. 
Preţ atractiv. Relaţii la telefon: 
0745340926. (08/10/cs/11/NC-272086)
• Vând teren Micro 17, str. Dr. Petru 
Groza, 200 mp. 0745363241. (006468/
NC-272566)

• Vând teren cu casă demolabilă, supra-
faţa 342 mp, strada Revoluţiei nr. 30. 
Deschidere la stradă şi spate 11,85 m.l. 
Toate utilităţile în curte, preţ 240 euro/
m.p. negociabil. Telefon: 0745501782. 
(08/10/cs/36/NC-257613)

• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/NC-
257862)

• Vând teren zona Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (009627/NC-
269715)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 mp, 
apropiere hotel Turist. Tel. 0741097144. 
(000190/NC-271709)

• Cumpăr teren arabil în localităţile Cudalbi, 
Băleni, Rediu,Suhurlui, Pechea, C.Negri. 
0752160710. (0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, Galaţi-
Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, Tg.Bujor, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Pechea, 
Drăguşeni. 0722384539. (0099282/NC-
213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 800-
1000 lei/ha. Tel. 0749546670. (0098672/
NC-261319)
• Cumpăr sau arendez la preţ bun teren 
în Bădălan. 0744764095. (005850/NC-
270944)

• Cumpăr teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-234578)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial ame-
najat, stare excelentă, toate utilităţile, 52 
mp, Complex Comercial Ţiglina I, telefon: 
0756.067501. (08/10/cs/37/NC-253361)
• Spaţiu comercial ultracentral, sc =200 mp, 
4 nivele, Ţiglina 2. 0723563395. (000206/
NC-271743)
• Vând club com. Smârdan, preţ avantajos, 
negociabil. Tel. 0746190452. (000654/NC-
273137)

• Cumpăr hală 200 mp sau alt spaţiu cu 
destinaţii hală. 0748292900. (006159/NC-
271594)

Mica
Publicitate

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Logan echipat taxi cu licenţă. 
0747312685. (009829/NC-270440)
• Corsa 1700 Diesel, 1997. 0740892939. 
(0099803/NC-270940)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (006159/NC-271593)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 0722503727. 
(000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, standard. 
Tel. 0722503727. (000181/NC-271603)
• Firmă autorizată eliberează pe loc tiche-
te Rabla pentru autovehicule şi autouti-
litare, str. Ştefan cel Mare 3. Relaţii la tel. 
0753051106. (0099843/NC-271900)
• Vând urgent Solenza 2003, albă, în-
grijită, proprietar, 7500 lei, negociabil. 
0744614466. (006295/NC-272024)
• Vând 3 tichete Rabla. 0740252429. 
(000297/NC-272043)
• LT 46 (detarat) 1998, două uşi culisante. 
0742433556. (000316/NC-272091)

• Curăţăm şi recondiţionăm tapiţerie piele, 
volan piele, arsuri ţigară, îndoituri în tablă, 
fără revopsire, polish, ceruire. 0756093505. 
(0099867/NC-272115)
• Vând Daewoo Leganza 1999, 8000 lei 
neg. 0740319126. (000348/NC-272143)
• Vând tichet Rabla. 0726200216. (006362/
NC-272171)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 km, 
full, piele, 17000 negociabil. 0746010085. 
(006371/NC-272221)
• Opel Vectra 2,2 DTH, 2003, full. 
0755164607. (000363/NC-272274)
• Opel Astra G, 1,6, benzină, Germania, full, 
2002. 0744163663. (000363/NC-272275)
• Vând Dacia 1999 cu GPL omologat. Tel. 
0744687213. (000407/NC-272354)
• Tichet Rabla. 0721792331. (000395/NC-
272402)
• SC vinde Dacia Papuc 1307, 5 locuri, 
2005, 10000 lei. 0236440090, 0755139410. 
(0095879/NC-272422)
• Vând Dacia Solenza şi Papuc, 4x4. 
0743513793. (006434/NC-272475)
• Papuc diesel 2004, 2 locuri, 8000 lei. 
0771603815. (006436/NC-272480)
•  Autocamion  Renault 8x4, an 1999, volan 
dreapta, 15.000 E. 0752425460. (000485/
NC-272604)
• Vând Jeep model X5. 0744247701. 
(000477/NC-272657)
• Vând motocicletă 0 km, 150 cmc. 
0744247701. (000477/NC-272658)
• Vând Dacia Furgon. Tel. 0745510587. 
(000495/NC-272689)
• Vând Opel Astra Caravan 1994, 1550 euro, 
accept orice test. 0745998012. (006503/
NC-272708)
• Vând voucher. Tel. 0743695578. (006502/
NC-272709)
• Peugeot 607 limuzină, full option, ble-
umarin, 2003, unic proprietar, patron 
firmă, ţinută în garaj, garanţie 12 luni, în-
matriculat 2007, impecabil, merită probe, 
7700 euro sau schimb cu Mercedes, BMW, 
Volkswagen + diferenţă. 0740253141. 
(0099935/NC-272789)
• Vând Skoda Octavia 2 TDI, 2006, full. 
0749477771. (000563/NC-272938)
• Opel Vectra 1993, 1100 E, variante. Tel. 
0748158469. (000585/NC-272989)
• Vând tichet Rabla, condiţii avantajoase. 
Relaţii telefon 0764422342. (000592/NC-
272990)
• Solenza 2004, servo total, impecabilă. 
Tel. 0740892059. (000590/NC-272991)
• Logan 2005 Preferance, unic proprie-
tar, roşu. Tel. 0744108878. (000585/NC-
272992)
• Solenza 2005, albă, 49000 km, impecabi-
lă. Tel. 0748158469. (000585/NC-272993)
• Papuc 2002, injecţie, 5 locuri, acoperit. 
Tel. 0744108878. (000585/NC-272994)
• Logan 2005 Laureate, unic proprietar, 
metalizat. Tel. 0741136701. (000585/NC-
272995)
• Vând cupon Rabla, dosar complet, preţ 
negociabil. Tel. 0753808741. (000595/NC-
272996)
• Logan 2006 Preferance, 3300 E, variante. 
Tel. 0755049572. (000576/NC-273000)
• Vând Logan 1500 cm3, 2006, impecabil. 
Tel. 0748581802. (006608/NC-273002)
• Vând Nissan noul X - Trail 2008, diesel, 
150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte service, 
senzori parcare, detector radar, bară, an-
velope noi Michelin, 17.800 E negociabil. 
Tel. 0763110470, 0734613621. (006626/
NC-273042)
• Vând Logan Break MCV, 1,6 benzină, 2007. 
Tel. 0743008280. (006628/NC-273043)
• Opel Astra 94, 1300 E, alb, Opel Astra 
Sedan 95. Tel. 0741451009. (006632/NC-
273044)
• Opel Astra 2006, diesel, îmbunătăţiri, 
5400 E, Ford Escort 94. Tel. 0749204907. 
(006632/NC-273045)
• Vând Dacia impecabilă, 18 mil. Tel. 
0757782854. (000616/NC-273047)
• Chevrolet Aveo 1,2 i, 2006, gri, impecabil. 
Tel. 0740518438. (000613/NC-273048)
• Vând Opel Astra 2002, Clio 2004. Tel. 
0761649487. (006681/NC-273100)
• Solenza 2004, 80 mil. neg. Tel. 0745626061. 
(000653/NC-273101)
• Vând Dacia 1310 berlină 1998, stare bună. 
Tel. 0745524340, 0770577040. (000628/NC-
273102)
• Sprinter 312, 1999, 3800 E negociabil. Tel. 
0741799952. (000634/NC-273103)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0726855742. 
(000637/NC-273104)
• Vând urgent Logan 2007, diesel, chel, 
preţ 3200 E. Tel. 0753931360. (006668/NC-
273105)
• Vând Ford Focus 1,6, benzină, 2008. Tel. 
0743954527. (006674/NC-273106)
• Opel Astra 2003, diesel, 120.000 km reali, 
unic proprietar. Tel. 0745880221. (006662/
NC-273107)
• Alfa Romeo 156 diesel, 1998, perfectă sta-
re. Tel. 0745880221. (006662/NC-273108)
• BMW 320 D, 2006, navigaţie, piele, trapă, 
full, variante. Tel. 0766518339. (000664/
NC-273153)
• Mercedes SLK 200C, Cabrio 2005, navi pie-
le, Bi-xenon, full, variante. Tel. 0766518339. 
(000664/NC-273155)
• VW Passat 1,9 TDI 2004, climatronic, 
computer. Tel. 0766761481. (000665/NC-
273156)
• VW Polo 1,4 TDI, 2006, climă, full, elec-
tric, variante. Tel. 0766538120. (000668/
NC-273157)
• Vând Dacia Nova 97 ITP 2012, 25 mil. neg. 
Tel. 0724358043. (000669/NC-273158)
• Mercedes C220 Avantgarde 2005, full, 
variante. Tel. 0763692726. (000670/NC-
273159)
• 2 Audi A4, 2006, 2007 1,9 TDI, climatro-
nic, variante. Tel. 0766538120. (000670/
NC-273160)
• Logan Laureate 2007, 168 mil. Tel. 
0742630620. (000672/NC-273161)
• Papuc obloane 2005, 100 mil. Tel. 
0746818069. (000672/NC-273162)
• Opel Astra 2007, diesel, full options. Tel. 
0747870424. (006686/NC-273163)
• LOGAN VAN 2008 ALB 1,4 MPI, ECHIPARE 
E0 CENTRALIZATA, ALARMA, PORTBAGAJ, 
COVORAS SPATIU MARFA, ITP 2012, 
GARANTIE 2 ANI: 4.900 E - 2 BUC. TEL 
0745282310 (SMS/PF/273189)
• VAND VOUCHER RABLA. 0749102553, 
0236477113 (SMS/PF/273190)
• Dacia Logan 1,4 GPL, 2008, proprietar, 
impecabilă, 5800 euro. Tel. 0741159991. 
(000678/NC-273261)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, proprie-
tar. Tel. 0744852023. (006703/NC-273274)
• Vând Opel Zafira an 2000, full electric, AC, 
preţ 3600 E neg. 1600 cm 3, benzină. Tel. 
0740489419. (006704/NC-273278)

• Vând Opel Astra 2000, diesel, full electric, 
3550 E neg. Tel. 0740489419. (006704/NC-
273281)
• Cedez leasing Logan DCI, 2008. Tel. 
0741071077. (000689/NC-273282)
• Renault Clio 2006, impecabil, full. Tel. 
0746650450. (000693/NC-273286)
• Logan 1,6, 2007, full, 4350 E, unic proprie-
tar. Tel. 0748510470, 0762628146. (000692/
NC-273287)
• Vând 3 bonuri Rabla, urgent. Tel. 
0747996404. (006712/NC-273289)
• Vând 3 vouchere Rabla, avantajos. Tel. 
0747830914. (006713/NC-273290)
• Vând urgent excavator Castor Sm 802, 
şenile, cupă 0,8 mc, motor 80 CPI, 1990, 
garanţie hidraulică, preţ f.f. atractiv. Tel. 
0744786872. (08/10EXT66m/NC-273296)
• Vând 3 cupoane Rabla, toate actele. 
0766421851. (005839/NC-271315)
• VW Caddy Papuc 1,9 TDI, AC, air-
baguri, înmatriculat, variante. Tel. 
0745208845. (000576/NC-272998)

• Opel Vectra 1995, recent înmatriculat, 
ABS, trapă, servo total, motor nou. Tel. 
0745208845. (000576/NC-272997)

• Opel Zafira 2007, full extra, înmatri-
culat. Tel. 0745208845. (000576/NC-
273001)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Ford Focus C-Max 2004 şi Hyundai 
Accent 2006. Tel. 0753802563. (006651/
NC-272999)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (009181/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr cupon voucher Rabla. 
0755933262. (005840/NC-270900)
• Cumpăr bon voucher Rabla. 
0755787186. (000302/NC-272097)
• Cumpăr voucher Rabla. 0747996404. 
(000302/NC-272098)
• Cumpăr autoturisme 1990-2005 func-
ţionale înmatriculate. Tel. 0746922932. 
(006684/NC-273200)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)
• Vând linie Technics cu boxe, Sony 
playstation 2 cu jocuri. 0743894779. 
(0099939/NC-272870)
• Vând aparat foto Sony cyber-
shot digital cu încărcător original. 
0743894779. (009993,9/NC-272871)

• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând: apar-
tament cu 3 (trei) camere şi depen-
dinţe, cu o suprafaţă utilă de 74,83 mp 
precum şi cota indiviză de 1,62% din 
suprafaţa de folosinţă comună a imo-
bilului, situat în cartier Aurel Vlaicu, str. 
Nufărului nr. 3, bl. S13, sc. 4, ap. 66, loc. 
Galaţi, jud. Galaţi. Imobilul deţine ca-
dastru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
2.09.2010, ora 12,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0099559/
NC-269314)
• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită prin li-
citaţie publică imobilul reprezentând: 
apartament cu două camere şi de-
pendinţe cu suprafaţă utilă de 51,44 
mp, precum şi cota indiviză de 1,16% 
din suprafaţa de folosinţă comună 
a imobilului, terenul aferent aparta-
mentului în suprafaţă de 17,00 mp, 
respectiv cota indiviză de 1,16% din 
părţile de folosinţă comună, situat în 
mun. Galaţi, cartier Siderurgiştilor, str. 
Siderurgiştilor nr. 32, bl. SD2C, sc. 2, 
et. 2, ap. 46, jud. Galaţi. Imobilul de-
ţine cadastru. Licitaţia va avea loc în 
ziua de 2.09.2010, ora 14,00. Informaţii 
suplimentare la tel. 0757080604. 
(0099559/NC-269586)
• În data de 10.09.2010, ora 12,00, se 
organizează licitaţie pentru efectua-
rea lucrării: reparaţii copr anexă sala 
de sport Şcoala Nr. 34. Caietul de sar-
cini se ridică de la sediul Şcolii Nr. 34. 
Pentru informaţii: 0761103420. (08/10/
ext/59m/NC-273150)
• Lichidator judiciar organizează în 
zilele de 2,3,6 şi 8 septembrie, în-
tre orele 10,00 -11,00, licitaţii pentru 
vânzarea unui container tip CFR, pro-
prietatea SC Energobet Service SRL 
Galaţi. Vânzarea se va face conform 
Regulamentului aprobat de Adunarea 
creditorilor. Preţul de pornire este de 
3318,75 lei, fără TVA, preţ redus cu 
25%. Relaţii la tel. 0722552464. (08/10/
pc/10/NC-273151)
• Lichidator judiciar organizează în 
zilele de 6 şi 8 septembrie, ora 11,00, 
licitaţie pentru vânzarea unui aparat 
de aer condiţionat şi rafturi de sticlă 
proprietatea SC Colona SRL Galaţi. 
Preţul de pornire este de 2815 lei, fără 
TVA. Relaţii la tel. 0722552464. (08/10/
pc/10/NC-273154)

• Închiriez apartament. Tel. 0788394325. 
(vl/NC-268489)
• Pf închiriez apartament 1 cameră 
Micro 20, mobilat, utilat, preţ 150 E 
neg. Tel. 0732190953. (vl/NC-273195)

• Închiriez garsonieră. Tel. 0741630394. 
(000588/NC-272976)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. 

(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Diverse
Prezicătoare

Au încetat din viaţă
 în ziua  de 28.08.2010

Birou Ilinca1. 
Săviuţă Andrei2. 
Dobrişan Ion3. 
Racoviţă Constantin4. 
Pintilie Gheorghe5. 
Gherghea Marin6. 
Nica Neculai7. 
Mandek Ioan8. 
Iftimie Neculai9. 

10. 

Au încetat din viaţă 
în ziua  de 30.08.2010

Mânăstireanu 1. 
Lisabeta
Tudorache Catrina2. 
Clepcea Zina3. 
Harabagiu Safta4. 
Sandu Alexandra5. 
Munteanu Vasilica6. 
Stoicu Diana Eva7. 
Mititelu Ioana8. 
Cadavru neidentificat9. 
Petrescu Neculai10. 
Stănescu Lenuţa11. 
Avram Costache12. 

• Este greu să găseşti cuvinte 
care să consoleze pierderea 
unui OM deosebit. Este peste 
puteri să-i întorci din drumul 
către eternitate pe cei plecaţi 
spre odihna veşnică. Suntem 
alături de familia îndurerată în 
aceste momente când sufletul 
dragului lor 

PETRESCU NICOLAE 
s-a ridicat la ceruri. Dumnezeu 
să-l odihnească. 

Locatarii Asociaţiei 102.
 (vl/NC‑273052)

Comemorãri

Diverse

Pierderi

• Centrul de Reparaţii şi Întreţinere 
Galaţi regretă trecerea în nefiinţă a 
colegului GHEORGHE COSTEL. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. Nu te 
vom uita niciodată. Colegii. (000598/
NC-272954)
• Sincere regrete pentru buna noas-
tră prietenă MITITELU IOANA, care 
a plecat dintre noi după o grea sufe-
rinţă. Nica, Geta, Maricela. (006614/
NC-272955)
• Cu profund regret şi cu o mare dure-
re în suflet anunţăm dispariţia fulgeră-
toare a bunului nostru prieten

BĂLĂUŢĂ CRISTIAN. 

La numai 40 ani a plecat dintre noi 
lăsând în urmă soţia şi băieţelul lor 
foarte îndureraţi. Dumnezeu să-l 
ierte. Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr, astăzi 31.08, ora 
12,00. (000603/NC-273007)
• Ai fost mamă bună, ocrotitoare şi 
îngăduitoare, ai fost soţie devota-
tă, ocrotitoare şi răbdătoare pentru 
fratele meu Puiu şi pentru asta-ţi 
mulţumesc, MARCELA, îngerii să te 
poarte spre locul pe care cu inimagi-
nabilă suferinţă ţi l-ai pregătit. Bunul 
Dumnezeu să te ierte pentru tot ce 
poate ai greşit. Te voi pomeni cât voi 
trăi. Elisabeta Istrate. (006635/NC-
273008)
• Suntem alături de dragul nostru 
unchi Sandu Florian la nedreapta şi 
dureroasa despărţire de iubita sa soţie 
Marcela. Coco, Dana, Oana, Nic şi Ţutu. 
(006636/NC-273009)
• Regretăm enorm de mult pentru că 
nu am putut să-ţi dăm toţi cei care am 
fost alături de tine câte puţin din viaţa 
noastră pentru a fi şi tu printre cei vii, 

GHEORGHE COSTEL, 38 ani. 

Moartea nemiloasă a lăsat în sufletul 
nostru şi al familiei multe lacrimi, du-
rere şi suspin. Familia Pohrib Mihai şi 
Mihaela, cumetri. (006641/NC-273014)

• Împărtăşim aceeaşi durere cu priete-
na noastră Geanina şi cu băieţelul ei, 
Edi, la dispariţia fulgerătoare a soţului 
şi a tatălui 

BĂLĂUŢĂ CRISTIAN, 40 ani. 

Noi, prietenii, nu te vom uita niciodată 
şi ne rugăm la Dumnezeu ca sufletul 
tău bun să se odihnească în pace. 
Dumnezeu să te ierte. Familiile Cristea 
şi Miron. (000603/NC-273024)
• Cu îndurerare anunţăm dispariţia 
dintre noi a celui ce a fost BĂLĂUŢĂ 
CRISTIAN, însă ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-l primească în împă-
răţia Sa. Familia pr. Florin şi Marcela 
Timofte, naşii. Dumnezeu să-l ierte. 
(000630/NC-273049)
• Colectivul Secţiei Oftalmologie Sp. 
Judeţean Galaţi este alături de colega 
Bălăuţă Gianina la dispariţia fulgeră-
toare a soţului său 

BĂLĂUŢĂ CRISTIAN, 40 ani. 

(000631/NC-273050)
• Sincere condoleanţe familiei 
Gheorghe Laurenţiu şi Cristina în 
aceste momente grele cauzate de 
dispariţia prematură a celui care a fost 
GHEORGHE COSTEL. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Angheluţă 
Vasile şi Cornelia. (vl/NC-273208)
• Suntem alături de cuscra Antonia, 
Laurenţiu şi Cristina la marea durere 
cauzată de pierderea fiului şi fratelui 
COSTEL GHEORGHE. Sincere condo-
leanţe. Fam. Creţu şi Neagu. (006700/
NC-273209)
• Ne plecăm frunţile într-un ultim şi 
pios omagiu pentru cel care ne-a fost 
tată, soţ şi sfătuitor înţelept. Strângem 
la piept doar amintirile ce ne-au rămas 
şi ne rugăm pentru odihna lui veşnică. 
Dumnezeu să te ierte, 

GHEORGHE COSTEL, 38 ani. 

Soţia şi copiii. Înmormântarea as-
tăzi, ora 12,00, în comuna Tudor 
Vladimirescu. (006707/NC-273210)
• Când se stinge o flacără, o aprinzi 
din nou, doar când se stinge o viaţă, 
o plângi mereu. Cu inimile zdrobite 
de durere şi neputincioşi în faţa des-
tinului, anunţăm decesul mult prea 
devreme al celui care a fost un foarte 
bun prieten GHEORGHE COSTEL, 39 
ani. Regrete eterne şi sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Familiile 
Apostu şi Sevastre în veci nu te vor 
uita. (000685/NC-273213)
• Cu multă durere în suflet regretăm 
dispariţia pentru totdeauna a cole‑
gului nostru BĂLĂUŢĂ CRISTIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Echipajul Navei "Mercur 303". 
(006640/NC-273013)

• Cu durere şi regrete în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a bu-
nului nostru coleg 

GHEORGHE COSTEL. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi lumină. Nu te vom uita niciodată. 
Formaţia LEA. (000596/NC-272953)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă după o 
lungă şi grea suferinţă a celei care 
a fost 

MITITELU IOANA, 67 ani, 

mamă, bunică şi soacră. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu să-i odihneas-
că în pace sufletul ei bun şi blând. 
Corpul neînsufleţit se află depus la 
Biserica "Sf. Ecaterina", str. Traian, 
nr. 260. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 31 august, la ora 13,00, 
Cimitirul Eternitatea. Florin, Sanda, 
Paula, Kiral şi Fulvio. (006619/NC-
272957)

• Cu adâncă durere în suflet, anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a iu-
bitului nostru nepot GHEORGHE 
COSTEL, la vârsta de 38 ani. 
Sincere condoleanţe şi Dumnezeu 
să-l odihnească! Familiile Alexe, 
Dragomir şi Vlad. (006638/NC-
273011)

• Cu sufletele îndurerate anunţăm 
trecerea în eternitate a bunului 
nostru tată şi bunic 

conf. ing. NECULAI PETRESCU.

Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Mavramol, Centru. 
Înmormânarea va avea loc mier-
curi, 1.09.2010, ora 12,00. (000623/
NC-273025)

• Suntem alături de Vali Pădină la 
trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Elena şi Avram Trandafir. (000632/
NC-273051)

• Regret din suflet trecerea în ne-
fiinţă a doamnei CLEPCEA ZINA, 
şi sunt alături de Vali în aceste 
momente grele. Sincere condo-
lanţe! Stănescu Maria. (006672/
NC-273053)

• Când se stinge o flacără o aprinzi din 
nou, când se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Azi se împlinesc 6 ani de când 
ai plecat, dragul nostru 

ALEXANDRU DUMITRU. 

Dumnezeu să te ierte. Soţia şi copiii. 
(006551/NC-273056)

• Cabinet stomatologic oferă reduceri 
pensionari, elevi, studenţi, urgenţe 
24 din 24. 0749287983, 0765262188. 
(000401/NC-272439)
• Societate comercială caută să închi-
rieze urgent tractor cu toate acceso-
rile aferente lucrărilor agricole pentru 
pregătirea terenului (discuit, arat si 
altele). Relaţii suplimentare la tel. 0745 
039322, pe adresa de mail bratesprut@
gmail.com sau la sediul firmei din str. 
Calea Prutului nr. 13. (0910gc17/NC-
272751)
• Consiliul Local al comunei Valea 
Mărului, cu sediul în comuna Valea 
Mărului, jud. Galaţi, titular al Planului 
Urbanistic General, actualizare PUG 
comuna Valea Mărului, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra deci-
ziei ARPM Galaţi de emitere a avizului 
de mediu pentru planul sus-menţio-
nat. Motivele care au stat la baza luării 
acestei decizii au fost următoarele: 
planul urbanistic general a ţinut cont 
de toate aspectele de mediu identi-
ficate de Raportul de mediu, aspecte 
care au fost integrate în varianta finală 
a planului, prin implementarea planu-
lui nu este afectată nicio arie naturală 
protejată de interes naţional /inter-
naţional /comunitar; nu sunt afectate 
zone de protecţie specială hidrogeo-
logică. (08/10/ext/64m/NC-273149)
• Goga Florin Laurenţiu, titular al 
Planului Urbanistic de Detaliu - 
Locuinţă de pe amplasamentul din 
municipiului Gaşlaţi, sectorul Traian 
Nord, Tarla 43, parcela 26/2, jude-
ţul Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra deciziei etapei de încadrare 
- planul nu are un potenţial impact 
semnificativ asupra mediului şi nu 
se supune procedurii cu evaluare de 
mediu. Eventualele comentarii şi su-
gestii se pot face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, tel./fax 
0236418385 în termen de 10 zile ca-
lendaristice de la publicarea anunţu-
lui. (0099962/NC-273295)

• Consiliul judeţului Galaţi, ti‑
tular al proiectului "Reparaţii 
podeţ pe DJ 242D, km 15 + 
300, comuna Suceveni, judeţul 
Galaţi", anunţă publicul inte‑
resat asupra luării deciziei eta‑
pei de încadrare de către APM 
Galaţi în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proiectul mai 
sus menţionat, propus a fi am‑
plasat în intravilanul comunei 
Suceveni, satul Suceveni, jude‑
ţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o fun‑
damentează pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, în zile‑
le luni -vineri, între orele 9,00 şi 
14,00, precum şi la următoarea 
adresă de internet www.apm‑
gl.ro. Publicul interesat poate 
înainta comentarii şi observaţii 
la proiectul deciziei de încadra‑
re în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, 
până la data de 04.09.2010. 
(Nota: data se va completa de 
către titularul proiectului în 
funcţie de data publicării)". 
Consiliul judeţului Galaţi, titu‑
lar al proiectului "Modernizare, 
asfaltare DJ 253 km 29 +800 
- 31 +010, L =1,21 km, Cudalbi- 
Băleni, judeţul Galaţi", anunţă 
publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de 
către Agenţia pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, în cadrul pro‑
cedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiec‑
tul mai sus menţionat propus a 
fi amplasat în extravilanul loca‑
lităţilor Cudalbi şi Băleni, jude‑
ţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o fun‑
damentează pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, în zile‑
le luni -vineri, între orele 9,00 şi 
14,00, precum şi la următoarea 
adresă de internet www.apmgl.
ro. Publicul interesat poate îna‑
inta comentarii şi observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 5 zile de la data pu‑
blicării prezentului anunţ, până 
la data de 04.09.2010. (Notă: 
data se va completa de către 
titularul proiectului în func‑
ţie de data publicării)". (08/10/
ext/63m/NC-273114)

• Promoţia 1960 a Liceului Vasile 
Alecsandri anunţă colegii doritori 
că pe data de 18 septembrie 2010 
va avea loc la sediul liceului întâl‑
nirea de revedere. Informaţii supli‑
mentare la telefoanele 0723317881, 
Mircea Nicolau şi 0744511493, Florin 
Hoiazi. (000542/NC-272808)

• Puterile şi tămăduirea dnei Vasilica 
vă ajută să scăpaţi de farmece, bleste-
me, cununii, boli, dezleagă orice fel de 
boli incurabile, aduce persoana iubită 
în 5 ore, rezolvare 100%. 

0731203412, 0753704462. (000305/
NC-272057)
• Fam. Nicolau, mulţumim tămădui-
toarei Mihaela pentru vindecarea co-
pilului. Rezolvă orice problemă legată 
de farmece şi blesteme. 

0753594565. (000535/NC-272768)
• Cea mai puternică ghicitoare Zafira 
rezolvă indiferent de problemă în 
72 de ore, garantat. 0748639256. 
(000538/NC-272919)

• PIERDUT METIS PECHINEZ ÎN 
24.07.2010, PĂDUREA GÂRBOAVELE 
- TABERELE ŞCOLARE, RĂSPUNDE LA 
NUMELE MARIO, RECOMPENSĂ 1500 
LEI. TEL. 0749761688. (000268/NC-
271951)
• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal nu-
măr 87415. Se declară nulă. (0099941/
NC-272983)
• Pierdut legitimaţie Mittal SA pe nu-
mele Hebelea Marian. Se declară nulă. 
(00099943/NC-272984)
• Pierdut act de concesiune nr. 4117 fila 
45 /1971 pe numele Mihalcea Vasilica 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 39, rândul 9, locul 6. Se declară 
nul. (0099949/NC-273059)
• Pierdut câine rasa Amstaff, este agre-
siv, ofer recompensă 300 E. 

Tel. 0741653393, 0732728108. (000618/
NC-273060)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Popîrţac Gabriel Viorel. Se 
declară nule. (0099948/NC-273062)
• Pierdut carnet indemnizaţie şomaj 
pe numele Galantu Valerică. Se decla-
ră nul. (0099958/NC-273126)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar str. Henri Coandă nr. 5. Se 
declară nul. (0099950/NC-273128)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social al SC Yank Invest SRL. Se declară 
nul. (0105057/NC-273294)

• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
•  Cedez spaţiu  cu vad format şcoa‑
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
•  CASE MARCAT FISCALE  Datecs, 
Eltrade, Netmedia, S&D de la  399 lei + 
TVA, bdul G.Coşbuc 195, 0721945500. 
(0099816/NC-271803)
• Vând afacere la cheie, măcelărie com-
plet echipată, vad excepţional (Piaţa 
Micro 17), preţ avantajos. 0728979605. 
(08/10/pc/04/NC-272030)
• Vând societate catering la cheie, cu 
contracte în funcţiune. 0730450944. 
(0099923/NC-272580)
• Cedez societate comercială bar +te-
rasă, preţ avantajos. Tel. 0764464526. 
(006563/NC-272800)
• SC vinde cafe-bar, Piaţa Centrală. Tel. 
0749095930. (006693/NC-273270)

• Surprinşi şi îndureraţi regre‑
tăm fulgerătoarea şi nedreapta 
trecere în nefiinţă, printr-un tra‑
gic accident, a bunului nostru 
prieten şi vecin 

BĂLĂUŢĂ CRISTIAN. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Locatarii blocului Lotus, Micro 
17. (006639/NC-273012)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la cer, 
lăsând în urmă o nemărginită du-
rere şi un gol imens. Recunoştinţă 
veşnică scumpului nostru veri-
şor GHEORGHE COSTEL, 38 ani. 
(006638/NC-273010)

• Ne vom aminti mereu cu emoţie 
şi recunoştinţă de participarea 
sufletească a vecinilor, a colegi-
lor de la  Slebing şi de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 3, a prietenilor, la 
durerea despărţirii de dragul nos-
tru ION PUTINEANU. Mulţumim 
din suflet tuturor. Familia. (006665/
NC-273054)

• Un ultim omagiu distinsei 
doamne SANDU ALEXANDRA 
MARICELA, sincere condoleanţe 
familiei. Dumnezeu s-o odihneas-
că. Locatarii blocului K1, sc. II, Micro 
19. (006691/NC-273152)

• Am pierdut un bun prieten de 
nădejde prin dispariţia ta, dragă 
GHEORGHE COSTEL, 39 ani. Nu te 
vom uita niciodată şi suntem ală-
turi de familia ta. Dumnezeu să-l 
ierte. Familia Crăescu Dumitru şi 
Marius. (000678/NC-273207)

• Suntem alături de Geanina şi Edy 
în aceste grele momente la dispa-
riţia fulgerătoare a celui care a fost 
iubitul lor soţ şi tată 

BĂLĂUŢĂ CRISTI. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Gheronte. (000684/
NC-273212)

• Cu mare durere anunţăm trece‑
rea în eternitate a bunului nos‑
tru prieten GHEORGHE COSTEL. 
Te vom păstra mereu în inimile 
noastre şi ne vom ruga pentru 
liniştea şi pacea ta sufletească. 
Dumnezeu să-ţi vegheze som‑
nul veşnic! Familiile Zanfir şi 
Bălan. (000578/NC-272952)

• Suntem alături de prietena 
noastră Vali la greaua încercare 
pricinuită de trecerea în nefiin‑
ţă a mamei sale CLEPCEA ZINA. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih‑
nească în pace! Daniela şi Gicu. 
(006616/NC-272956)

• Suntem alături de doamna 
Valeria Padina în momentele 
de mare durere cauzate de des‑
părţirea de mama sa CLEPCEA 
ZINA. Dumnezeu să o odihneas‑
că! Colegii Metex Big. (006618/
NC-272958)

• Familia Macoviciuc transmite 
sincere condoleanţe doamnei 
Valeria Padină la decesul mamei 
sale CLEPCEA ZINA. Dumnezeu 
să o odihnească! (006617/NC-
272959)

• Comemorăm un an de la fulgeră-
toarea trecere în nefiinţă a dragii 
noastre 

BLAGA AURORA. 

Părinţii fam. Şorcaru şi verişorii 
fam. Dragomir Chirilă, Cerchez, 
Vîrlan. (006675/NC-273057)

• Se împlinesc 3 ani de când 
ne-ai părăsit pentru totdeau-
na, draga noastră mamă GHIBA 
ALEXANDRINA. Noi nu te-am uitat 
şi ne este dor de tine! Dumnezeu 
să aibă grijă de tine! Copiii şi nepo-
ţii. (000636/NC-273055)

• Astăzi trebuia să fie o zi 
de sărbătoare, când îţi 
spuneam “La mulţi ani!”. 
În schimb, este o zi tristă, 
când ne gândim cu dor la 
draga noastră fiică şi ne-
poată 

 POPA DANA 
ANDREEA.

Dumnezeu să te aibă în 
paza Sa! 

Familia 
(07/10/mr/21/NC‑272129)

• SC Damen Shipyards SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi nr. 132, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de revizuire a 
autorizaţiei integrate de mediu 
nr. 15/03.07.2006, în scopul des-
făşurării activităţii IPPC de de-
capare -zincare şi a activităţilor 
conexe acesteia. Informaţii pri-
vind impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită 
revizuirea autorizaţiei integrate de 
mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-
14,00, la sediul ARPM Galaţi şi APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/
sau propunerile publicului se pri-
mesc în scris, la sediul APM Galaţi 
sau la sediul ARPM Galaţi. (08/10/
ext/41m/NC-270909)

Propuneri de
Afaceri

• Găsit Labrador (Golden Retriever) 
în zona Sălii “Siderurgistul. Tel. 
0745644731. (vl/NC-273302)
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FilmelaTV
31 august

ProgramTV
31 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 215 cm -   17 cm
Hârşova 290 cm -   24 cm
Brăila   331 cm -   11 cm

GALAŢI  325 cm -  11 cm
Isaccea  266 cm -    9 cm
Tulcea  221 cm -    5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 august 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
31 august

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

31 august

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 
şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Casandra

12 - Se naşte CAIUS CEASAR 
GERMANICUS (CALIGULA) (m. 
41), împărat roman. 

1663 - Se naşte GUILLAUME 
AMONTOS (m. 1705), fizician 
francez. A inventat termome-
trul cu aer (bigrometrul).

1811 - Se  naşte THEOPHILE 
GAUTIER (m. 1872), scriitor 
francez. 

1834 - Se naşte AMILCARE 
PONCHIELLI (m. 1886), com-
pozitor, organist, dirijor, peda-
gog italian.

1867 - Încetează din via-
ţă CHARLES BAUDELAIRE (n. 
1821), scriitor francez.

1868 - Încetează din via-
ţă DIMITRIE COZACOVICI (n. 
1790), istoric şi filolog, mem-
bru fondator al Societăţii 
Academice Române (azi 
Academia Română).

1903 -  Biserica “Sf. 
Nicolae” din Galaţi, catedra-
lă episcopală, suferă grave 
stricăciuni în urma cutremu-
rului de pământ. Catedrala se 
mută la Biserica “Mavromol”.

1908 - Se naşte WILLIAM 
SAROYAN (m. 1981), scriitor 
american.

1913 - Încetează din via-
ţă AUREL VLAICU (n. 1882), 
inginer şi pilot, membru de 
onoare, post-mortem, al 
Academiei Române. A pro-
iectat şi construit unul dintre 
primele planoare româneşti 
(“Vlaicu-1909”), apoi două ti-
puri de avioane monoplanoa-
re - “Vlaicu I” (1910) şi “Vlaicu 
II” (1911). Cu “Vlaicu II” obţi-
ne, la Concursul aviatic de la 
Aspen, lângă Viena, în anul 
1912, Premiul I pentru arunca-
rea la ţintă a unui proiectil şi 
Premiul II pentru aterizare la 
punct fix.

1920 - Încetează din viaţă 
WILHELM MAX  WUNDT  (m. 
1832), psiholog, filosof, logici-
an,  istoric al culturii germane. 
A fondat psihologia experi-
mentală.

1927 ‑ Se naşte DAN 
DEŞLIU (m. 1992), poet, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1974, 1978).

1928 ‑ Se naşte JAMES 
COBURN (m. 2002), actor ame-
rican, laureat cu  Premiul Oscar 
(1998). 

1936 - Se naşte PAUL 
ADRIAN VASILESCU, sculptor, 
laureat cu  mai multe premii. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional “Steaua României” în 
grad de Ofiţer.

1944 - Prin decret regal a 
fost repusă în vigoare, parţial, 
Constituţia României din anul 
1923. 

1949 - Se naşte RICHARD 
GERE, actor american.

1953 - Se naşte DANA 
DOGARU, actriţă de teatru şi 
film.

1955 - A fost realizat primul 
automobil ce funcţiona cu 
energie solară, de către Wiliam 
G. Cobb în atelierele “General 
Motors Corporation”. 

1961 - Se naşte IOAN GYURI 
PASCU, muzician, actor. 

1963 - Încetează din viaţă 
GEORGES BRAQUE (n. 1882), 
scriitor francez.

1966 - Prin Ordinul nr. 
1042 al Ministerului Energiei 
Electrice, ia fiinţă, la Galaţi, 
Grupul Şcolar Energetic.

1968 - Cutremurul din 
nord-estul Iranului provoacă 
12.000 de victime.

1973 - Încetează din viaţă 
JOHN FORD (n. 1895), actor 
american de film şi regizor, la-
ureat cu Premiul Oscar.

1997 - Încetează din viaţă, 
în urma unui tragic accident 
rutier, la Paris, LADY DIANA (n. 
1961), Prinţesă de Wales.

2002 - Încetează din viaţă 
TITA CHIPER (n.1934), ziaristă, 
scenaristă de film de animaţie, 
autoare de literatură pentru 
copii.

- Gigele, nu te mai întinde peste 
masă ca să iei mâncare. Nu ai 
limbă?

- Ba da, dar nu-i atât de lungă.

[
- De ce taci Nicuşor? Ţi se pare 

grea întrebarea?
- Nu întrebarea, răspunsul.

[
- Ce carte ai lua cu tine, dacă ai fi 

singur pe o insulă?
- Un manual de construit bărci, 

evident.

Pui dulce picant
Ingrediente:  2 bucăţi piept de pui, 3 linguri muştar, 2 linguriţe miere, 5 lin-

guri de apă, 1 căţel de usturoi, 1 măr,  ulei de măsline, sare, piper, boia,  1 ardei 
iute.  

Spălăm pieptul de pui, îl tăiem în bucăţi potrivite şi îl condimentăm cu sare 
şi piper. Separat pregătim sosul din muştar, apă, ulei de măsline, ardei iute şi 
usturoiul tocaţi mărunt. Puiul se pune într-o tavă,  adăugând acest sos, când e 
aproape gata se adaugă bucăţile de măr.          

V.P.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Unii se simt deranjaţi de 
siguranţa şi de tirania dvs. 
Ceva se va schimba radical, cât 
de curând. Este inevitabil.

Puteţi să spuneţi orice, 
dar atâta timp cât faptele 
dovedesc că ceea ce faceţi 
nu se potriveşte cu teoria, e 
degeaba.

Vă şochează detaşarea de 
care dau unii dovadă. Vreţi să 
înţelegeţi, dar simţiţi că pur şi 
simplu nu puteţi.

 Vi se termină rezervele de 
răbdare şi treceţi la ofensivă 
cât simţiţi că mai aveţi chef şi 
putere. Mult succes.

Sunteţi aşteptat/ă într-un 
loc în care chiar nu vreţi să 
mergeţi. O soluţie în timp util 
ar fi cel mai bun lucru.

Oamenilor le vine foarte 
uşor să vă devină prieteni, 
pentru că simt în dvs. un 
interlocutor deschis şi onest.

Sunteţi întotdeauna pri-
mul/a, când vine vorba despre 
o activitate riscantă, dar cu 
care ştiţi că vă puteţi descurca. 
Vă creşte vertiginos capitalul.

Vă complicaţi cu amă-
nuntele şi nu mai daţi im-
portanţă lucrurilor cu adevărat 
semnificative. La un moment 
dat se simte.

Vi se răsplăteşte cu măsură 
dublă tot ceea ce investiţi, din 
punct de vedere afectiv. Asta 
înseamnă mult.

 Liniştea de care vă bucuraţi 
acum nu are preţ şi nici nu 
poate fi înlocuită de nimic 
altceva. E cu adevărat bine.

Suferiţi când trebuie să 
schimbaţi mediul, dar surpriza 
este cu atât mai frumoasă 
când observaţi că şi în altă 
parte este plăcut.

Fiţi puţin mai vigilent/ă 
cu dvs. şi veţi reuşi mai des 
performanţa de a fi remarcat/ă 
pentru activităţile prestate.

7:00 Telejurnal
7:30 Cu 80 de tablouri la capătul 
 lumii (rep.,ep.12)
8:00 Armăsarul sălbatic 
 (Aus.,1998,s.anim.,ep.26)
8:30 Secretul talismanului 
 (Ceh.,2007,avent.,ep.2) 
9:00 Pur şi simplu delicios(r)
9:10 Vezi România!(r)
9:15 Noile Paradisuri 
 (Fra.,2008,s.doc.,ep.6) 
10:15 Dovadă de iubire 
 (Braz.,2005,s,ep.42) 
11:15 Restaurare(r)
12:05 Schiţe muzicale
12:15 Vizor monden (2010,div.)(r)
12:50 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor.,2007,s,ep.7) (r)
13:50 Amintiri din istorie 
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios(r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Rom european(r)
16:00 Krónika (magazin cult.)
17:00 Clima,un motiv de război? 
 (Angl.,2008,s.doc.,ep.3) 
18:00 Reţetă pentru siluetă(r)
18:30 Amintiri din istorie 
18:35 Vezi România!(r)
18:40 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor.,2007,s,ep.8) 
19:40 Învinge apele!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Război şi pace 
 (It.-Fra.-Ger.,2007,dramă) 

7:00 Cercul vieţii 
 (Ger.,2004,s,ep.24) 
7:55 Învinge apele!
8:00 Studio 24 (Fra.,2008,ep.15) (r)
8:30 Studio 24 (Fra.,2008,ep.16) (r)
9:00 Darul (Aus.,1997,s,ep.23)
9:30 Darul (Aus.,1997,s,ep.24)
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Liber pe contrasens 
 (2007,talk show) (r)
11:15 Poveşti din sălbăticie(r)
11:45 Poate nu ştiai
11:55 Vorbe peste timp
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice (2008)
 Cu: Miruna Ionescu 
 şi Ramona Păun
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Între cer şi pământ
15:00 Împreună în Europa (f.ed.)
16:00 Cercul vieţii 
 (Ger.,2004,s,ep.24) (r)
17:00 Studio 24 (Fra.,2008,ep.17) 
17:30 Studio 24 (Fra.,2008,ep.18) 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:10 Învinge apele!
18:20 Vorbe peste timp
18:30 Viaţa cu sânge rece 
 (Angl.,2008,s.doc.nat.,ep.1)
19:00 Aventurierii 
 (Can.,2002,f.s.avent.,ep.5) 
20:00 Lege şi ordine 
 (SUA,1990,s.politist,ep.15) 
21:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Războiul pământului 
 (SUA,2002,west.) 

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac,om bogat   
 (Rom.,com.,ep.67)
11:00 Om sărac,om bogat   
 (Rom.,com.,ep.68)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3811)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Serviţi,vă rog! (2009,div.)(r)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3812)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007,div.)
 Cu: Cătălin Măruţă
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Hoţ de diamante 
 (SUA,2004,acţ.com.)
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Supernatural: Aventuri 
 în lumea întunericului 
 (SUA,2005,f.s.de acţ.,ep.6)
0:00 Mesaje de dincolo 
 (SUA,2005,s,ep.17) (r)
1:00 Mesaje de dincolo 
 (SUA,2005,s,ep.18) 
2:00 Hoţ de diamante 
 (SUA,2004,acţ.com.) (r)

8:00 Liber la vacanţă 
 (2010,matinal)
 Cu: Nicole şi Alex
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Reacţie negativă   
 (SUA,1974,polit.) 
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Mee-Shee: Uriaşul apelor 
 (Angl.-Ger.,2005,  
 f.avent.fam.)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct 
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea 
 Berecleanu
 *Sport
 *Meteo
20:30 Croazieră 
 pe oceanul 
 spaimei 
 (SUA,2004,acţiune) 
22:30 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:30 Eroii (SUA,2006,s) 
 Ultimul episod
0:30 Romanian Extreme 
 Adventure 2010
1:15 Divorţ la Hollywood 
 (SUA-Aus.,2007,s.com.,ep.6) (r)
2:15 Eroii (SUA,2006,s) (r)
3:00 Secrete în Paradis (Gre.,2008,s)
3:45 Acces Direct (r)

7:00 Camera de râs
7:30 Gazdă de profesie 
 (2010,reality show) (r)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis.sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s.com.,ep.28) 
9:45 Aventuri la Casa Albă 
 (Fra.-Can.-SUA,1999,com.) (r)
11:45 Galileo (2010,div.)
 Cu: Marius Saizu
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Prima zi (reality show) 
 Cu: Letiţia Beraru
15:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s.com.,ep.28) (r)
16:00 Regina 
 (Angl.-Fra.-It.,
 2006,dram.bio.) (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga,
 Dragoş Gostian
19:30 Uite cine găteşte! (2010)
 Cu: Horia Vîrlan
20:30 Capul familiei (SUA,1995,com.) 
22:30 Trăsniţii (2007,s.com.,ep.54) 
23:15 Mondenii Show (div.)-Best Of
 Cu: Andreea Grămoşteanu,
 Mirela Zeţa,Anghel Popescu
23:30 Vanilla Sky - Deschide ochii 
 (SUA,2001,thrill.)

7:00 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s) (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul 
 (Mex.-SUA,2008,s) (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Predestinaţi (Mex.,2009,s) (r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s.dramă) (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (Mex.-SUA,2006,s) 
15:30 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul (Mex.-SUA,2008,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s.dramă) 
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s) 
20:30 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s) 
22:30 Poveştiri de noapte (2007,div.) 
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30 India (Braz.-   
 Ind.,2009,f.s.avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (SUA,2007,s) 
2:30 Poveştiri de noapte 
 (2007,div.) (r)
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
3:15 Cealaltă faţă a Analiei 

8:15 Mafia pe tocuri 
 (SUA,2008,s.com.,ep.1) (r)
9:15 Spitalul de urgenţă 
 (SUA,1994,s,ep.22/22) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Laboratorul lui Dexter 
 (SUA,1996,s.d.anim.,ep.13)
11:00 Tabăra Lazlo 
 (SUA,2005,s.anim.,ep.13)
11:30 Happy Hour (2007,div.)(r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
 Talkshow cu Teo Trandafir
14:15 Celebritate
14:30 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s.com.,ep.1) (r)
15:00 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s.com.,ep.2) (r)
15:30 Spitalul de urgenţă 
 (SUA,1994,s,ep.23/22)
16:30 Un bărbat bun la toate 
 (Angl.,1990,s.com.,ep.3)
17:00 Dragostea,un teren înşelător 
 (Angl.-Lux.,1994,avent.) 
 Partea a doua
19:00 Serii fără limite: 
 Mafia pe tocuri 
 (SUA,2008,s.com.,ep.2)
20:00 Serii fără limite: 
 Aproape de adevăr 
 (SUA,2005,s.politist,ep.12)
21:00 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s.com.,ep.3)
21:30 Prietenii tăi 
 (SUA,1994,s.com.,ep.4)
22:00 Filmul de 10: Poftiţi la masă! 
 (Fra.,2003,com.rom.) 

9:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici (Angl.,1978,s.com.) (r)
9:55 Învinge apele!
10:00 În spatele scenei (r)
10:30 La porţile ceriului(r)
11:00 Ape otrăvite (r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:30 Retro clip (2008,videoclip)(r)
12:35 Cu rolele prin Bucureşti(r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
12:55 Concertele TVR Cultural(r)
13:55 Învinge apele!
14:00 Festival românesc 
 la Nürnberg(r)
14:30 Acei oameni pasionaţi 
 şi maşinile lor de epocă (r)
15:00 Parol (2007,div.)(r)
15:05 Escu de România(r)
15:35 Atlas(r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Momentart(r)
16:30 Identităţi (s.doc.)(r)
17:00 Profesioniştii (talk show)(r)
17:55 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00 Serate muzicale în Bucureşti
18:55 Capodopere din Galeria 
 de Artă Modernă   
 Românească (r)
19:00 Toate vieţuitoarele mari şi
 mici (Angl.,1978,s.com.), ep.14
20:00 Chihuly la Muzeul 
 Albert & Victoria (f.doc.)
21:00 Jurnalul cultural (live)
21:30 Decalog,trei (Pol.,1988,dramă) 
22:30 Învinge apele!
22:35 Teatru: Hangiţa 
 de Carlo Goldoni

4:35 Intruşii 
 (SUA-Can.-Ger.,
 2009,horror) 
6:00 Atât de bine! 
 (SUA,1981,com.) 
7:35 Madagascar 2 
 (SUA,2008,f.doc.)
9:05 Ziua în care s-a oprit 
 Pământul 
 (SUA,2008,S.F.)
10:50 Premiile Academiei 
 Europene 
 de Film 2009
12:20 Păstrează 
 amintirile 
 (SUA,2008,dramă) 
13:50 Ca$h (Fra.,2008,com.)
15:30 Poker 
 (SUA,2008,com.) 
16:55 Aventurile lui Rocky 
 şi Bullwinkle 
 (SUA-Ger.,2000,com.)
18:25 Domnişoara Pettigrew 
 (Angl.-SUA,2008,
 com.rom.) 
20:00 Premiile Emmy 2010
 Versiunea editată 
 (2010,div.)
 Ediţia a 62-a
22:05 Pacific (SUA,2010,mini-s.,ep.5) 
22:55 Pacific (SUA,2010,mini-s.,ep.6) 
23:50 Ostatici în Pelham 123 
 (SUA-Angl.,2009,polit.) 
1:35 Notorious 
 (SUA,2009,dram.bio.) 
3:35 Petrecere acasă 
 (SUA,1990,com.muz.)

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Sculptură decorativă în arta 
contemporană românească”; ex-
poziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Pământ, Ape, 
Cer”, Gheorghe Suciu (grafică).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”, 
intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 

Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central 
- 9,00 - 17,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Eurogara CFR Călători) şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor) – 12,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.

C.S.Carp                 

Hoţ de diamante 
(acţiune, SUA, 2004)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Pierce Brosnan, Salma Hayek, Woody Harrelson

Titlu original: After the Sunset

Agentul FBI Stan P. Lloyd a urmărit opt ani un cuplu de hoţi deose-
bit de isteţi. Aceştia, Max şi Lola, după o ultimă spargere, s-au retras 
într-un paradis tropical. Dar apare iar ceva seducător la orizont şi Max 
nu poate să reziste tentaţiei.

Vanilla Sky - Deschide ochii 
(thriller, SUA, 2001)
Prima TV, ora 23,30

Cu: Tom Cruise, Penélope Cruz, Cameron Diaz
Titlu original: Vanilla Sky

Filmul redă povestea unui magnat de presă care se trezeşte im-
plicat într-o poveste complicată de dragoste, suspiciune, sex şi vise 
încercând să se regăsească pe sine.

8,00 Gaşca din Sugar Creek: 
Uriaşul peste canoe; 9,10 
Magazinul copiilor (TVMi)38; 9,40 
Făt-Frumos din lacrimă (TVMi) 65; 
10,00 Obiectiv Express®; 10,40 
Terminus express ®; 11,10 Ring-
star (TVMi)42; 12,00 Confluenţe®; 
13,00 Obiectiv Express®; 13,40 
Fii tânăr (TVMi) 39; 14,25 Anii nu 
se uită (TVMi) 39; 15,00  Muzică: 
Highlight; 16,25 Dosare secrete 
(TVMi)43; 17,15 Abraziv (TVMi)43; 

17,35 Erudit -cafe (TVMi)64; 
18,25 Obiectiv Express ştiri/
sport + Istoria berii (direct); 19,15 
Povestea de seară (TVMi)21; 
19,30 Abraziv (TVMi)44; 20,00 
Documentar: Aviatorul din 
Shetland;  20,45 Documentar: 
Steve Saint-Misionarul junglei; 
21,30 Tu alegi!; 21,30 Obiectiv 
Express®; 22,40 Film artistic: 
Piraţii din preerie; 0,00 Închiderea 
programului.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă verifica-

rea corectitudinii introducerii datelor.
* A fost modificată codificarea CAEN a 

agenţilor economici şi trebuie ca fiecare 
entitate juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform noului nomen-
clator. La depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba adre-
sele de e-mail, acolo unde aceasta se im-
pune.

Persoanele interesate de ocupa-
rea locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de mun-
că vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 

nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, în-
tre orele 8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 31.08.2010: agent vânzări; 
ambalator manual; barman; brutar; con-
fecţioner -  asamblor articole din texti-
le; consilier/expert/inspector/referent/
economist în management; controlor 
calitate; dansator; dulgher (exclusiv resta-
urator); femeie de serviciu; fierar betonist; 
impresar artistic; jurist; laminator benzi 
la rece; muncitor necalificat la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalif. la întreţ. dru-
muri, şosele, poduri, baraje; muncitor ne-

calificat în industria confecţiilor; operator 
fabricarea mezelurilor; operator sunet; 
patiser; pizzar; secretară; solist instru-
mentist; solist vocal; spălător vehicule; 
vânzător; vulcanizator de produse indus-
triale din cauciuc; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA NIVEL 
NAŢIONAL: Danemarca: 30 posturi lucră-
tor calificat în ferme de creştere a ani-
malelor; Spania: 5 posturi inginer RAMS 
realiability/availability/maintainability/
safety; 5 posturi inginer automatizări; 5 
posturi inginer calibrare motoare; 5 pos-
turi inginer software; Slovacia: 1 post 

ospătăriţă (chelneriţă); Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent medical; 
Cipru: 4 posturi asistent medical genera-
list şi moaşă; 18 posturi montator piscine 
şi tehnician aer condiţionat; 6 posturi tini-
chigiu industrial; 2 posturi operator maşi-
nă de imprimat Offset; 2 posturi muncitor 
la procesarea intestinelor de animale; 2 
posturi mecanic motostivuitor; 4 posturi 
brutar/patiser; 1 post patiser/cofetar; 4 
posturi brutar; 5 posturi sudor electric; 3 
posturi tăietor şi montator sticlă; 3 posturi 
sudor; 4 posturi soră medicală; 4 posturi 
muncitor în structuri metalice; 3 posturi 
electromecanic lift; 5 posturi muncitor 
brutar; 20 posturi muncitor brutar; 3 pos-

turi muncitor brutar; 5 posturi brutar; 4 
posturi brutar; 3 posturi sudor în argon; 
4 posturi sudor electric; 3 posturi sudor 
în argon; 3 posturi operator chimist la 
fabricarea  produse polietilenă; 4 posturi 
mecanic motostivuitor; 3 posturi farma-
cist-analist; 4 posturi inginer mecanic 
pompe din beton; 2 posturi îngrijitor per-
soane în vârstă; 3 posturi medic genera-
list/patolog; 5 posturi asistentă medicală; 
2 posturi frigotehnist; 3 posturi sudor de 
rezervoare; Suedia: 1 post medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
12*/23*

Litoral
14*/27*

Brăila
13*/26*

Galaţi
14*/24*

Braşov
7*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:26 am
‑ apune: 7:50 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:26 am
‑ apune: 7:50 pm

Zi 
ploioasă

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

O ţâră 
de scandal 

[ Mamavision. Cum 
nu se va întâmpla prea cu‑
rând sau poate niciodată 
să  câştigăm Eurovisionul 
şi să pice pe noi măgărea‑
ţa organizării marelui fes‑
tival, ne‑am luat revanşa 
la Mamaia. Pentru vreo 
jumătate de oră, Festivalul 
Mamaia s‑a transformat 
într‑un fel de Mamavision 
în care Paula Seling, Ovi şi 
câţiva invitaţi de soi au dat 
măsura talentului lor într‑o 
sală care, mă credeţi sau nu, 
era plină! Păcat că prezen‑
tarea  show‑ului era al naibii 
de românească!

[ Melc, melc, codo‑
belc. Cu ochii înotând în la‑
crimi, braţele imploratoare 
spre cer şi coloana zdrun‑
cinată în urma căzăturii de 
pe scenă, Mihaela Mihai a 
cerut dreptate publicului. 
Clasată doar pe locul al III‑
lea la Creaţie, artista şi‑a 
cântat piesa „O viaţă de 
artist” cu patos şi la final a 
întrebat publicul dacă me‑
lodia nu merita să câştige 
marele premiu. Publicul 
a aplaudat în picioare aşa 
cum merită aplaudaţi marii 
şi unicii artişti care ne‑au 
mai rămas. Ca să nu rămâ‑
nă careva cu sentimentul 
că piesa a fost nedreptăţită, 
a venit Mădălin Voicu şi‑a 
pălmuit‑o în direct. A spus 
că dacă piesa n‑ar fi fost 
cântată de Mihaela Mihai 
nu trecea nici de prese‑
lecţie. Oare? E adevărat că 
Mihaela Mihai ar putea să 
transforme „Melc, melc co‑
dobelc”  într‑un şlagăr, dar 
totuşi să nu exagerăm!

[ N‑am dat greş! Ieri 
spuneam că mi‑a plăcut 
mult prestaţia artistică a 
Danielei Cojocaru. Dintre 
toate palidele copii ale 
Monicăi Anghel, Mădălinei 
Manole, Angelei Similea, 
Laurei Stoica şi Mihaelei 
Runceanu care s‑au bătut 
pe podium, Daniela a fost 
singura cu adevărat origina‑
lă. Uite că a câştigat Marele 
Trofeu la Mamaia. Ieşeanca 
are o voce foarte bună, for‑
ţă de expresie, talent şi me‑
rită un viitor mai bun de‑
cât Natalia Barbu, Mihaela 
Dănăilă şi Lucia Dumitrescu. 
Cum adică cine‑s astea?! 
Câştigătoarele din ultimii 
ani de la Mamaia! Mda, ştiu 
că nu prea le‑aţi auzit. Nici 
eu. Premiul de popularitate 
i‑a revenit unei alte piese 
despre care am spus că mi‑a 
plăcut, „Cât îmi e de greu”, 
cântată de gălăţeanca Ana 
Mardare (Bravo!) şi Cristina 
Bondoc. 

Apariţie editorială 
Graeme Donald

Minciuni, erori şi 
neînţelegeri în istorie*

ORIZONTAL: 1) Vechi conducător de ţară. 
2) Păcăleli… ca la carte. 3) Tras de mânecă. 
4) Reparaţie la marea artă (pl.). 5) Merge la 
drum… lung – Văzute în zare! 6) Făcut de oaie 
– Slab la faţă! – Ordin de execuţie. 7) Prinsă în 
lanţ – Dă înapoi la drum – Un dar mai mic. 8) 
Animă jocul juniorilor – Loc de ocupat prin 
concurs. 9) Ne face să spunem prostii. 10) Au 
ceva cu stăpânirea.

VERTICAL:1) Vorbe de dor – Vine cu ştiri 
proaspete. 2) Guralivele familiei  ‑ Are bani de 
împrumut. 3) Nişte femei indicate – Tratat de 
doctor. 4) Ia banii pe loc – Televizor… format 
mic! 5) Vinde ambalaje pentru trandafiri – Nu 
dă nimic din casă. 6) Preferă puii proaspeţi la 
masă – Veselă la o masă în stil ţărănesc. 7) Nu 
are pic de ruşine în tot ce face – Înălţat la casă. 
8) Un băiat bine crescut – Bune la spălat. 9) 
Face un ghiveci la marea artă – Produs pentru 
vânzare. 10) Impresionată de imaginile pe care 
le percepe –Esenţă de ceai.

Mihai Gherasim

TRAFIC INTENS: Orizontal: CALATOR, OV, AMANA, RUTA, REPERE, MAS, UTO, NUMERE, TINC, RADA, 
AT, ARO, ATA, OTREPE, AL, BARE, ASA, E, ARATA, TREN, REPEDE, ACE

DULCEGĂRII:Orizontal: R, M, L, RAVASIT, MAGICA, I, MARINAR, INSA, AU, RA, CART, NS, T, DAR, OP, ITA, 
DULCEATA, ARTA, LIANT, A, MUTA, AR, URCARE, ORI, EE, SACRAL

Fructe de vară            Acţionată 
la picior
Reluat

…
…

Spaţiu de 
locuit
Dumneata 
la ţară

În 
floarea 
vârstei 
(dim.)

A trece pe 
lângă
Ceai!

În largul ei
Trage cu 
ochiul

Preot de 
capelă
…

Trândăvie
Cant …la 
interior!

Singure!
Bundiţe

…
Mişcare 
de aer

Cuiere la 
birou!
Maşină 
din Maroc!

Fără 
diferenţe 
(fem.)
Luate din 
mapă!

Curte la 
parter!
Ameninţare 
în fugă

Stricăciuni 
tehnice
Cuib de 
ibis!

Trasul 
boilor 
la ţară

Culoare de 
spital!
O carte la 
schimb

Curbe!
Unici!

Două din 
zece!
Caiet de 
citire!

Dau din 
cap

Singuri!

Unică!
Singure!

Alese 
după 
ureche

Intratul pe 
calculator

Vremea va fi rece şi ploioasă astăzi, cu cerul mai 
mult acoperit. Temperatura maximă va fi de 24°C, 
iar minima va fi, noaptea, de 14°C. Vântul va sufla 
cu intensificări izolate, cu viteze de până la 15km/h, 
din sud şi sud‑est. Presiunea atmosferică va urca 
uşor, până la 754 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea va fi de 90 la sută.  

De miercuri nu vor mai fi ploi, dar vremea va 
rămâne rece. Maxima nu va depăşi, pe parcursul 
săptămânii, 25°C  în timp ce minima nocturnă va 
fi de 13°C.

(informaţii preluate din surse online)

PeDOFili DUPă graTii. un număr de 11 presupuşi pedofili 
din Australia, Marea britanie şi canada au fost arestaţi preventiv, 
aceştia fiind descoperiţi cu ajutorul profilurilor pe care le aveau pe 
Facebook, potrivit lefigaro.fr. „Această anchetă ar trebui să fie o 
avertizare pentru reţelele de socializare şi pentru utilizatori”, a declarat, 
pentru AFP, citată de publicaţia franceză, şeful departamentului 
de luptă împotriva infracţiunilor informatice, neil gaughan. „În 
acest caz, Facebook desfiinţase conturile suspecţilor iniţial, însă 
grupurile au fost refăcute în câteva ore, folosindu-se conturi noi”, 
a mai spus acesta. el a subliniat că este important ca reţelele de 
socializare să supravegheze permanent apariţiile de imagini cu copii 
exploataţi şi să informeze autorităţile. Într-un comunicat comun cu 
poliţia australiană, responsabilul de securitate de la Facebook, Joe 
Sullivan, a asigurat că, odată identificate activităţi ilegale pe reţeaua 
de socializare, sunt sesizate imediat autorităţile. Poliţia australiană 
a comunicat că în acest caz, la care s-a lucrat din martie, au fost 
arestate şase persoane din Marea britanie, presupul lider al grupului, 
trei din Australia şi două în canada. Ancheta continuă, inclusiv în 
Statele unite ale Americii, în colaborare cu Fbi.

PrOCeSUl. compania interval licensing, controlată de 
miliardarul american Paul Allen, unul dintre fondatorii Microsoft, a 
deschis un proces împotriva a 11 corporaţii din domeniul it, între care 
Apple, google, Yahoo, Aol, ebay şi Facebook, pentru încălcarea 
de patente. google, Facebook şi ebay au anunţat că se vor judeca 
cu interval licensing. Allen, al 37-lea cel mai bogat om din lume, 
potrivit publicaţiei americane Forbes, a participat la înfiinţarea 
interval Research în 1992, compania având ca scop dezvoltarea de 
tehnologie în domeniul it.

Arestări 
via Facebook

Autorul propune cititorului, 
în această carte, „…o incursiune 
prin istoria milenară a omenirii, 
demonstrând că multe «adevă‑
ruri» pe care le cunoaştem nu 
coincid cu ceea ce s‑a întâmplat 
„în realitate”. Sunt puse astfel 
în discuţie unele aspecte referi‑
toare la problematica abordată, 
grupate în trei perioade de timp 
şi anume: „Preistoria” (Ce s‑a în‑
tâmplat la Termopile?; Moartea 
lui Cezar; Nero chiar a dat foc 
Romei sau totul a fost un acci‑
dent?; Jocurile Olimpice aşa cum 
au fost în realitate; Adevărul des‑
pre Antoniu şi Cleopatra; O sta‑
tuie cu hibe (Colosul din Rodos); 
Mituri despre Mesia ş.a.), „Primii 
1.500 de ani” (Mitul arderii pe 
rug; O femeie care este judecată 

greşit (Contesa Bathory); Eduard 
al II‑lea, cel mai prost jucător de 
poker din istorie; Inchiziţia spa‑
niolă; Mituri false despre marele 
incendiu (Londra); Adevăratul 
arhitect al Veneţiei; Columb şi 
nedescoperirea Americii; Cine 
l‑a ucis pe Becket şi de ce? ş.a.), 
„Ultimii 510 ani” (De ce au arun‑
cat de fapt americanii bomba 
(Japonia); Cine a ucis‑o de fapt pe 
Ecaterina cea Mare?; Căpitanul 
Cook, descoperitorul Australiei?; 
Realităţile Vestului american; 
Incendierea Reichstagului de că‑
tre Hitler; Miturile despre Titanic; 
Credinţa, Speranţa şi Caritatea 
nu au existat (Inventarea Crucii 
Malteze); Mao şi marşul lui ima‑
ginar; Walpole şi Washington nu 
au fost primii în funcţie; Clopotul 

Libertăţii; Rata sinuciderilor 
în timpul marelui crah (Wall 
Street); Hitler şi ocultismul ş.a.). 
O „Bibliografie” – inclusă la fina‑
lul textului ‑ oferă posibilitatea 
celor interesaţi de a putea apro‑
funda problematica referitoare 
la aspectele puse în discuţie aici 
şi nu numai.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Polirom, 2010.

Simple de dezlegat

Ascensiuni ilegale
”Omul păianjen”, reţinut la Sydney

Francezul Alain Robert, supranumit “Spiderman”, a escaladat ieri un zgârie‑nori 
de 57 de etaje din Sydney, Australia, înainte de a fi arestat de către poliţie. Francezul 
a urcat 150 de metri pe turnurile Lumiere din centrul oraşului în 25 de minute, sub 
privirile şi aplauzele zecilor de curioşi. “Omul păianjen” a afişat un banner inscrip‑
ţionat cu adresa site‑ului www.onehundredmonths.org pentru conştientizarea 
pericolelor încălzirii globale. La 48 de ani, Alain Robert este celebru pentru ascen‑
siunile sale ilegale pe edificii urbane fără măsuri de siguranţă.

M.Z. (Mediafax)

În curând, pe marile ecrane

Se pregăteşte un 
nou film cu Michael

Un fost asociat al cântăreţului 
Michael Jackson a anunţat că a 
contactat câteva studiouri cine‑
matografice importante pentru 
a le vinde imagini de la repetiţiile 
starului pentru turneul Triumph 
Tour din 1981, care nu au fost 
prezentate niciodată în public. 
Fostul asociat al cântăreţului 
este Ron Newt, care susţine că a 
fost atât de apropiat de Michael, 
încât acesta i‑ar fi făcut cadou 
acele imagini inedite. După suc‑
cesul înregistrat de documenta‑
rul “This Is It”, care a avut încasări 
mondiale de 261,18 milioane de 
dolari, Ron Newt a anunţat că a 
realizat din noile înregistrări vi‑
deo un lungmetraj cu o durată 
de 64 de minute, în care apar 
Michael Jackson şi fraţii săi. În aceste imagini, Michael dansează, cân‑
tă şi dă câteva indicaţii regizorale. Ron Newt a declarat că a primit 
deja câteva oferte, iar unele dintre acestea sunt de ordinul câtorva 
milioane de dolari.

M.Z. (Mediafax)
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Astăzi
Apa rece 
este oprită 
în Valea 
Oraşului

Gălăţenii din carti-
erul Valea Oraşului au 
rămas fără apă potabilă 
în această dimineaţă, 
a anunţat societatea 
locală de distribuţie, 
Apă-Canal. Restricţia, 
care va opera până în 
cursul după-amiezii, a 
fost impusă pentru a le 
permite echipelor de 
intervenţie ale unităţii 
să realizeze branşamen-
tul de apă la magazinul 
Euromall din strada Ana 
Ipătescu. „Sunt afectaţi 
consumatorii casnici 
din străzile Olteniţei, 
Vadu Cărăbuş, Tăuni, 
Vasile Lupu, Cezar 
Boliac, Răsăritului, 
Banului, Vulcan, Ana 
Ipătescu, Păcii (între nu-
merele 11 şi 19), Casele 
muncii, Spitalul CFR şi 
agenţii economici SC 
Prutul SA, SC Moara 2 
Galaţi, SC Comcereal 
SA, SC Cerealcom 
SA, Restaurantul 
Locomotiva, Brutăria 
Bety Com, SPIACT, 
Torranavis, SC Plasma 
SA, SC Admet SA, SC 
Reparaţii Navrom, 
Depoul CFR, SP2, 
Autogara, SP Vulcan”, 
a informat Apă-Canal. 
Potrivit societăţii, toţi 
aceşti consumatori vor 
fi realimentaţi cu apă 
potabilă în jurul orei 
17.00. Până atunci, ei pot 
chema o cisternă cu apă 
apelând Dispeceratul 
Apă-Canal la numerele 
de telefon 0236463294 
sau 0752128892.

Rodica Mişcalencu

* Admit, o folosesc şi eu, dar deja n-o mai suport. 
Realităţile României crizate (la criza economică fac referire) îi 
obligă pe bipezii cu sau fără drept de vot să dea cu invective 
în stânga şi-n dreapta. Ce face ziaristul? Neapărat apelează la 
tocita expresie „înjurat ca la uşa cortului”. Băi frate, în epoca 
termopanelor, hai s-o lăsăm dracului de cutumă! Eu, de pildă, 
am încasat cea mai tare greţoşenie de după portiera unui Jeep 
cu număr de Italia: „Băi ochelaristule, biiiiiiiiiip!” 

* Un nene din Iaşi poate anunţa înaintea lui Boc şi 
Vlădescu ieşirea din recesiune. Propria evadare, doamnelor şi 
domnilor, ce-i mai pasă lui de semeni când i-a picat o pleaşcă 
de 6,2 milioane de euro de la Loto 6 din 49? Nu-mi permit să 
folosesc cuvinte tari, mai ales când omul e turbat de fericire, 
dar îi zic de la obraz: Tai-o în Germania, gagiule!

* Ilie Năstase, un tip ceva mai cunoscut decât frunza de 
pe ultimul logo turistic al patriei, şi-a dat în petic cu toate 
că-l vedem zilnic prin reclame promovând imaginea României 
în lume. Aflat în Timişoara cu noua sa cucerire (o fată care 
a pozat în Playboy şi care a dat şi declaraţii pe la secţie, cu 
lampa-n ochi), fostul tenisman a ameninţat o jurnalistă care l-a 
întrebat ce caută prin Banat. Ca să nu pară prea dur mesajul 
lui Nasty, încerc să-l cosmetizez: „Dă-te-n răposaţii doamnei 
care te-a adus pe lume! Îţi sparg faţa!” Domnu’, aşa era în 
tenis?

* Un agarici considerat cel mai mare talent din fotbalul 
autohton de la Hagi încoace (îl cheamă Alibec şi deja e 
legitimat la Internazionale Milano) vine c-o axiomă de ne 
plesnesc tâmplele: „Manelele îmi plac cel mai mult. Cei care 
spun că nu ascultă manele, atunci când aud o melodie de-a 
lui Salam, se urcă pe mese”. I-aş testa pe Adrian Păunescu 
şi pe Andrei Pleşu c-o dejecţie muzicală propusă de Nea 
Jambieră ăsta, însă mă tem să nu se rupă masa. Amândoi sunt 
corpolenţi, înţelegeţi…

* Iranul acuză compania suedeză Oriflame că-i subminează 
securitatea naţională. Naşpa! Grijă mare şi la plafare, aceşti 
terorişti verzi ai industriei farmaceutice! 

La Casa de Ajutor Reciproc

5 lei 
pentru un tuns
La Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor s-a 

înfiinţat o frizerie. O doamnă, pensionară şi ea, 
lucrează aici, de când a ieşit pe pensie, în ajutorul 
colegilor. „Avem mulţi clienţi pentru că e mai ieftin. 
Un tuns pentru bărbaţi costă doar cinci lei, iar pentru 
femei  şapte lei. Am început să am clienţi fideli”, ne-a 
spus doamna Florentina. 

Doamna Florentina nu are decât o singură 
rugăminte la clienţii săi. Să se spele pe cap înainte 
de a veni la tuns. În rest se ocupă ea de tot ce trebuie 
ca pensionarii să arate bine atunci când pleacă din  
frizerie.

T. Miron
Foto: Bogdan Codrescu

La doar o săptămână după ce 
viceprimarul municipiului Galaţi, 
Nicuşor Ciumacenco, a declarat 
că strada Cuza nu va fi prea cu-
rând asfaltată, pentru că oricum 
urmează să fie „bortelită”, din 
cauza lucrărilor ISPA, şanţurile 
transversale au început să dispa-
ră! Minunea a ţinut chiar… mai 
mult de trei zile, angajaţii Ecosal 
continuând să asfalteze şanţu-
rile, spre mulţumirea şoferilor, 
exasperaţi de drumul cu obsta-
cole pe care au fost nevoiţi să îl 
străbată în ultimele două-trei 
săptămâni.      

Tot de la viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco am aflat şi cine a 
fost responsabil pentru şanţurile 
lăsate neacoperite cu asfalt: „Pe 
strada Cuza a efectuat lucrări 
Electrica… Este drept, şanţurile 

au rămas neasfaltate un timp, 
deşi este responsabilitatea celui 
care desfăşoară astfel de lucrări 
să şi repare carosabilul. Însă, 
Electrica a luat în cele din urmă 
măsuri de refacere a asfaltului. 
Deşi se aplică amenzi celui care 
realizează lucrări şi nu repară 
carosabilul, în acest caz nu s-au 
aplicat sancţiuni, deoarece nu 
s-a depăşit termenul stabilit 

pentru finalizarea lucrărilor”. 
Viceprimarul nu a precizat care 
ar fi acel termen, însă probabil 
că data era similară cu momen-
tul în care numărul şoferilor 
exasperaţi de şanţuri a ajuns la 
maxim… 

Pe de altă parte, explica-
ţia iniţială a viceprimarului 
Ciumacenco – potrivit căruia 
străzile cu gropi nu sunt asfalta-
te, deoarece oricum urmează să 
se lucreze pe ele, prin programul 
ISPA – nu este valabilă pentru 
toate arterele din oraş. De pildă, 
strada Gării, peste denivelările 
căreia s-a turnat, vara trecută, 
bitum, iar pe care, acum, lucră-
torii de la Vega au săpat deja 
şanţuri… Asta, ca să dăm doar 
un exemplu „de centru”. La peri-
ferie, pe Drumul de Centură, mai 
exact, vara trecută s-au executat 
lucrări exemplare de asfaltare, ca 
în acest an să se lucreze intens la 
şanţurile adânci prin care trec 
conducte de apă şi canalizare… 
Cu alte cuvinte, nu prea ţin astfel 
de explicaţii – care au legătură 
cu logica, bunul simţ şi cheltu-
irea banilor publici (adică, este 
de bun simţ să nu risipeşti banii 

publici pe asfaltarea unor străzi 
despre care ştii sigur că anul vi-
itor vor fi săpate!)… Cum nu au 
logică acţiunile societăţii Vega, 
care, pe unele străzi, din centru, 
asfaltează după ce lucrează la 
înlocuirea conductelor de apă 
şi/sau canalizare (aşa cum exem-
plar o face la Inelul de Rocadă, 
sau în centru), în schimb, pe alte 
străzi, lasă şanţurile acoperite 
doar cu pământ galben, aşa cum 
se întâmplă, în continuare, pe 
bulevardul Coşbuc… Oficialii 
Primăriei, ca şi reprezentanţii 
Vega, răspund mereu că firma 
nu are responsabilitatea moder-
nizării străzilor pe care desfăşoa-
ră lucrări prin programul Ispa, 
ci doar aducerea lor „la starea  
iniţială”. În unele cazuri, asta în-
seamnă acoperirea şanţurilor 
cu pietriş, în altele, cu pământ, 
iar în puţine cazuri, cu asfalt… 
Aşteptăm cu mare interes ca un 
reprezentant al Primăriei – care 
evident că urmăreşte desfăşura-
rea lucrărilor ISPA în oraş! – să ne 
spună care este criteriul în baza 
căruia o stradă se asfaltează, iar 
alta nu…

Loto Scheiße din 49

Doamna Florentina îi aşteaptă mereu cu drag pe pensionari la tuns

Strada 
Gării, 

doar una 
din cele 

asfaltate 
anul trecut 
şi distruse 
acum, de 
lucrările 

ISPA...

Pe bulevardul Coşbuc, şanţurile astupate cu pământ galben au 
fost uitate de lucrătorii Vega, în timp ce în centru, lucrările sunt 

acoperite, frumos, cu asfalt

Deci, se poate, nu? 

Asfalt-tango 
pe banii publici 

[ Au dispărut şanţurile de pe Cuza, ce 
urmează? [ În oraş sunt zeci de străzi 
asfaltate recent, dar care sunt acum 

stricate de noi şi noi lucrări...  

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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